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 على نبیھ و رسولھ صلى الله علیھ وسلم.
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  الملخص:

تختلف النتیجة المحاسبیة عن النتیجة  المحاسبیة، فالنتیجة المحاسبیة تعد تتویجا للمؤسسة 

نتیجة قیامھا بنشاطھا الاستغلالي خلال الدورة المالیة والتي تظھر من خلال قوائمھا المالیة، 

  جبائیة.أما النتیجة الجبائیة فھي النتیجة المحاسبیة المعدلة وفق نصوص وقوانین 

یرجع الاختلاف بین النتیجتین إلى الاستقلالیة بین النظام المحاسبي المالي الذي یسعى 

إلى تعزیز الشفافیة والمصداقیة في عرض القوائم المالیة و قواعد النظام الجبائي الجزائري 

  ظیم إیرادات الدولة.عالتي تسعى إلى ت

الوعاء الضریبي لحساب الضریبیة  یؤدي عدم التوافق بین النتیجتین إلى التأثیر على

من جھة أخرى إلى ظھور فروق مؤقتة خاضعة للضریبة المستحقة من جھة، كما یؤدي 

وأخرى قابلة للاسترداد ینعكس تأثیرھا على فترات لاحقة ینشأ عنھا ما یسمى بأصول 

  وخصوم ضریبیة مؤجلة.

یة بفضل النظام تستطیع المؤسسة إبراز ھذه التغیرات وحصرھا في القوائم المال

بتعرضھ للضرائب  ھاتبالمعالجة المحاسبیة لھذه التغیرات وتأثیراالمحاسبي المالي الذي اھتم 

"ضرائب  12المستحقة والضرائب المؤجلة من خلال تبنیھ للمعیار المحاسبي الدولي 

  الدخل".

مصداقیة لإعطاء  مكملة لطریقة الضرائب المستحقة طریقة الضرائب المؤجلة تعتبر

أكبر حول المركز المالي للمؤسسة وبالتالي السماح بإجراء مقارنة زمنیة بین المعلومات 

المماثلة على فترات لاحقة، كما تسمح بإجراء مقارنة مع المؤسسات المحلیة والأجنبیة، مما 

  یساعد على اتخاذ القرارات الصائبة.   

  المصطلحات الأساسیة:

  ؛النتیجة المحاسبیة -

  ؛النتیجة الجبائیة -

  ؛الضریبة المستحقة -

  ؛الضریبة المؤجلة -

  الفروق الدائمة. -

  



  

 

 

  ةـامــة العـقدمـم

  

  

  



    أ                                                                                  مقدمة عامة  

  
  مقدمة عامة:

عرفت نظریة المحاسبة تطورا مذھلا بفعل الفكر الناقد والھادف إلى التحسین المستمر 

والبحث عن الفعالیة القصوى الممكنة، لتلبیة ومعالجة جمیع الانشغالات المعبر عنھا من 

قبل الأطراف ذات الصلة، وذلك بصرف النظر عن استخدامات مخرجات الأنظمة 

، أو المرتبطة بالسوق - المنھج الفرانكفوني-المرتبطة بالممارسة الجبائیة المحاسبیة سواء 

، في ظل ذلك انبثق عن كلا المنھجیین مجموعة معتبرة من -المنھج الأنجلوسكسوني- المالي 

  الاجتھادات الداعمة إلى اعطاء الصورة الصادقة لمختلف عناصر المركز المالي للمؤسسة.

 IASBولیة وعلى رأسھا مجلس معاییر المحاسبة الدولیةعمدت مجموعة من الھیئات الد

إلى تفعیل الممارسة المحاسبیة من خلال الحث على استخدام المعاییر الدولیة كأساس لبناء  

المعاییر الوطنیة والسعي إلى القضاء على الفروق الجوھریة بین المعاییر الوطنیة والدولیة 

  وفق آلیات التوحید أو التوافق المحاسبي.

ولما استمدت معظم دول العالم معاییرھا المحاسبیة من المعاییر المحاسبیة الدولیة، فإن 

تبنیھا لھذه المعاییر المحاسبة الدولیة وجد صعوبة في تكییفھا مع أنظمتھا الجبائیة، والتي 

تتمیز بخصوصیات القوانین المطبقة في كل بلد، مما دفع بعض المتخصصین في المجال 

ضع لجنة خاصة تتكفل بوضع قوانین وقواعد جبائیة  في شكل معاییر موحدة إلى اقتراح و

تطبق عبر العالم. وفي ھذا الصدد قامت ھذه الدول بدراسة قوانینھا الضریبیة بھدف تكییفھا 

  مع المعاییر المحاسبیة الدولیة، مثل ما ھو الحال في فرنسا، ألمانیا وغیرھما من الدول.

ل لیست في منأى عن ھذه التحولات والتطورات، فقد شھدت الجزائر وكغیرھا من الدو

المستوحى من  إصلاحات محاسبیة جدیرة من خلال تبنیھا للنظام المحاسبي المالي (ن م م)

الذي یفرض استقلالیة القواعد   IAS/IFRSمفاھیم وقواعد المعاییر المحاسبیة الدولیة 

ط المحاسبي الوطني (م م و) الذي یعتمد المحاسبیة بالنسبة للقانون الجبائي، خلافا للمخط

أساسا على النظام الجبائي، مما أدى إلى حدوث اختلالات فیما یتعلق بالممارسة المحاسبیة 

الجبائیة. وإذا ما تم الفصل بین القواعد المحاسبیة التي تسعى إلى تحقیق الشفافیة               

الجبائیة الھادفة لتعظیم الإیرادات الجبائیة  والمصداقیة في عرض القوائم المالیة، والقوانین

تربط بینھما. فإن  التي العلاقة قصد تحقیق أھداف اقتصادیة واجتماعیة  للدولة، ولطبیعة

التصریحات الجبائیة لا یمكن إعدادھا إلا بعد معالجة القوائم المالیة للمؤسسات اعتبارا 

ت كبیرة في النصوص الجبائیة تكون للقیود الجبائیة، وفي الحالة المعاكسة، فإن تغیرا

  ضروریة لمطابقتھا مع القواعد المحاسبیة الجدیدة.   

إن تحدید النتیجة الجبائیة المتعلقة باحتساب الضرائب على أرباح الشركات انطلاقا من 

النتیجة المحاسبیة وذلك بعد معالجتھا وفق قواعد النظام الجبائي الجزائري، وعلیھ فقد 

بمعیة جمیع القطاعات اللازمة على وضع الترتیبات اللازمة للتجسید عملت الجزائر 



    ب                                                                                  مقدمة عامة  

  
المیداني لقواعد النظام المحاسبي المالي والقواعد الجبائیة من خلال إصدار مجموعة من 

القوانین الھادفة إلى توضیح عملیة الانتقال من النتیجة المحاسبیة إلى النتیجة الجبائیة 

والضرائب المؤجلة، وأیضا بعد تبنیھا للمعیار المحاسبي  وتحدید كل من الضرائب المستحقة

"ضرائب الدخل"، أصبحت المؤسسات قادرة على حصر التغیرات الضریبیة  12الدولي 

  في قوائمھا المالیة و بالتالي إعطاء الصورة الحقیقیة للمركز المالي للمؤسسة. 

 :الإشكالیة الرئیسیة  

  كالیة الرئیسیة لبحثنا ھذا والمتمثلة في:انطلاقا من كل ما سبق تبرز معالم الإش

ما ھو دور وأھمیة المعالجة الجبائیة للنتیجة المحاسبیة في تحدید كل من الضرائب 

  المستحقة والضرائب المؤجلة؟

 :الأسئلة الفرعیة  

  تتفرع عن ھذه الإشكالیة الرئیسیة مجموعة من الأسئلة الفرعیة نوجزھا فیما یلي:

  المحاسبیة عن النتیجة الجبائیة؟ھل تختلف النتیجة  - 1

 ما مدى تأثیر الفرق بین النتیجتین على المركز المالي للمؤسسة؟ - 2

 ھل بإمكان المؤسسة إبراز ھذه المعالجات والتغیرات في قوائمھا المالیة؟ - 3

 :الفرضیات  

وبعد اطلاع أولي على الموضوع، نجد أن أكثر الإجابات ملاءمة للأسئلة المطروحة ھي 

  التالیة:الفرضیات 

تختلف النتیجة المحاسبیة عن النتیجة الجبائیة، فالنتیجة المحاسبیة تحدد اعتمادا على   - 1

ائم المالیة للمؤسسة، في حین أن النتیجة الجبائیة ھي النتیجة وأعمال نھایة الدورة والق

 المحاسبیة المعدلة وفق قوانین جبائیة.

تؤثر على الوعاء الضریبي لحساب  یؤدي عدم التوافق بین النتیجتین إلى ظھور فروق  - 2

الضریبة المستحقة من جھة، وفوارق أخرى ینعكس تأثیرھا على فترات لاحقة ینشأ 

عنھا ما یسمى بالضرائب المؤجلة من جھة أخرى، وبالتالي إعطاء صورة صادقة عن 

 المركز المالي للمؤسسة.

یة بفضل النظام تستطیع المؤسسة إبراز ھذه التغیرات وحصرھا في القوائم المال  - 3

المحاسبي المالي الذي اھتم بالمعالجة المحاسبیة لھذه التغیرات بفضل تعرضھ للضرائب 

 . 12المستحقة والضرائب المؤجلة من خلال تبنیھ للمعیار المحاسبي الدولي 



    ج                                                                                  مقدمة عامة  

  
 :أھمیة الموضوع  

ھذه إن دراسة عملیة الانتقال من النتیجة المحاسبیة إلى النتیجة الجبائیة، وما یصاحب 

العملیة من تعدیلات للنتیجة المحاسبیة وفق القوانین الجبائیة، تكتسي أھمیة بالغة بالنسبة 

للمؤسسة التي تسعى إلى تقلیل الوعاء الضریبي غیر أنھا تجد نفسھا مجبرة على تطبیق 

، یؤدي اتقواعد وقوانین جبائیة تسعى ھي الأخرى إلى تعظیم الضریبة على أرباح الشرك

ور فروق بین النتیجتین للفترة المالیة الحالیة یترتب علیھا أصل أو التزام ذلك إلى ظھ

لمعالجة ھذه  "الدخل ضرائب" 12ضریبي مؤجل، وقد جاء المعیار المحاسبي الدولي 

الفروق والاعتراف بتلك الأصول والخصوم المعدلة وكذلك حصرھا في القوائم المالیة 

  قي لھا.   للمؤسسة مع إبراز المركز المالي الحقی

 :أسباب اختیار الموضوع  

 لقد تم اختیار ھذا البحث للأسباب التالیة:

 طبیعة التخصص (محاسبة و مالیة). -

 المیول الشخصي للبحث في مواضیع المحاسبة والجبایة بدافع التحكم فیھما. -

توسیع المعارف النظریة المتعلقة بالموضوع وبغیة تطبیقھا على أرض الواقع  محاولة -

 من خلال معالجتھ على مستوى المؤسسات الجزائریة.

 معرفة المزید حول النظام المالي المحاسبي و نظام الجبایة في الجزائر. -

ا یتعلق بھ قلة الدراسات لموضوع الانتقال من النتیجة المحاسبیة إلى النتیجة الجبائیة وم -

من معالجات للضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة وفق (ن م م) والمعیار المحاسبي 

 ."الدخل ضرائب"12الدولي 

 :أھداف البحث 

  نھدف من خلال بحثنا ھذا التوصل إلى:

 إبراز كیفیة تحدید النتیجة المحاسبیة لمؤسسة اقتصادیة وفق قواعد (ن م م). -

 یجة قصد تحدید الوعاء الضریبي.المعالجة الجبائیة لھذه النت -

 تحدید كل من الضرائب المستحقة (الضرائب على أرباح الشركة) والضرائب المؤجلة. -

 تحدید بعض الحالات التي ینشأ عنھا أصل ضریبي مؤجل أو خصم ضریبي مؤجل. -

 المعالجة المحاسبیة لھذه الضرائب. -



    د                                                                                  مقدمة عامة  

  
 . 12معرفة مدى تطبیق المؤسسات الجزائریة للمعیار المحاسبي  -

 :منھج البحث  

حتى نتوصل إلى معالجة إشكالیة البحث سنقوم باعتماد المنھج الوصفي في الجانب 

  النظري والمنھج التحلیلي في الجانب التطبیقي.

 :خطة البحث  

بتقسیم بحثنا إلى جزء نظري یتكون من فصلین (الفصل الأول والفصل الثاني)،  سنقوم

وجزء تطبیقي یمثلھ الفصل الثالث كما سنقسم كل فصل إلى ثلاثة مباحث، وكل مبحث إلى 

  ثلاثة مطالب.

حول النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة، سنتكلم في مبحثھ الأول عن  الفصل الأول: -

كل من النظام المحاسبي المالي والنظام الجبائي الجزائري، وتحدید العلاقة بین 

النظامین. كما سنتحدث في المبحث الثاني عن النتیجة المحاسبیة، وكیفیة تحدیدھا من 

دید النتیجة الجبائیة في المبحث الثالث والتي خلال المیزانیة ثم حساب النتائج. ثم تح

 تعد بمثابة الوعاء الضریبي وسبب اختلافھا عن النتیجة المحاسبیة.

سیكون عنوانھ الضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة، فسنتحدث  الفصل الثاني: -

"ضرائب الدخل"، نشأتھ، تطوره، 12في مبحثھ الأول عن المعیار المحاسبي الدولي 

طبیقھ وأیضا تبني الجزائر لھذا المعیار. كما سیكون الكلام في المبحث ومجال ت

 المستحقة في (ن م م)، وكذا الضریبة على أرباح الشركات، الثاني حول الضریبة

مفھومھا، مجال تطبیقھا، معدلات الضریبة، الاعفاءات والتسبیقات وحول المعالجة 

بالكلام حول الضرائب المؤجلة، المحاسبیة لھذه الضریبة. وسنخص المبحث الثالث 

 سبب نشوئھا، ومعالجتھا واظھارھا ضمن القوائم المالیة للمؤسسة. 

وھو دراسة میدانیة للموضوع على مستوى الشركة الوطنیة للنقل  الفصل الثالث: -

سیكون المبحث الأول تقدیما للشركة أو المجمع ككل، ثم الفرع  ،SNTRالبري

SNTR transportالمبحث الثاني النتیجة المحاسبیة والنتیجة  . ثم سنحدد في

الجبائیة للفرع. وفي المبحث الثالث سنحدد كل من الضرائب المستحقة، والضرائب 

    المؤجلة والتسجیلات المتعلقة بھما.

وأخیرا سنختم بحثنا ھذا بخاتمة تشمل أھم النتائج التي خرجنا بھا من ھذه الدراسة، ثم 

  التي اعتمدناھا.الملاحق والمراجع سنعرض 



 

 

 

  

  

 

 

 

  الفصل الأول:

النتیجة المحاسبیة والنتیجة 

  الجبائیة

  

  

  



  2                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 مقدمة الفصل:

تختلف القوانین المحددة للقواعد الجبـــائیة في الجزائر عن مفاھیم وقواعد النظام  

من حیث  IAS/IFRSالمحاسبي المالي المتبني للمعاییر الدولیة للمحاسبة والتقاریر المالیة 

الأھداف، فالقواعد الجبــائیة تسعى لتعظیم إیرادات الدولة، في حین أن النظام المحاسبي 

  المالي یسعى إلى تعزیز الشفافیة والمصداقیة في عرض القوائم المالیة وإتباع حیادیة تامة.

 ولما كانت النتیجة الجبــائیة تستخلص من النتیجة المحاسبیة المحصل علیھا من القوائم

المالیة، وذلك بعد إعادة معالجتھا حسب قواعد النظام الجبائي الجزائري، أردنا توضیح 

الفرق بین النتیجتین في ھذا الفصل، لذا نود تقسیمھ إلــــى ثلاثة مباحث، سنقوم بعرض 

النظام المحاسبي المالي وعلاقتھ بالنظام الجبائي الجزائري وقواعده الضریبیة في المبحث 

سبة للمبحث الثاني فسنتعرض فیھ للنتیجة المحاسبیة وكیفیة تحدیدھا، كما الأول، بالن

  سنتحدث في المبحث الثالث على النتیجة الجبــائیة وكیفیة الوصول إلیھا.

   



  3                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 المبحث الأول: النظام المحاسبي المالي والنظام الجبائي الجزائري

المحاسبة، والقوائم المالیة،  سنقوم في ھذا المبحث بتقدیم النظام المحاسبي المالي، مبادى

بعدھا سنتطرق إلى النظام الجبائي الجزائري وأھم القواعد الضریبیة، وأخیرا سنقوم بدراسة 

  العلاقة بین النظام المحاسبي المالي والنظام الجبائي، وأوجھ الاختلاف بین النظامین.

  ي الماليالمطلب الأول: الإطار التصوري والمبادئ المحاسبیة للنظام المحاسب

لقد قامت الجزائر باعتماد مشروع جدید في مجال التوحید المالي والمحاسبي یوافق 

 01تطبیق المعاییر المحاسبیة الدولیة، أصبح ھذا المشروع ساري المفعول ابتداء من 

، حیث یھدف إلى تلبیة أكبر لحاجیات المستخدمین للمعلومة المحاسبیة 2010جانفي 

  مؤسسة الاقتصادیة الجزائریة. والمالیة المتعلقة بال

  الفرع الأول: النظام المحاسبي المالي 

  .(ن م م)قبل التطرق إلى الإطار التصوري للنظام المحاسبي المالي علینا معرفة ماھیة 

  أولا: مفھوم النظام المحاسبي المالي 

، وحسب 2010نوفمبر 25المؤرخ في  07/11صدر (ن م م) بموجب القانون رقم 

فإن "المحاسبة المالیة نظام لتنظیم المعلومات المالیة یسمح  07/11من القانون  03المادة 

بتخزین معطیات قاعدیة عددیة وتصنیفھا وتقییمھا وتسجیلھا، وعرض كشوف تعكس 

  .1ووضعیة خزینتھ في نھایة السنة المالیة" الكیانلوضعیة المالیة وممتلكات لصورة صادقة 

  ثانیا: الإطار القانوني للنظام المحاسبي المالي

  : 2أصدر القانون الجزائري مجموعة من النصوص لتحدید أساسیات (ن م م) وھي

 یتضمن (ن م م)؛ 25/11/2007المؤرخ في  07/11نص القانون رقم  -

یتضمن تطبیق أحكام  26/05/2008 المؤرخ في 08/156المرسوم التنفیذي رقم  -

 ؛07/11القانون 

الذي یحدد قواعد التقییم والمحاسبة  26/07/2008القرار الوزاري المؤرخ في  -

 ومحتوى الكشوف المالیة وعرضھا وكذا مدونة الحسابات وقواعد سیرھا؛

، والمتضمن لنص ینظم 07/04/2009المؤرخ في  09/110المرسوم التنفیذي رقم  -

 ك المحاسبي بالطریقة الآلیة وخاصة عملیة تحدید وتأطیر البرامج الآلیة؛عملیة المس

، والمتضمنة للتطبیق 29/10/2009بتاریخ  02التعلیمة الوزاریة (وزارة المالیة) رقم  -

 . 2010الأولي للنظام المحاسبي المالي 

                                                           
 .  3، الجریدة الرسمیة، الجزائر، صالمتضمن ل(ن م م) 25/11/2007المؤرخ في  07/11رقم  قانون ،3المادة  1
 .11، ص 2011، الورقات الزرقاء، البویرة، الجزائر، نظام المحاسبة المالیةلخضر علاوي،  2



  4                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 الفرع الثاني: الإطار التصوري للنظام المحاسبي المالي

یمثل الإطار التصوري للمحاسبة المالیة الدلیل المعتمد لإعداد المعاییر المحاسبیة، 

وتأویلھا وكذا اختیار الطرق المحاسبیة الملائمة لمعالجة الأحداث والمعاملات التي لم 

یشملھا المعیار المحاسبي، فھو بتعبیر آخر یعرف مجال تطبیق المحاسبة المالیة والمبادئ 

  . 1محاسبیةوالاتفاقیات ال

 أولا: نطاق تطبیق النظام المحاسبي المالي: 

  :2الكیانات التالیة بمسك المحاسبة المالیة 04حسب المادة رقم  01/11ألزم القانون 

 الشركات والمؤسسات الخاضعة للقانون الجزائري؛ -

 التعاونیات؛ -

التجاریة، الأشخاص الطبیعیون والمعنویون المنتجون للسلع أو الخدمات التجاریة وغیر  -

 نشاطات اقتصادیة مبنیة على عملیات متكررة؛ إذا كانوا یمارسون

 أو تنظیمي.   المعنویون الخاضعون لذلك بموجب نص قانونيو كل الأشخاص الطبیعیون -

ویستثنى من مجال تطبیق المحاسبة المالیة الأشخاص المعنویون الخاضعون لقواعد 

صغیرة والتي لا یتعدى رقم أعمالھا، وعدد المحاسبة العمومیة. كما یمكن للمؤسسات ال

عمالھا ونشاطھا الحد المعین خلال السنتین المتتالیتین أن تمسك محاسبة مالیة مبسطة وذلك 

 .3حسب مضمون ونوع النشاط

 ثانیا: الفرضیات الأساسیة

  :4تتكون الفرضیات الأساسیة من فرعین وھما

تتم المعالجة المحاسبیة لمجرد حدوث الاتفاق ولیس من الضروري  محاسبة التعھد: - 1

 انتظار التدفقات النقدیة.

یتم إعداد البیانات المالیة بافتراض أن المشروع مستمر في  استمراریة الاستغلال:  - 2

  المستقبل المنظور، على أن یتم الإفصاح في الحالات المغایرة لھذا الافتراض.

  

  

                                                           
1 C. Maillet-Baudrier, A. Le Manh, Normes comptables international IAS/IFRS, Editions Foucher, 
Normandie, France, 2007, P23. 

 .3، صمرجع سبق ذكره ،07/11قانون رقم ، 4المادة  2
 .13،ص مرجع سبق ذكرهلخضر علاوي،  3

4 A. Kaddouri, A. Mimeche, cours de comptabilité financière selon les normes IAS/IFRS et selon 

le SCF, ENAG édition, Alger, 2009, P72. 



  5                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 ة للمعلومة المالیة: ثالثا: الخصائص النوعی

  :1لابد للمعلومة المالیة الواردة في القوائم المالیة أن تتوفر على خصائص نوعیة وھي

  أي سھولة فھم المعلومة المالیة الواردة في القوائم المالیة.القابلیة للفھم:  - 1

یقصد بذلك أن تؤثر المعلومة المالیة على القرارات المتخذة من طرف الملاءمة:  - 2

مستخدمي القوائم المالیة، إذ تساعدھم على تقییم الأحداث الماضیة، الحالیة، والمستقبلیة، 

  كما أنھا تؤكد أو تصحح التقییمات السابقة.

أن تسمح المعلومة المالیة بإجراء مقارنات معتبرة بین الدورات القابلیة للمقارنة:  - 3

  المالیة المتتالیة، وبین المؤسسات المختلفة.

  وھو أن تكون المعلومة موثوقة دون خطأ أو تحیز ویندرج تحت ذلك:وثوقیة: الم - 4

  أي التمثیل الصادق للمعلومة البیانیة؛ الصورة العادلة: -

 إعداد الوثائق المالیة بكل موضوعیة؛ الحیادیة: -

والھدف منھ عدم المبالغة في تقییم الأصول والإیرادات من جھة  الحیطة والحذر: -

 الخصوم والتكالیف من جھة أخرى؛ والتخفیف في تقییم

 یطغى على الواقع القانوني. الذي: الواقع الاقتصادي -

 رابعا: المبادئ المحاسبیة الأخرى

  :2غیر التي سبق ذكرھا وھي ئإن (ن م م) تبنى مباد

 مبدأ القید المزدوج؛ -

 مبدأ السنویة أو الدوریة؛ -

 مبدأ استقلالیة الدورات؛ -

 مبدأ الكیان المستقل؛ -

 عدم المقاصة؛ مبدأ -

 مبدأ مداومة الطرق المحاسبیة؛ -

 مبدأ التكلفة التاریخیة كطریقة مرجعیة للتقییم؛ -

 مبدأ الأھمیة النسبیة؛ -

  .الوحدة النقدیةمبدأ  -

                                                           
 .13ص ،2010، متیجة للطباعة، براقي، الجزائر، محاسبة المؤسسة والجبایةجمال لعشیشي،  1
 .15، صنفس المرجع 2



  6                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 خامسا: القوائم المالیة

 یجب على ماسكي المحاسبة المالیة إعداد القوائم المالیة على الأقل مرة واحدة في السنة.    

تعتبر القوائم المالیة الوسیلة الأساسیة للإبلاغ المالي : 1المالیةتعریف القوائم  - 1

للمؤسسة، حیث تورد معلومات توضح المركز المالي للمؤسسة، أداؤھا المالي، وتدفقاتھا 

النقدیة خلال فترة زمنیة معینة، فھي ملخص كمي للعملیات والأحداث المالیة وتأثیرھا 

لكیتھا، كما تعتبر أداة مھمة في اتخاذ على أصول والتزامات المؤسسة وحقوق م

  القرارات المالیة. 

  :2وتتضمن ما یلي عناصر القوائم المالیة: - 2

تظھر فیھا عناصر الأصول وعناصر الخصوم، مع الفصل بین العناصر المیزانیة:  -1- 2

  الجاریة والغیر جاریة، فھي تحتوي عناصر مرتبطة بتحدید الوضعیة المالیة للمؤسسة.

ترتب فیھ مختلف الأعباء والنواتج حسب طبیعتھا أو حسب  حسابات النتائج: -2- 2

  الوظیفة، وفي الأخیر یظھر نتیجة الدورة، فھو یتضمن العناصر المتعلقة بتقییم الأداء.

یھدف إلى توفیر قاعدة لمستعملي القوائم المالیة لمعرفة قدرة  جدول تدفقات الخزینة: -3- 2

  الخزینة وما یعادلھا، ومعلومات حول استعمال ھذه السیولة.  المؤسسة على تولید سیولة 

یشكل ھذا الجدول تحلیلا للحركات التي أثرت في جدول تغیر الأموال الخاصة:   -4- 2

  الأصول المشكلة لرؤوس الأموال الخاصة في المؤسسة خلال السنة المالیة.

بیة المستعملة، یحتوي على توضیحات ومعلومات حول الطرق المحاس الملحق: -5- 2

  والتفسیرات والإیضاحات حول القوائم الأخرى. 

تختلف الأطراف المستخدمة للقوائم المالیة : 3الأطراف المستعملة للقوائم المالیة - 3

  سواء كانوا من داخل المؤسسة أو من خارجھا كما تختلف احتیاجاتھم لھذه المعلومة وھم:

 بالمخاطر والعوائد المحققة. یھتم المساھمون ومستشاروھم المستثمرون: -1- 3

  لاستثمار أموالھم والمساھمة في المشروع. المستثمرون المحتملون: -2- 3

  یھتمون بمعلومات حسن التسییر وتحقیق الأرباح لتعظیم الأجور. المسیرون: -3- 3

  یھتم العمال وممثلوھم بربحیة واستقرار المؤسسة التي یعملون بھا. العمال: -4- 3

                                                           
  .9، ص2008، إثراء للنشر والتوزیع، الأردن، IAS/IFRSمعاییر التقاریر المالیة الدولیة خالد جمال الجعرات،  1
، مكتبة الشركة الجزائریة بودواو، الجزائر، IAS/IFRSمحاسبة المؤسسة طبقا للمعاییر المحاسبیة الدولیة شعیب شنوف،  2

 .28، ص 2008
، مجلة الأكادیمیة مدى توافق النظام المحاسبي الجدید للمؤسسات في الجزائر مع المعاییر المحاسبیة الدولیةشعیب شنوف،  3

 .19، ص2009، الدانمارك،4/5ددالعربیة المفتوحة في الدانمارك، الع



  7                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

معرفة إن كانت المؤسسة قادرة على تسدید دیونھا في موعد الاستحقاق : المقرضون -5- 3

  أم لا، وكذلك دراسة ملفھا لطلب القروض.

  تھمھم معلومات لمعرفة قدرة المؤسسة  على تسدید مبالغھا المستحقة. الموردون: -6- 3

ویھتمون بالمعلومات المتعلقة باستمراریة المؤسسة خاصة في حالة  الزبائن: -7- 3

  رتباطھم بھا واعتمادھم علیھا في الأجل الطویل. ا

تحتاج لاستخدام معلومات لتنظیم وتوجیھ الأنشطة ووضع السیاسات  الدولة: -8- 3

  الضریبیة، كما تستعمل للإحصاءات المتعلقة بالدخل القومي وما شابھ ذلك. 

 المطلب الثاني: الضریبة والنظام الجبائي الجزائري

الضرائب الجوھر الأساسي لأي قانون مالي باعتبارھا أداة لتنظیم المسار المالي  تشكل

في الدولة، ولما كانت الضریبة إحدى أھم الإیرادات العامة للدولة الحدیثة، راحت الدول 

تضع أنظمتھا للتحكم فیھا بغیة تحقیق أھدافھا الاقتصادیة، الاجتماعیة، والسیاسیة. لذا أردنا 

ھذا المطلب مفاھیم تتعلق بالضریبة من تعاریف، خصائص، أنواع، وأھداف أن نعرض في 

  الضریبة، ثم ذكر أھم اصلاحات النظام الضریبي الجزائري.

  الفرع الأول: الضریبة

  سنقوم في ھذا الفرع بتعریف الضریبة، خصائصھا، أنواعھا وأھدافھا.

  أولا: مفھوم الضریبة

  خر غیر أنھا  تصب كلھا في موضوع ومنھا: لقد تعددت تعاریف الضریبة من كاتب لآ

  1اقتطاع نقدي بشكل إجباري ونھائي ودون مقابل من أجل تغطیة الأعباء العامة .  

  فریضة إلزامیة تحددھا الدولة ویلزم المكلف بأدائھا بلا مقابل تمكینا للدولة من القیام

  .2بتحدید أھداف المجتمع

 ولة أو الھیئات العامة المحلیة بصورة نھائیة، فریضة مالیة یدفعھا الفرد جبرا إلى الد

  .3ومساھمة منھ في الأعباء العامة دون أن یعود لھ نفع خاص مقابل الضریبة

 ثانیا: خصائص الضریبة

  :4مما سبق یمكن استخلاص الخصائص التالیة للضریبة

                                                           
، 2006، دار ھومة، الجزائر، النظام الجبائي الجزائري الحدیث وجبایة الأشخاص الطبیعیین والمعنویین، خلاصي رضا  1

  .11ص
 .11، صنفس المرجع 2
 .11، ص2000، الدار الجامعیة للنشر، مصر، الوجیز في المالیة العامةسوزي عدلي ناشد،  3
 .14، ص2008، دار ھومة، الجزائر، اقتصادیات الجبایة والضرائبزي، محمد عباس محر 4



  8                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

یتعلق الأمر باقتطاع نقدي، حیث تستھدف ثروة أو دخل    الصفة النقدیة للضریبة: - 1

الأشخاص الطبیعیین أو المعنویین وھو ما یفرقھا عن الأنظمة القدیمة حیث كانت ھذه 

  الأخیرة تفرض وتحصل في صورة عینیة نظرا للاقتصاد السائد آنذاك

یث تجبر فھي شكل من أشكال إبراز وإظھار سیادة الدولة ح الصفة الجبریة للضریبة: - 2

 وتلزم المكلف بدفعھا عبر طرق تنظیمیة و إداریة.

تكون الضریبة المدفوعة من طرف الأفراد إلى الدولة  الطابع النھائي للضریبة: - 3

 بصورة نھائیة إذ لا تلتزم بردھا لھم أو تعویضھم إیاھا.

الھدف الرئیسي للضرائب ھو تغطیة النفقات العمومیة وخدمة  تغطیة الأعباء العامة: - 4

 الصالح العام.

لا یستلم المكلف أي مقابل خاص تعویضا لما دفعھ، ولا یتلقى أیة  الضریبة بلا مقابل: - 5

 خدمة.

 ثالثا: قواعد الضریبة

  : 1نقصد بذلك الأسس الواجب إتباعھا عند وضع الأنظمة الضریبیة، وتتمثل في

  أي أن یوزع العبء الضریبي على أفراد المجتمع، كل بحسب قدرتھ. لة:قاعدة العدا - 1

یجب أن تحدد الضریبة بوضوح، وذلك من حیث القانون الملزم بالدفع،  قاعدة الیقین: - 2

 أسس حسابھا، وعاؤھا، سعرھا، ومیعاد الوفاء بھا.

المكلف یعني ذلك أن تحصل الضریبة في الأوقات وبالطرق التي تلائم  قاعدة الملاءمة: - 3

 بالدفع، كأن یتلاءم میعاد التسلیم مع الدخل.

كون نفقات جبایة الضریبة ضئیلة مقارنة بالمقدار المحصل  قاعدة الاقتصاد في النفقات:

 وإلا أصبح فرضھا عدیم الفائدة. 

 رابعا: أھداف الضریبة

  : 2تسعى الدولة بفرض الضراب لتحقیق مجموعة من الأھداف ومن أھمھا

باعتبار أن الضریبة من أھم المصادر العامة للدولة فإن الھدف الرئیسي  المالي: الھدف - 1

 منھا ھو تغطیة النفقات العامة.

  

                                                           
 .14، ص2011، مذكرة ماستر، جامعة قاصدي مرباح، ورقلة، الجزائر،مراجعة العملیات الجبائیة للمؤسسةنجاة حاجي،  1
قاصدي مرباح، ورقلة، الجزائر، ، مذكرة ماستر، جامعة دور المراجع الجبائي في ترشید القرارات الجبائیة للمؤسسةالبشیر عاد،  2

 .16، ص 2012



  9                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

تستعمل الضریبة كأداة لمعالجة التضخم وذلك عن طریق رفع  الھدف الاقتصادي:  - 2

نسبتھا والتوسع في فرضھا لامتصاص الكتلة النقدیة الإضافیة، أو بتخفیض ذلك في حالة 

الانكماش، كما تتخذ كوسیلة لتشجیع بعض الأنشطة والقطاعات  وكذا التحكم في السلع 

ذات الاستھلاك الواسع، أیضا من خلالھا تراقب الدولة اقتصاد السوق وحركة التدفقات 

 خاصة من صادرات وواردات.

على الأغنیاء بھدف إعادة توزیعھا على الفقراء  الضریبة تفرضالھدف الاجتماعي:  - 3

 قیق ما یسمى بالعدالة الاجتماعیة. لتح

وذلك بفرض رسوم جمركیة مرتفعة على منتجات بعض الدول كما  الھدف السیاسي: - 4

ھو الحال بین الولایات المتحدة الأمریكیة والیابان، أو تخفیضھا على منتوجات دول 

  .وجود اتفاقیات أو معاھدات مثلا أخرى، في حالة

 خامسا: أنواع الضریبة

  أھم الضرائب والرسوم المفروضة في الجزائر ما یلي: من

(الضرائب على أرباح الشركة، الضریبة على الدخل الإجمالي، الرسم على النشاط المھني، 

الرسم العقاري، رسم التطھیر، الرسم على التكوین والتدریب، حقوق التسجیل وحقوق 

  : 1إلى عدة معاییر أھمھاالضرائب تنقسم إلى أنواع، وذلك استنادا  الطبع) غیر أن

  نجد حسب ھذا المعیار كلا من: معیار وعاء الضریبة: - 1

أي فرض ضریبة وحیدة على الدخل المتولد على مختلف  الضریبة الوحیدة: -1- 1

  المصادر بعد خصم التكالیف اللازمة، واعتبار الدخول على أنھا وعاء واحد.

یعني اخضاع المكلفین لأنواع متعددة من الضرائب، ومن ثم  الضرائب المتعددة: -2- 1

  تعدد واختلاف الأوعیة الضریبیة.

ویقصد بذلك الظروف الموضوعیة والشخصیة  معیار الواقعة المنشئة للضریبة:  - 2

 المؤدیة إلى ضھور الالتزام بالضریبة وطبقا لھذ المعیار نجد:

لآخر یترتب علیھ التزام  إن انتقال المال من شخصواقعة تملك رأس المال:  -1- 2

 ضریبي، فمثلا انتقال المال إلى الوارث یخضعھ للضریبة على رأس المال. 

فبمجرد تحقیق دخل من طرف شخص طبیعي أو معنوي  واقعیة تحقیق الدخل: -2- 2

  یجعلھ خاضعا للضریبة.   

ویتجسد ذلك في مختلف الضرائب الغیر مباشرة وعلى رأسھا  واقعة الاستھلاك: -3- 2

 القیمة المضافة بمجرد اتجاه السلعة أو الخدمة للاستھلاك. الرسم على

                                                           
  .19، ص2005، دیوان المطبوعات الجامعیة، الجزائر، جبایة المؤسساتحمید بوزیدة،  1



  10                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

یتحدد معدل أو سعر الضریبة بشكل عام من طرف  معیار معدل أو سعر الضریبة: - 3

 السلطات العامة من أجل تغطیة نفقاتھا ونفرق بین نوعین: 

یقصد بھا الضریبة المحسوبة على أساس معدل ثابت مھما كان  الضریبة النسبیة: -1- 3

 .%23مادة الخاضعة للضریبة كتحدید الضرائب على أرباح الشركة بـ حجم ال

أي وجود علاقة طردیة بین الدخل و بین معدل الضریبة كما  الضریبة التصاعدیة: -2- 3

 ھو الحال بالنسبة للضریبة على الدخل الإجمالي.

إن تقسیم الضرائب إلى مباشرة وغیر مباشرة من أھم معیار نقل العبء الضریبي:  - 4

مات على الإطلاق، فھناك شبھ إجماع بین الكتاب الاقتصادیین على أن التقسی

الضرائب المباشرة تعتبر ضرائب على الدخل والثروة، بینما تعد الضرائب الغیر 

 .  1مباشرة ضرائب على التداول و الانفاق

ھي الضرائب التي یتحملھا المكلف مباشرة، ولا ینقل عبئھا الضرائب المباشرة:  -1- 4

إلى شخص آخر، كما ھو الحال بالنسبة للضریبة على الدخل الإجمالي والضرائب 

 على أرباح الشركة. 

تنتقل ھذه الضرائب بین المكلفین بھا لیتحملھا المستھلك  الضرائب غیر المباشرة: -2- 4

 لقیمة المضافة. الأخیر وأبرز مثال یوضح ذلك الرسم على ا

 الفرع الثاني: النظام الجبائي الجزائري

لإرساء القواعد الضریبیة في الدولة وجب توفیر نظام ضریبي فعال یھتم بالتنظیم الفني 

  للضریبة وبرامج محكمة ولتوضح ذلك نعرف كل من النظام الضریبي والسیاسة الضریبیة. 

  أولا: مفھوم النظام الجبائي

  :عدة مفاھیم نذكر منھاام الجبائي للنظ 

ھو مجموعة الضرائب التي یراد باختیارھا وتطبیقھا في مجتمع معین وزمن محدد  - 1

  .2لتحقیق أھداف السیاسة الضریبیة التي ارتضاھا ذلك المجتمع

ھو تلك الضرائب المحددة والمختارة من الصور الفنیة والمراد تطبیقھا في بیئة توافقھا،  - 2

 .3مختلفة  لتحقیق أھداف السیاسة الضریبیةوذلك بواسطة قوانین 

  

  

                                                           
 .141، صمرجع سبق ذكرهسوزي عدلي ناشد،  1
 .22، ص1999، الدار الجامعیة، الإسكندریة، مصر، النظم الضریبیةحامد عبد المجید دراز،  2
 .17، ص2003، دار ھومة، الجزائر، فعالیة النظام الضریبيناصر مراد،  3



  11                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

  ثانیا: مفھوم السیاسة الضریبیة

جاء في معجم الاقتصاد الأكادیمي تعریف السیاسة الضریبیة كالتالي: "ھي أداة لسیاسة  

الاقتصاد الكلي للتأثیر على مستوى النشاط الاقتصادي من خلال الرقابة على المطروحات 

 التعاریف الأخرى نجد: . ومن1الحكومیة والضرائب"

ھي مجموع البرامج المتكاملة التي تخططھا وتنفذھا الدولة مستخدمة كافة مصادرھا   - 1

  .2الضریبیة الفعلیة والمحتملة لإحداث آثار اقتصادیة، وسیاسیة مرغوبة

 .3تغطي مجموعة الاختیارات التي تسھم في الخصاص الممیزة للنظام الضریبي  - 2

  ثالثا: إصلاح النظام الجبائي 

عرف النظام الجبائي الجزائري عدة إصلاحات، غیر أن الشاملة منھا ما تم إدراجھا في 

كونھا جاءت كنتیجة حتمیة لمواكبة التغیرات الاقتصادیة التي  1991قانون المالیة لسنة 

نظام جبائي مست البلاد بعد فتح الأسواق الخارجیة وتبني اقتصاد السوق، لذا وجب وضع 

جدید وإصدار قوانین تتلاءم مع الوضع الاقتصادي الجدید، والمتمثل في اتجاه الجزائر إلى 

  الاقتصاد الحر وخوصصة القطاعات.

  رابعا: أھداف النظام الجبائي الجزائري

  :4یھدف ھذا الأخیر لتحقیق الأھداف التالیة

  على المستوى الخارجي؛ إعطاء النظام الجبائي أكبر تنافسیة مع الأنظمة الجبائیة -

 تخفیف الضغط الجبائي على المكلفین بالضریبة؛ -

  توسیع الدائر الضریبیة للخاضعین. -

 المطلب الثالث: النظام المحاسبي المالي وعلاقتھ بالنظام الجبائي الجزائري

أدى تبني الجزائر تطبیق المعاییر الدولیة للمحاسبة والتقاریر المالیة إلى عدة تغیرات 

على مستوى المحاسبة المطبقة، فمن أھم ھذه التغیرات عناصر تحدید الضرائب على أرباح 

الشركة، ولما كان من مبادئ (ن م م) تغلیب الجانب الاقتصادي على القانوني، یتطلب ذلك 

الجبائیة مع الواقع المحاسبي الجدید وعصرنة النظام الجبائي للتقلیل من  تكییف القواعد 

                                                           
 .258، ص1995، دار أكادیمیا، بیروت، لبنان، معجم الاقتصادعمر الأیوني،  1
 .22، ص2000، مدخل تحلیل مقارن، الدار الجامعة، الإسكندریة، مصر، النظم الضریبیةعبد العزیز سعید،  2
، مجلة العلوم الاقتصادیة و علوم التسییر، جامعة محمد ي ظل التحدیات الاقتصادیةملامح النظام الضریبي فبوعلام وھلي،  3

 .137، ص12،2012بوضیاف المسیلة، الجزائر، العدد 
، مذكرة ماجستیر، جامعة الحاج لخضر، باتنة، ترشید الاختیارات الجبائیة في المؤسسة الاقتصادیة الجزائریةمحمد حمر العین،  4

 .14، ص2011الجزائر، 
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تأثیرات تغیر المرجع المحاسبي، وھو ما یفرض على الدولة تكثیف جھودھا من أجل حل 

  .1مشكلات یطرحھا ھذا التباعد

  الفرع الأول: علاقة النظام المحاسبي بالنظام الجبائي في الدول

یعود إلى صنع القرار في أي بلد تحدید قوة العلاقة التي تربط بین النظامین، وبالتصفح  

  :2لطبیعة ھذه العلاقة عند العدید من الدول، یمكن تصنیفھا إلى أربع مقاربات وھي

  العلاقة قویة ومباشرة أولا:

دیلات یحدد الربح الضریبي في ھذه الدول مباشرة من الربح المحاسبي دون إجراء أي تع

علیھ، فھي مقاربة قلیلة التطبیق بحكم تحفظ السلطات العامة علیھا لاعتبارات متعلقة بخصم 

  الغرامات والعقوبات ذات الطابع الجبائي، ومن أمثلة ھذه الدول ألمانیا.

  العلاقة قویة وغیر مباشرة ثانیا:

یة والتزامات تفرض ھذه المقاربة عند إعداد الحسابات السنویة وفقا للمعاییر المحاسب

المحاسبة الجبایة، ما یعني بعدم إمكانیة قیام المؤسسة بتسجیلات محاسبیة لا تتوافق مع 

 المحاسبة الجبائیة، ومن أمثلة ھذه الدول روسیا.

  علاقة وسطیة تضم النوع الأول والثاني ثالثا:

الربح الضریبي فیھا بالرجوع إلى الربح المحاسبي باستثناء ما لم تكن قواعد  یحدد

 محاسبیة مطبقة، كم ھو الحال في الجزائر.

  رابعا: لا علاقة بین النظامین

حیث أن كل ما ھو مطروح محاسبیا مقبول جبائیا، وعلى المؤسسات تطبیق القواعد  

 مثل ھولاندا.الجبائیة دون الرجوع إلى النتائج المحاسبیة، 

أما في ما یتعلق بالولایات المتحدة الأمریكیة، فھي تتبع تقریبا جمیع المقاربات 

المطروحة، ما یمكنھا من طرح وضعیات إیجابیة تسمح بأن یأخذ النظام الجبائي مجمل 

 مفاھیم وأھداف المحاسبة المالیة كما یتبنھا أیضا.

  

  

   

                                                           
، آثار تطبیق النظام المحاسبي المالي على النظام الجبائي والجھود المبذولة لتكییفھرضا جاوحدو، إیمان حمدي، مداخلة بعنوان:  1

 .2، ص06/05/2013-05جامعة الوادي، الجزائر،  یومي 
2  Frédéric Gielen, John Hegarty, a pan- European prespective on accouting implication of IAS/IFRS, World 
bank, September 2007, P P 14-15. 
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 الفرع الثاني: علاقة النظام المحاسبي المالي بالنظام الجبائي الجزائري 

إن طبیعة العلاقة التي تربط المحاسبة بالجبایة ھي  قانونیة بحتة، وتتضح في آلیة 

المعالجة الجبائیة للنتیجة المحاسبیة، للحصول على الربح الخاضع للضریبة، وذلك وفقا 

في القانون الجبائي الجزائري. ومن أمثلة ھذه القواعد  للقواعد الجبائیة المنصوص علیھا

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة في تحدید الضریبة  173و 172المادتین 

   .1المفروضة على فوائض القیمة الناتجة عن التنازل عن الاستثمارات المادیة المھتلكة

 المالي والنظام الجبائي الجزائريالفرع الثالث: الاختلاف بین النظام المحاسبي 

أدى تطبیق مبدأ أولویة الحقیقة الاقتصادیة على الشكل القانوني إلى حدوث اختلافات 

ھامة بین قواعد النظامین، ھذا من جھة ومن جھة أخرى التزام (ن م م) مبدأ الحیادیة، 

نوني محدد، خلافا للمخطط المحاسبي الوطني الذي كانت غایتھ جبائیة بحتة في إطار قا

  وفي ما یلي بعض نقاط الاختلاف بین النظامین على سبیل المثال:

اعتماد (ن م م) مفھوم القیمة العادلة لتقییم أصول وخصوم المؤسسة، في حین أن  - 1

  القواعد الجبائیة الحالیة تعتمد على مبدأ التكلفة التاریخیة.

اء الضریبي،     تسجیل مصاریف البحث في الأعباء، والتي من شأنھا خفض الوع - 2

وكذا تسجیل مصاریف التطویر ضمن الأصول الثابتة المعنویة (في حالة زیادة المنافع 

الاقتصادیة المستقبلیة، تحسین الأداء وتحدید القیمة بشكل موثوق)، مما یؤثر سلبا على 

الوعاء الضریبي من خلال مخصصات الاھتلاك والخسائر في القیمة، مما یصعب 

اریف البحث ومصاریف التطویر بالنسبة للمؤسسة أحیانا وھو الحال التمییز بین مص

 بالنسبة لإدارة الضرائب. 

ینص (ن م م) على تسجیل الآثار الناتجة عن تحویل الحقوق والدیون بالعملة الأجنبیة،  - 3

ضمن الأعباء "ربح" أو ضمن النتائج "خسارة"، بینما (ن ج ج) یسمح للمؤسسات 

 .    2ویل فقطبإظھار الخسائر عن التح

 الفرع الرابع: الجھود المبذولة لتكییف القواعد الجبائیة مع محتوى (ن م م)

یوجد العدید من الجھود المبذولة من طرف وزارة المالیة والمجلس الوطني للمحاسبة 

التي تدخل في إطار تكییف القواعد الجبائیة مع قواعد ومفاھیم (ن م م) بإلغاء كلي للقاعدة       

تعدیلھا، ولقبول ھذا التكییف جبائیا وجب أن لا یقلل من الوعاء الضریبي، كما ھو أو 

واضح في قانون المالیة من سنة لأخرى، وھو ما یدل على حرص الدولة على إزالة 

   مختلف العقبات المتعلقة بتطبیق (ن م م)، وضرورة تكییفھ مع محتوى قواعد (ن ج ج).

  
                                                           

1 M. BARKI, Comptabilité et fiscalité selon IAS/IRFS, maison ICA, 2007, P118.  
2 Stéphan Brun, l’essentiel des normes IAS/IFRS, Gualino éditeur, paris 2006, P75.  
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 الثاني: النتیجة المحاسبیةَ  المبحث

بالأخص منھا المیزانیة وجدول حسابات النتائج في  ،إن الھدف من إعداد القوائم المالیة

نھایة الدورة ھو عكس الصورة الصادقة عن الوضعیة المالیة للمؤسسة من خلال إبراز 

موضع ھو اختصار عن مركزھا المالي وأدائھا خلال الدورة، ولعل أھم ما یذكر في ھذا ال

تحدید النتیجة المحاسبیة وما یتعلق بھا، وتوضیحا لكیفیة تحدید ھذه الأخیرة في مبحثنا ھذا، 

سنقسمھ إلى ثلاث مطالب، سنذكر في الأول عمومیات تتعلق بالنتیجة المحاسبیة، كما   

سنبین في الثاني كیفیة تحدید ھذه النتیجة من خلال المیزانیة، وسنتحدث في الأخیر عن 

  یدھا من خلال حساب النتائج.تحد

  المطلب الأول: عرض النتیجة المحاسبیة

إن الھدف الرئیسي لكل مؤسسة ھو تأمین نجاحھا، غیر أن ھذا الھدف یكون مشروطا 

بالنتیجة التي تعتبر تتویجا لمجموع العملیات والأحداث التي قامت بھا المؤسسة خلال فترة 

، وقبل التطرق إلى تعریف النتیجة  المحاسبیة علینا معینة تبعا للمبادئ المحاسبیة المقررة

  معرفة ما یسمى بالدورة المحاسبیة.

  الفرع الأول: الدورة المحاسبیة (المالیة)

 30شھرا وھي متطابقة مع السنة المدنیة، غیر أن المادة  12وھي فترة زمنیة تساوي 

لیة (توقیف الحسابات) من (ن م م) نصت على إمكانیة السماح لمؤسسة ما قفل السنة الما

دیسمبر في حالة ارتباط نشاطھا بدرة استغلال لا تتماشى مع السنة  31بتاریخ آخر غیر 

  .1المدنیة كما ھو الحال بالنسبة للمؤسسات الفلاحیة

غیر أن المؤسسات عادة لا تنتظر نھایة الدورة لإعداد میزانیتھا وحساب نتیجة دورتھا 

  اسي وذلك لأغراض رقابیة أو تتبعا لتنفیذ برامجھا.بل تقوم بذلك كل فصل أو كل سد

فھا المالیة كل كما نلاحظ أن تلك الشركات المدرجة في السوق المالیة مطالبة بنشر كشو

  فصل أو كل سداسي.

  الفرع الثاني: تعریف النتیجة المحاسبیة

أن الضریبة لا تفرض إلا على النتیجة الإیجابیة، فإن معظم الكتاب ذھبوا إلى تعریف  بما

النتیجة من خلال الربح، حیث أن الربح ھو الزیادة في القیمة التي تنتج عن أي عملیة تتم 

  .2مع الغیر. یعرفھ البعض على أنھ زیادة في قیمة حقوق المساھمین في نھایة الفترة

                                                           
 .13ص 2009، الجزء الأول، دار ھومة، الجزائر،المالیة وفق المعاییر المحاسبیةالواضح في المحاسبة حنیفة بن ربیع،  1
 .173، ص2000، الدار الجامعیة، الإسكندریة، مصر، المحاسبة الضریبیةمنصور أحمد البدوي،  2
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المحاسبیة على أنھا ثمرة نشاط المؤسسة من ربح وقد تكون خسارة    كما تعرف النتیجة 

نتیجة قیام المؤسسة بمجموع العملیات خلال دورة مالیة معینة، سواء ارتبطت ھذه العملیات 

  .1بالاستغلال أو كانت خارج الاستغلال

خلال إن تحدید نتیجة المؤسسة یكون بطریقتین، الأولى من خلال المیزانیة والثانیة من 

  جدول حسابات النتائج، وعلیھ یمكن تعریف النتیجة المحاسبیة على أنھا:

  ؛(الأصول)الفرق بین موارد المؤسسة (الخصوم) واستخداماتھا  

 2كما تعتبر صافي الربح أو الخسارة بعد خصم جمیع أعباء الدورة من إیراداتھا.  

 الثاني: تحدید النتیجة المحاسبیة من خلال المیزانیة المطلب

  بإمكان المؤسسة تحدید  نتیجتھا من خلال المیزانیة الختامیة.

  الفرع الأول: عمومیات حول المیزانیة 

 ولمعرفة كیفیة تحدید النتیجة المحاسبیة من المیزانیة علینا تعریف المیزانیة.

  أولا: تعریف المیزانیة

المیزانیة على أنھا جدول ذو جانبین، یعد بتاریخ معین، یظھر في جانبھ یمكن تعریف  

الأیمن أصول المؤسسة، وفي جانبھ الأیسر خصومھا والتي تتمثل في أموالھا الخاصة 

والتزاماتھا نحو الغیر، وذلك لتحدید الوضعیة المالیة للمؤسسة. فھي صورة فوتوغرافیة 

 . 3لثروة المؤسسة بتاریخ معین

المیزانیة كالتالي: "تحدد المیزانیة  08/156من المرسوم التنفیذي  32عرفت المادة  كما

بصفة منفصلة عناصر الأصول وعناصر الخصوم، حیث تعرض الأصول والخصوم داخل 

  المیزانیة مع الفصل بین العناصر الجاریة والغیر جاریة".  

   

                                                           
لعلیا للتجارة، ، مذكرة لیسانس، المدرسة االضرائب المؤجلة حسب معاییر المحاسبة الدولیةعادل بغدوش، أحمد بن العریة،  1

 .12، ص2012الجزائر، 
 .122، صنفس المرجع  2

3  Ali SAHRAOUI, Comptabilité Financière, BERTI édition, Alger, 2011, P20. 
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  ثانیا: أنواع المیزانیة

 :1وذلك تبعا لتاریخ إعدادھانمیز بین نوعین من المیزانیة 

تكون في بدایة السنة أو بتاریخ تكوینھا، ومن خصائصھا أنھا لیست میزانیة افتتاحیة:  -

إلزامیة ولا تظھر أي نتیجة لتساوي عناصر الأصول وعناصر الخصوم فیھا، فالمیزانیة 

  الافتتاحیة لدورة ما تطابق المیزانیة الختامیة للدورة الي سبقتھا؛  

  تعد في نھایة الدورة، حیث تظھر نتیجتھا وتكون إلزامیة.ختامیة:  میزانیة -

  ثالثا: أھمیة إعداد المیزانیة

  :2وتتمثل ھذه الأھمیة في 

  تلبیة المتطلبات القانونیة: من القانون التجاري، (ن م م)، و(ق ض م ر م)؛ -

 تحدید المركز المالي للمؤسسة بتاریخ محدد بعد إبراز أصولھا وخصومھا؛ -

 إطلاع الغیر (بنوك، موردون، عملاء...) عن الوضعیة المالیة للمؤسسة. -

  حساب نتیجة الدورة. -

  الفرع الثاني: تصنیف عناصر المیزانیة

حسب (ن م م) یجب عرض الأصول في صفحة والخصوم في صفحة أخرى كما یلزم  

  المؤسسة بإظھار نتیجة الدورة.

  أولا: جانب الأصول

وھي الممتلكات المادیة والمعنویة للمؤسسة، ویعرف (ن م م) الأصول على أنھا:"  

تتكون الأصول من الموارد التي یسیرھا الكیان بفعل أحداث ماضیة والموجھة لأن توفر 

  .3منافع اقتصادیة مستقبلة"

 یتم عرض عناصر أصول المیزانیة للسنة المقفلة كالتالي:ھیكلة عناصر الأصول:  - 1

   

                                                           
 .219، ص2008، دار ھومة، الجزائر، المبادئ الأساسیة للمحاسبة العامةصالح خالص،  1
 .12،  ص 2009، دار النشر جلطي، برج بوعریریج،المحاسبة العامة وفق (ن م م)عبد الرحمان عطیة،  2

3 Robert Obert, Normes internationales de comptabilité et d’information financière, édition Dunod, 

Paris,2010, P10. 
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  ): میزانیة الأصول01-1الجدول (
  إجمالي السنة الأصول المالیة

 المقفلة

إھتلاكات وأرصدة 

 الفترة

المبلغ 

 الصافي

  صافي السنة

 السابقة

  الأصول المثبتة (غیر الجاریة)

  فارق الشراء

  التثبیتات المعنویة

  التثبیتات العینیة

  التثبیتات الجاري إنجازھا

 التثبیتات المالیة

2  

207  

  )207(خارج 20

  )229(خارج 22- 21

23  

26 -27  

 

  

2807 -2907  

280-290  

281-282-291-

292  

293  

 

  

     مجموع الأصول غیر الجاریة

  الأصول الجاریة

  المخزون والمنتوجات قید التصنیع

  الزبائن

  المدیونین الآخرین

  الضرائب

  الأصول الجاریة الأخرى 

  توظیفات وأصول مالیة جاریة

 أموال الخزینة

  

  38إلى  30

  )419(خارج  41

(مع  48إلى  40

  التفصیل)

444-445-447  

  مدین 48

  )509(خارج 50 

519-51 -52-53 -54 

  

39  

491  

495-496  

  

  

  

59 

  

     مجموع الأصول الجاریة

     المجموع العام للأصول

  

 25، الصادرة بتاریخ 46- 19 الجریدة الرسمیة للجمھوریة الجزائریة، العددالمصدر: 

  .29، ص2009مارس 

 

 حسب (ن م م) فإن عناصر الأصول تشمل ما یلي: تصنیف عناصر الأصول: - 2

وھي الموجودات الموجھة لخدمة المؤسسة بصفة دائمة (لفترة أصول غیر جاریة:  -1- 2

 طویلة)، یعتبر كذلك الأصول الموجھة للاستعمال المستمر لتغطیة احتیاجات المؤسسة،

والأصول التي تتم حیازتھا لغرض توظیفھا على المدى الطویل (أكثر من سنة)، أو غیر 

 :1موجھة للبیع خلال الدورة الحالیة. وتشمل ھذه الأخیرة ما یلي

وتعرف حسب (ن م م) على أنھا "كل أصل قابل للتحدید غیر التثبیتات المعنویة:  - 1-1- 2

، 2مؤسسة في إطار أنشطتھا العادیة"نقدي وغیر مالي، مراقب ومستعمل من طرف ال

  كالشھرة، حق الابتكار، والعلامة التجاریة ولإدراج الاستثمار ضمن الأصول یجب:

                                                           
1 Georges Langlois et Autres, Manuel de comptabilité approfondie, BERTI édition, Alger, 2013, P30. 

المحدد لقواعد التقییم والمحاسبة ومحتوى الكشوف المالیة وعرضھا وكذا مدونة ، 2008جوان  26القرار المؤرخ في  2
 .81، ص2009مارس  25، الصادرة بتاریخ 19، الجریدة الرسمیة الجزائریة، العدد رقم الحسابات



  18                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

  أن تنجز عنھ منافع اقتصادیة مستقبلة للمؤسسة؛  -

  قدرة تقییمھ بصورة صادقة -

المؤسسة من أجل الإنتاج، تقدیم  مادي تحوزه ھي كل أصلالتثبیتات العینیة:  - 1-2- 2

الخدمات، الإیجار، أو الاستعمال لأغراض إداریة، والذي یفترض أن تستغرق مدة 

 .1استعمالھ إلى ما بعد السنة المالیة.(مع تطبیق قاعدة إدراج الاستثمار ضمن الأصول)

حسب (ن م م) "عبارة عن أصول تكون في شكل حقوق تحصل  الأصول المالیة: - 1-3- 2

یم مماثلة للمؤسسة، بنیة الاحتفاظ بھا لأكثر من في مدة أكبر من سنة أو سندات أو ق

   دورة". 

وھي الأصول المتوقع بیعھا أو استھلاكھا خلال دورة الاستغلال الأصول الجاریة:  -2- 2

العادیة، وكذا الأصول التي تم شراؤھا بھدف إعادة بیعھا في الأجل القریب، كما تشتمل 

  على العملاء والنقدیات. وتتكون من:

تشمل كل الأصول الموجودة لدى المؤسسة في تاریخ الجرد، تستھلك  لمخزونات:ا - 2-1- 2

خلال الفترة الموالیة ولا تزید عن السنة، كالبضائع، المواد واللوازم، المنتوجات 

  المصنعة ونصف المصنعة...

تتمثل في مبالغ مستحقة على الغیر اتجاه المؤسسة، وتشمل الزبائن،  المدینون: - 2-2- 2

  ن الآخرین والأصول المماثلة، وأصول ضریبیة (مع توضیح الضرائب المؤجلة).المدینی

تمثل خزینة الأموال الإیجابیة ومعدلات  خزینة الأصول والعناصر المماثلة لھا: - 2-3- 2

الخزینة الإیجابیة التي  تتوزع بین المبالغ الموضوعة في البنك، الصندوق، الودائع تحت 

  جل.    الطلب والتوظیفات قصیرة الأ

ھي مصادر تمویل المؤسسة، قد تكون ذاتیة مثل مساھمات الشركاء ثانیا: جانب الخصوم: 

  .2والأرباح غیر الموزعة، وقد تكون خارجیة كالقروض بمختلف أنواعھا

 یتم عرض عناصر الخصوم للمیزانیة المقفلة كالتالي:ھیكلة عناصر الخصوم:  - 1

 

   

                                                           
  .171، ص2011، مرجع سبق ذكرهلخضر علاوي،  1
 .12، ص2009، مرجع  سبق ذكرهعبد الرحمان عطیة،  2



  19                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 ): میزانیة الخصوم02-1الجدول رقم (
  المبلغ الصافي السنة الجاریة الخصوم المالیة

 للسنة السابقة

 الملاحظة

  رؤوس الأموال الخاصة

  رأس المال الصادر

  رأس المال المطلوب

  فارق إعادة التقییم

  النتیجة الصافیة

رؤوس الأموال الأخرى ،ترحیل من 

 جدید

  

101-108  

109  

105  

12  

11 

  

    مجموع رؤوس الأموال

  غیر الجاریة الخصوم

  القروض والدیون المالیة

  الضرائب (المؤجلة والمرصود لھا)

  الدیون الأخرى غیر الجاریة

 المؤونات المنتوجات المدرجة سلفا  

  

16 -17  

134-155  

229  

-131 -)155(خارج 15

132 

  

    مجموع الخصوم غیر الجاریة

  الخصوم الجاریة

  الموردون والحسابات الملحقة

  الضرائب

  الأخرى  الدیون

 خزینة الخصوم

  

  )409(خارج  40

  447- 445-444دائن 

مع  48إلى  42(-419-509

  التفصیل)

 52-51وغیرھا من  519

  

    مجموع الخصوم الجاریة

    المجموع العام للخصوم

  

 25، الصادرة بتاریخ 46- 19الجریدة الرسمیة للجمھوریة الجزائریة، العدد المصدر: 

  .29، ص2009مارس 

  

 حسب (ن م م) فإن عناصر الأصول تشمل ما یلي:تصنیف عناصر الخصوم:  - 2

یعرف (ن م م) الأموال الخاصة على أنھا: "المتبقي من خصوم  الأموال الخاصة: -1- 2

المؤسسة بعد استرداد دیونھا، وبعبارة أخرى ھي الفرق (الموجب) بین مجموع العام 

تظھر في المیزانیة في جانب الأصول  للأصول ومجموع الخصوم الجاریة وغیر الجاریة"،

 . 1رغم أنھا لا تعتبر خصوما واجبة التسدید

حسب (ن م م) فإن الخصوم غیر الجاریة، ھي التي لا تنتظر  الخصوم الغیر جاریة: -2- 2

 12المؤسسة انقضاءھا خلال دورة الاستغلال العادیة، إذ یمكن تسویتھا في مدة تتعدى 

                                                           
 .12، صمرجع سبق ذكرهعبد الرحمن عطیة،  1



  20                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

انیة وتشمل القروض المالیة طویلة الأجل، خصوم الضرائب، شھر الموالیة لتاریخ المیز

  قروض أخرى طویلة الأجل، والمؤونات. 

ھي خصوم تنتظر المؤسسة انقضاءھا في دائرة استغلالھا، حیث الخصوم الجاریة:  -3- 2

شھر الموالیة لتاریخ إقفال میزانیة السنة المالیة، وتشتمل  12یجب تسویتھا في غضون 

  وغیرھا. الحسابات المتعلقة بھم، خصوم الضریبة، وخزینة الأموال السالبة على الموردون،

 الفرع الثالث: حساب وتسجیل نتیجة الدورة في المیزانیة

في بدایة السنة حیث أن المؤسسة لم تبدأ نشاطھا الإنتاجي أو التجاري، فإن المیزانیة 

  نتیجة وتكون المعادلة متساویة بین جانب الأصول وجانب الخصوم.الافتتاحیة لا تظھر أیة 

  

  

  أما في نھایة الدورة ومن خلال المیزانیة الختامیة یمكن التمییز بین حالتین:

 أكبرالأصول  تكون ھذه الحالة عندما یكون مجموعالحالة الأولى: النتیجة موجبة (الربح): 

  من مجموع الخصوم، فالمعادلة تأخذ الشكل التالي:

  

  

لقد نص (ن م م) في ھذه الحالة على تسجیل النتیجة في جانب الخصوم وبإشارة موجبة، 

 كما یمكن تبریر تسجیل الربح في جانب الخصوم كما یلي: 

حالة تحقیق ربح یكون جانب الأصول أكبر من جانب الخصوم، ولتحقیق التوازن  في - 1

  بینھما نضیف النتیجة (ربح) إلى جانب الخصوم.

 یعتبر الربح من مصادر التمویل، مثلھ مثل باقي الأموال الخاصة. - 2

والمساھمین، ، یمكن اعتبار الربح القابل للتوزیع دینا في ذمة المؤسسة لصالح الشركاء - 3

  یقررون إما سحبھ، وإما تركھ لتدعیم المركز المالي. حیث

  

  

   

 مجموع الأصول = مجموع الخصوم

 مجموع الأصول = مجموع الخصوم + نتيجة الدورة (ربح)



  21                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 أقلفي ھذه الحالة فإن مجموع الأصول یكون الحالة الثانیة: النتیجة السالبة ( خسارة): 

  اء، المساھمین من مجموع الخصوم، أي أن ممتلكات المؤسسة أقل من التزاماتھا نحو الشرك

  ونحو الغیر. و تأخذ معادلة المیزانیة في ھذه الحالة الشكل التالي:

  

  

   أو 

  

  

 یقترح (ن م م) في ھذه الحالة تسجیل النتیجة (خسارة) في جانب الخصوم بإشارة سالبة.

  

 الثالث: تحدید النتیجة المحاسبیة من خلال حساب النتائج المطلب

إن أھمیة إعداد حساب النتائج الذي یعتبر من أھم القوائم المالیة الختامیة تتمثل في تحدید 

  النتیجة المحاسبیة.

  الفرع الأول: عمومیات حول حساب النتائج:

 نرید أن نبین في ھذا الفرع تعریف حساب النتائج وأھمیتھ.

  أولا: تعریف حساب النتائج

لقد عرف (ن م م) حساب النتائج على أنھ: "بیان ملخص للأعباء والنواتج المنتجة من  

طرف الكیان خلال السنة المالیة، ولا یأخذ في الحسبان تاریخ التحصیل أو تاریخ السحب، 

الفرق بین  ویبرز بالتمییز النتیجة الصافیة للدورة المالیة (ربح أو خسارة)، والتي تمثل

  . 1النواتج والأعباء"

  ثانیا: أھمیة حساب النتائج

  إن أھمیة إعداد حساب النتائج تتمثل في تمكین مستخدمي البیانات المالیة من:  

  معرفة أداء المؤسسة بمعرفة قدرتھا وفعالیتھا في توظیف الموارد المتاحة لدیھا؛ -

 النتائج التدریجیة، والنتیجة النھائیة للدورة المالیة؛ تحدید -

 مقارنة بیانات ونتائج السنة الحالیة بالسنة السابقة لاشتمالھ على سنتین متتالیتین. -

  

                                                           
 .153، صمرجع سبق ذكرهعبد الرحمان عطیة،  1

 مجموع الأصول + نتيجة الدورة (خسارة) = مجموع الخصوم

 نتيجة الدورة (خسارة) –مجموع الأصول = مجموع الخصوم 



  22                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 الفرع الثاني: عناصر حساب النتائج

یشتمل حساب النتائج على عناصر الأعباء (المصروفات)، والنواتج (الإیرادات)      

دورة المالیة، والتي قد تنتج عن النشاط العادي أو غیر العادي للمؤسسة المتعلقة بال

  .1وللتوضیح أردنا تعریف كل من الأعباء والنواتج

یعرف (ن م م) النواتج كالتالي: "النواتج ھي زیادة المنافع الاقتصادیة خلال النواتج:  - 1

یترتب عنھا الفترة في شكل مدخولات، أو زیادة الأصول أو انخفاض الخصوم، التي 

زیادة الأموال الخاصة، باستثناء الزیادة الناتجة عن تقدیم مساھمات جدیدة من طرف 

  المساھمین إلى الأموال الخاصة".

كما عرف الأعباء على أنھا: "انخفاض المنافع الاقتصادیة خلال الفترة في  الأعباء: - 2

صة، باستثناء شكل مخرجات أو انخفاض الأصول التي یترتب عنھا نقص الأموال الخا

  التوزیعات على المساھمین في الأموال الخاصة".    

   أولا: حساب النتائج حسب الطبیعة

كما بین (ن م م) أھم الأعباء والنواتج التي یجب أن تظھر، فقد بین أنھ یجب إعداد شكل 

 ھذا الحساب تبعا لطبیعة الأعباء والنواتج.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

                                                           
1 Ali Sahraoui, Op. Cit, P22. 

 



  23                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 یتم عرض حساب النتائج كالتالي:ھیكلة حساب النتائج حسب الطبیعة:  - 1

 

 ): حساب النتائج حسب الطبیعة03-1الجدول (
 السنة المالیة السابقة السنة المالیة التعیین

  المبیعات والمنتوجات الملحقة

  تغیرات المخزون ومنتوجات مصنعة أو قید التصنیع

  الإنتاج المثبت

 إعانات الاستغلال

  70حـ 

  72حـ 

  73حـ 

 74حـ 

 

   )1إنتاج السنة المالیة (

  المشتریات المستھلكة

 الخدمات الخارجیة والاستھلاكات الأخرى

  60حـ 

 62-61حـ 

 

   )   2إستھلاكات السنة المالیة (

   )3) = (1( –) 2القیمة المضافة للاستغلال (

  أعباء المستخدمین

 الضرائب والرسوم والمدفوعات المماثلة

  63حـ 

 64حـ 

 

   )4إجمالي فائض الاستغلال (

  المنتجات العملیاتیة الأخرى 

  الأعباء العملیاتیة الأخرى

  المخصصات للاھتلاكات، المؤونات، وخسارة القیمة

 استرجاع خسائر القیمة والمؤونات

  75حـ 

  65حـ 

  68حـ 

 78حـ 

 

   )5النتیجة العملیاتیة (

  المنتوجات المالیة

 المالیةالأعباء 

  76حـ 

 66حـ 

 

   )6النتیجة المالیة (

   )7) = (6) + (5النتیجة العادیة قبل الضرائب (

  الضرائب الواجب دفعھا عن النتائج العادیة

 الضرائب المؤجلة (تغیرات) عن النتائج العادیة

  698- 695حـ 

 693- 692حـ 

 

   مجموع منتجات الأنشطة العادیة

   أعباء الأنشطة العادیة مجموع

   )8النتیجة الصافیة للأنشطة العادیة (

  عناصر غیر عادیة (عناصر یجب تبنیھا)

 عناصر غیر عادیة (أعباء یجب تبنیھا)

  77حـ 

 67حـ 

 

   )9النتیجة غیر العادیة (

   )10صافي نتیجة السنة المالیة (

  

مارس  25، بتاریخ 46- 19العدد الجریدة الرسمیة للجمھوریة الجزائریة،  المصدر:

 .30، ص2009

  

   



  24                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 وھي كالتالي:شرح محتوى فصول حساب النتائج حسب الطبیعة:  - 2

 یشتمل على أرصدة الحسابات التالیة:إنتاج السنة المالیة:  -1- 2

المبیعات من البضائع والمنتجات المصنعة، الخدمات المقدمة والمنتوجات  70حـ/ -

الجانب الدائن للحسابات حسب الطبیعة بسعرھا الصافي تسجل المبیعات في الملحقة: 

 بعد حسم (ر ق م) والحسومات والتنزیلات إن وجدت.

یقتصر ھذا الحساب على تسجیل الإنتاج المخزون أو المنتقص من التخزین:  72حـ/  -

 تغیرات الإنتاج المخزون، ویكون التسجیل بتكلفة الإنتاج؛

الحساب في حالة قیام المؤسسة بإنتاج أصل ثابت یستخدم ھذا الإنتاج المثبت:  73حـ/  -

 مادي أو معنوي بواسطة وسائلھا الخاصة بھدف استخدامھ؛

یسجل في الجانب الدائن لھذا الحساب مبلغ إعانات إعانات الاستغلال:  74حـ/  -

 الاستغلال والتوازن التي تحصل علیھا المؤسسة.

 ویشمل: إستھلاك السنة المالیة: -2- 2

یسجل في ھذا الحساب جمیع العناصر التي تم المشتریات المستھلكة:  60حـ/    -

  اقتناؤھا بغرض استھلاكھا مباشرة في العملیة الإنتاجیة؛

في الحسابین تسجل جمیع الخدمات التي تستقبلھا الخدمات الخارجیة:  62-61حـ/  -

 المؤسسة من الجھات الخارجیة (من الغیر).

 ق بین إنتاج واستھلاك السنة المالیة.تساوي الفرالقیمة المضافة:  -3- 2

  یطرح من القیمة المضافة للاستغلال ما یلي: إجمالي فائض الاستغلال: -4- 2

  یقصد بھ الأعباء المتعلقة برواتب المستخدمین؛ أعباء العاملین: 63حـ/  -

یتمثل في الضرائب والرسوم التي  الضرائب والرسوم والمدفوعات المماثلة: 64حـ/  -

 مؤسسة خلال نشاطھا.تتحملھا ال

 68و 65وطرح الحسابین  78و75تكون بعد إضافة الحسابین النتیجة العملیاتیة:  -5- 2

 من (إلى) إجمالي فائض الاستغلال.

یقصد بھ جمیع الإیرادات الناتجة من نشاط المنتوجات العملیاتیة الأخرى:  75حـ/  -

  ؛7المؤسسة العادي ولم تسجل ضمن الحسابات الأخرى من الصنف 

تسجل فیھ استرجاع وإلغاء   الإسترجاعات عن خسائر القیمة والمؤونات:  78حـ/  -

 المبالغ التي سجلت في السابق كأعباء ومؤونات محتملة؛



  25                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

تشمل الأعباء الناتجة من النشاط العادي للمؤسسة الأعباء العملیاتیة الأخرى:  65حـ/  -

 ؛7و لم تسجل في الحسابات الأخرى من الصنف 

تسجل فیھ المؤونات صات الاھتلاكات والمؤونات وخسائر القیمة: مخص 68حـ/  -

 المخصصة، مخصصات إھتلاك الأصول، نقص في القیمة نتیجة تغیرات السوق.

 تمثل نتیجة الفرق بین المنتجات والأعباء المالیة.النتیجة المالیة:  -6- 2

في شكلھا ھي الإیرادات الناتجة عن حركة الأموال المنتجات المالیة:  76حـ/  -

  السائل، أو من خلال شكلھا الثابت كالقیم المالیة؛

 ھي كل الأموال التي تتحملھا المؤسسة خلال نشاطاتھا.  الأعباء المالیة: 66حـ/  -

 ھي مجموع النتیجتین العملیاتیة والمالیة. النتیجة العادیة قبل الضریبة:  -7- 2  

إضافة (طرح) منتجات (أعباء) الأنشطة  ھي ناتجالنتیجة الصافیة للأنشطة العادیة:  -8- 2

  العادیة إلى النتیجة العادیة قبل الضریبة.

  ھي نتیجة الفرق بین العناصر غیر العادیة و المتمثلان في: النتیجة غیر العادیة:  -8- 2

  منتجات النشاطات الاستثنائیة؛العناصر غیر العادیة (المنتجات):  77حـ/  -

أعباء تتعلق بالظروف غیر العادیة عباء): العناصر غیر العدیة (الأ 67حـ/  -

 (الاستثنائیة) كحالة نزع الملكیة أو حالة كارثة طبیعیة غیر متوقعة.

یساوي مجموع النتیجة الصافیة للأنشطة العادیة صافي نتیجة السنة المالیة:  -9- 2

 والنتیجة الغیر عادیة.

 

  



  26                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

بإمكان المؤسسة إضافة إلى حساب بین (ن م م) أنھ ثانیا: حساب النتائج حسب الوظیفة: 

  النتائج حسب الطبیعة إعداد حساب النتائج حسب الوظیفة وھو كما یلي:

 

  ): حساب النتائج حسب الوظیفة04-1الجدول رقم (
 الملاحظة السنة المالیة السابقة السنة المالیة التعیین

  رقم الأعمال

  كلفة البیع

  ھامش الربح الإجمالي

 منتجات أخرى عملیاتیة

 التكالیف التجاریة

 الأعباء الأخرى

 أعباء أخرى عملیاتیة

 النتیجة العملیاتیة

 تقدیم تفاصیل الأعباء حسب الطبیعة

  الاھتلاكات) (مصاریف المستخدمین و مخ 

  منتجات مالیة

  الاعباء المالیة

  النتیجة العادیة قبل الضریبة

  الضرائب المستحقة على النتائج العادیة

  النتائج العادیة الضرائب المؤجلة على

  النتیجة الصافیة للأنشطة العادیة

  الأعباء غیر العادیة 

  المنتوجات الغیر عادیة

 النتیجة الصافیة للسنة المالیة

   

   

مارس  25، بتاریخ 46- 19الجریدة الرسمیة للجمھوریة الجزائریة، العدد  المصدر:

  .27، ص2009

   



  27                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 المحاسبیةالمبحث الثالث: المعالجة الجبائیة للنتیجة 

تختلف النتیجة المحاسبیة عن النتیجة الجبائیة نتیجة إدخال المؤسسة لمجموعة من 

التعدیلات یفرضھا القانون الجبائي الجزائري على نتیجتھا المحاسبیة لذا وجب علیھا التقید 

بشروط موضوعیة وأخرى شكلیة لتحدید الوعاء الضریبي الذي یتمثل في النتیجة الجبائیة 

تحدید العبء الضریبي. وعلیھ یجب على المؤسسة التسییر الفعال والجید لجبایتھا ومن ثم 

قصد المحافظة على سلامة مركزھا المالي من جھة، واكتساب سیرة جبائیة حسنة اتجاه 

  الإدارة الجبائیة من جھة أخرى.

  المطلب الأول: عمومیات حول النتیجة الجبائیة

  تیجة الجبائیة وعلاقتھا بالنتیجة المحاسبیةسنتكلم في ھذا المطلب عن ماھیة الن

  الفرع الأول: ماھیة النتیجة الجبائیة

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة فإن  140من المادة  1حسب الفقرة 

النتیجة الجبائیة تمثل: "الربح الخاضع للضریبة و الذي یمثل الربح الصافي المحدد حسب 

أیا كانت طبیعتھا المحققة من طرف المؤسسة بما في ذلك على النتیجة مختلف العملیات 

وجھ الخصوص التنازلات عن أي عنصر من عناصر الأصول أثناء الاستغلال أو في 

  نھایتھ".

من نفس المادة على أنھا: "الربح المتكون عن طریق الفرق بین قیم  2كما تعرفھا الفقرة 

المالیة حیث یجب استخدام النتائج المحققة فیھا الأصول الصافیة عند اختتام وافتتاح الدورة 

كأساس لحساب الضریبة المجموعة من الزیادات المالیة، تضاف إلیھا الاقتطاعات التي یقوم 

بھا صاح الاستغلال أو الشركاء خلال ھذه الفترة، ویقصد بالأصول الصافیة الفائض في قیم 

الاستھلاكات المالیة والأرصدة الأصول عن مجمل الخصوم المتكونة من دیون الغیر و 

  المثبتة". 

 الفرع الثاني: العلاقة بین النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة 

إن النتیجة الجبائیة تحدد انطلاقا من النتیجة المحاسبیة مع اجراء بعض التعدیلات وذلك 

مؤسسة لبعض لعدم اعتبار القانون الجبائي لبعض التكالیف فیعاد ادماجھا أو عدم اخضاع ال

الایرادات فیعاد خصمھا من النتیجة المحاسبیة وعلیھ فإن تحدید النتیجة الجبائیة والتي تعد 

  :1بمثابة الوعاء الضریبي یكون وفق العلاقة التالیة

  

  

 

  

  

                                                           
1 Tayeb Zitouni, comptabilité des sociétés, Berti édition, Alger, 2003, p19. 

 التخفيضات  –النتيجة الجبائية = النتيجة المحاسبية + الاستردادات 



  28                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 المطلب الثاني: الشروط الجبائیة المتعلقة بالأعباء والنواتج 

من أجل ضمان إیرادات الدولة وضع حدد القانون الجبائي مجموعة من الشروط العامة 

والخاصة، والمتعلقة بالأعباء والنواتج قصد تنظیم عملیة الانتقال من النتیجة المحاسبیة إلى 

  النتیجة الجبائیة.

  وط العامةالفرع الأول: الشر

إن تحدید الأعباء الواجب خصمھا من الوعاء الضریبي یمتثل لمجموعة من الشروط 

العامة والتي تنقسم بدورھا إلى ضمنیة وشكلیة یجب توفرھما في العبء لتتم عملیة 

  التخفیض.

  أولا: الشروط الضمنیة

موجھة إلى أن تكون الأعباء مرتبطة بأعمال المؤسسة بطریقة مباشرة ولفائدتھا، فتكون  - 1

النشاط الاستغلالي للمؤسسة، فیخرج بذلك الأعباء الخارجة عن عملیة الاستغلال والتي 

  .1لیس من شأنھا جلب المنفعة للمؤسسة، أو ما ینفقھ صاحب المؤسسة لأغراض شخصیة

أن یحدث العبء نقصا واضحا في الأصول الصافیة، یترجم ھذا الأثر في انخفاض  - 2

الأصول أو زیادة في قیمة الدیون، دون أن ینتج مقابل في قیمة عنصر من عناصر 

المیزانیة، وعلیھ فلا تعتبر أعباء قابلة للخصم تلك التي تؤدي إلى الزیادة في قیمة 

 .2الأصول كالحیازة على التجھیزات، أو التي تؤدي إلى انخفاض في قیمة الدیون

ا، ویستثنى من ھذا الشرط أن یكون العبء حقیقیا ومؤكدا، أي لا یكون أمرا احتمالی - 3

 المؤونات، فھي تخضع لشروط خاصة من حیث حساباتھا ومبدأھا ومبلغھا.

أن یتعلق العبء بالدورة المالیة اعتبارا لمبدأ استقلالیة الدورات، حیث تعد الأعباء قابلة  - 4

 .3للخصم خلال الدورة التي تم فیھا الالتزام بغض النظر عن تاریخ الدفع

مستثنى بموجب نص قانوني ما، حیث یلغي القانون الجبائي  أن لا یكون العبء - 5

 مجموعة من الأعباء من عملیة الخصم.

 ثانیا: الشروط الشكلیة

یجب أن یرفق العبء بالمستندات اللازمة لتبریره واعتماده، كما یجب أن ترفق  - 1

بالدورة المیزانیة بالوثائق والسندات الضروریة التي تبین حقیقة حدوثھ، مبلغھ، وارتباطھ 

  المعنیة. 

                                                           
 .130ص، مرجع سبق ذكرهیوسف مامش، دادي عدون،  1
، مذكرة ماجستیر، تخصص مالیة ومحاسبة، جامعة حسیبة بن متطلبات تكییف النظام الجبائي لمسایرة (ن م م)، بن توتة قندز 2

 .93، ص 2011بوعلي، الشلف، 
 .131، صمرجع سبق ذكرهیوسف مامش، دادي عدون،  3



  29                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

كما یلزم القانون التجاري الجزائري المؤسسة بالاحتفاظ بالوثائق والفواتیر وكل السندات 

من (ق ض م ر م) على أنھ: "یتعین على كل  152سنوات، وتنص المادة  10المبررة لمدة 

 مكلف بالضریبة أن یقدم كلما طلب منھ ذلك مفتش الضرائب كل الوثائق الحسابیة والجرد

ونسخا من الأوراق و الوثائق المتعلقة بالإیرادات والنفقات التي من شأنھا إثبات صحة 

  النتائج المبینة في التصریح".

یجب أن تكون الأعباء مسجلة ومقیدة في محاسبة المؤسسة، و في حالة غیاب ھذا  - 2

 الشرط تكون غیر قابلة للخصم وإن كانت مؤیدة بوثائق تثبت صحتھا.

من  152على المؤسسة تقدیم كشف للأعباء العامة وفقا لما نصت علیھ المادة  یجب  - 3

(ق ض م ر م): "یلزم المكلفون بالضریبة بالتسجیل على الاستمارات التي تعدھا وتقدمھا 

الإدارة...ولا سیما منھا ملخص عن حساب النتائج ونسخة من حصیلتھم وكشف 

كات المالیة الأرصدة المشكلة باقتطاع للمصاریف العامة حسب طبیعتھا وحسب الاھتلا

 من الأرباح مع الإشارة بدقة إلى غرض ھذه الاھتلاكات المالیة والأرصدة...".

 الفرع الثاني: الشروط الخاصة

  وتختص ھذه الشروط بأعباء دون غیرھا نذكر منھا: 

شأ یجب أن تكون غیر مبالغ فیھا مقارنة مع نوع العمل، وأن ین مصاریف المستخدمین: - 1

  عنھا اشتراكات اجتماعیة.

یجب أن تكون مسددة و مرفقھ بكشف ملحق بالمیزانیة الجبائیة،  الأعباء الاجتماعیة: - 2

 یظھر اسم المستفید، عنوانھ والمبلغ الذي تقاضاه.  

یشترط أن تكون متعلقة بالاستغلال مع كونھا مسددة أو مسجلة  الضرائب والرسوم: - 3

د، وتخص الرسم على النشاط المھني، الرسم العقاري، محاسبیا في أو في انتظار التسدی

 وحقوق الطبع.

 إذا وجھت لتغطیة خطر قد یؤدي إلى حدوث خسارة أو تكلفة. مصاریف التأمین: - 4

تعتبر ھذه المصاریف قابلة للخصم إذا اختصت بتسییر الحسابات  المصاریف المالیة: - 5

مخصصة النشاط المھني الجاریة للمؤسسة، فوائد الدیون وعروض تمویل أو ھیاكل 

للمؤسسة ویشترط لمصاریف القروض المقبوضة من الخارج وثیقة الاعتماد الخاصة 

 والتحویل الصادرة من البنك المركزي.

ویشترط فیھا أن یكون العنصر قابلا للاھتلاك، أن یحسب الاھتلاك خارج  الاھتلاكات: - 6

ضمن (ر ق م) بالنسبة لغیر (ر ق م)، بالنسبة للمكلفین الخاضعین لھذا الرسم، وأن یت

المكلفین بھ، مراعات الحدود القصوى أو النسبة المحددة جبائیا، كما یجب توضیح طریقة 

 الاھتلاك المتبناة من طرف المؤسسة.



  30                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

یشترط تسجیل المؤونة في كشف یلحق بالتصریح الجبائي، ویجب أن تحدد  المؤونات: - 7

ھ، أن تكون الخسارة في حد ذاتھا قابلة طبیعة الخسارة، وأن یكون التقدیر غیر مبالغ فی

للخصم، وأن تكون ھذه الخسارة في بدایة الدورة، وأن تترتب عن النشاط الاستغلالي 

 للمؤسسة. 

 المطلب الثالث: الاستردادات والتخفیضات

تحدد إدارة الضرائب مجموعة من الاستردادات والتخفیضات فیما یتعلق بالأعباء 

  التأثیر على النتیجة المحاسبیة. والنواتج والتي من شأنھا

  الفرع الأول: في ما یتعلق بالأعباء 

یقسم (ق ض م ر م) مجموعة الأعباء التي تتحملھا المؤسسة إلى أعباء تقبل كلیا وأخرى 

  تكون مقبولة جزئیا.

  أولا: الأعباء القابلة للخصم 

  كر منھا:لتحدید الوعاء الضریبي للمؤسسة یتم خصم كل الأعباء المتحملة، ونذ

الأعباء أو المصاریف العامة من أیة طبیعة كانت، أجور كراء العقارات المستخدمة  - 1

لممارسة النشاط، تكالیف النقل والسفر للموظفین ورجال الأعمال، نقل المشتریات 

  والمبیعات، ونفقات المستخدمین ومكافآت المسیرین.

ؤسسة لنشاطھا الصناعي       الأعباء الاجتماعیة من اشتراكات تنشأ بسبب مزاولة الم - 2

أو التجاري، أو اقتطاعات النشاط المھني قصد الحصول على امتیازات، ویشترط فیھا أن 

توجھ إلى المستخدمین، ویستثنى من ذلك اعانات الشیخوخة، والإعانات العائلیة المقدمة 

 للمستخدمین.

خلال السنة  الضرائب الواقعة على كاھل المؤسسة ذات الطابع المھني والمحصلة - 3

المالیة، باستثناء الرسم على القیمة المضافة والضرائب على أرباح الشركة، كما أن 

 المصادرات والعقوبات والغرامات الجبائیة تعد غیر قابلة للخصم.

الاھتلاكات الحقیقیة التي تمت فعلا في الحدود المقبولة عادة حسب الاستعمالات في  - 4

غلال. على العموم فإن أقساط الاھتلاك تخصم كلیة أنواع الصناعة، التجارة، والاست

دج،  1 000 000 باستثناء تلك المتعلقة بالسیارات السیاحیة التي تتعدى قیمة شرائھا 

كما أن ھذا السقف لا یطبق إن كانت ھذه السیارة تشكل الأداة الرئیسیة لنشاط المؤسسة. 

لفة دون ( ر ق م)، یحسب قسط یتم حساب الاھتلاك على أساس قیمة الشراء أو سعر التك

الاھتلاك حسب النظام الخطي، غیر أنھ بإمكان المؤسسة أن تطبق الاھتلاك التنازلي أو 

الاھتلاك التصاعدي. في إطار عقد القرض الإیجاري یتم حساب الاھتلاك على فترة 

 تساوي مدة عقد القرض الإیجاري. 



  31                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

حساب المخزونات، أو  الأرصدة المشكلة لغرض مواجھة خسائر أو تكالیف في - 5

الزبائن، أو غیر المبینة بوضوح، والتي یتوقع حدوثھا بفعل الأحداث الجاریة، یشترط في 

ھذه المؤونات تقییدھا في كتابات السنة المالیة، وتبیینھا في كشف الأرصدة. كل 

المؤونات التي وظفت كلیا أو جزئیا في مجال غیر مطابق لما خصصت لھ، أو التي 

غرض خلال السنة التي شكلت فیھا، فإنھا تحول  إلى نتیجة السنة الموالیة  أصبحت دون

 وإذا لم تباشر المؤسسة ھذا التحویل فإن إدارة الضرائب تقوم بالتصحیحات اللازمة.     

المصاریف المالیة الخاصة بالقروض المبرمة داخل الجزائر تعد قابلة للخصم شریطة  - 6

متعلقة بالدورة المالیة، أما فیما یخص المصاریف أن تكون مبذولة لصالح المؤسسة و

المالیة المتعلقة بالقروض المبرمة خارج الجزائر فقبولھا مرھون بتقدیم اعتماد التحویل 

 المسلم من طرف البنك المركزي.

حالة تسجیل عجز في نتیجة دورة مالیة ما، فإن ھذا العجز یتشكل عنھ عبئا یدرج في  - 7

 سنوات). 4ن لا یتجاوز مدة التقادم، (الدورات الموالیة، شرط أ

 ثانیا: الاستردادات "الأعباء الغیر قابلة للخصم"

وھي تلك الأعباء والمصاریف التي تدرج من طرف المؤسسة خلال حسابھا للربح 

المحاسبي، إلا أن مصلحة الضرائب قد ترفضھا لأنھا تعتبر مصاریف غیر متعلقة بعملیة 

لسقف المحدد من قبل إدارة الضرائب، كما أنھا قد ترفضھا الاستغلال أو أنھا تتجاوز ا

مؤقتا إلى أن یتم تسدیدھا. وقدد حدد القانون الجبائي معظم ھذه الاستردادات في المواد 

 من (ق ض م ر م) وھي: 171إلى 168

لا یخصم من الربح الخاضع للضریبة الأجر الممنوح لزوج مستغل مؤسسة فردیة       - 1

أي زوج حائز على أسھم في شركة لقاء مشاركتھ الفعلیة والفردیة في أو زوج شریك أو 

ممارسة المھنة، إلا في حدود الأجر الممنوح لعون لھ نفس التأھیل المھني، أو یشغل نفس 

منصب العمل، مع مراعات دفع الاشتراكات الخاصة بالمنح العائلیة والاقتطاعات 

  .1الاجتماعیة الأخرى المعمول بھا

الیف وأعباء وأجور الكراء الخاصة بالعقارات الغیر مخصصة مباشرة مختلف تك  - 2

 . 2للاستغلال، حیث یعاد دمجھا في الربح الخاضع للضریبة

الھدایا المختلفة باستثناء الھدایا ذات الطابع الإشھاري التي لا یتجاوز مبلغھا الوحدوي  - 3

عینا لصالح المؤسسات دج، وكذلك الإعانات والتبرعات، ما عدا الممنوحة نقدا أو  500

 . 3دج 1 000 000والجمعیات ذات الطابع الإنساني، ما لم تتجاوز مبلغا سنویا قدره 

                                                           
 .83، ص سبق ذكره (ق ض م ر م)، مرجع، 168المادة  1
 .83، ص لمرجعنفس ا، 169المادة  2
 .83ص  ،2فقرة  ، أعلاه نفس المرجع،169المادة   3



  32                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

مصاریف حفلات الاستقبال بما فیھا مصاریف الإطعام، الفندقة، والعروض، باستثناء  - 4

 . 1المبالغ  الملتزم بھا والمثبتة قانونا والمرتبطة مباشرة باستغلال المؤسسة

الإشھار المالي والرعایة الخاصة بالأنشطة الریاضیة وترقیة مبادرات  تخصم مبالغ - 5

% من رقم أعمال 10الشباب من أجل تحدید الربح الجبائي، یشترط إثباتھا في حدود 

دج، ویستفید من ھذه المبالغ  30 000 000السنة المالیة للمؤسسة، وفي حدود 

 النشاطات ذات الطابع الثقافي التي تھدف إلى:

 م المعالم الأثریة والمناظر التاریخیة المصنفة، وتجدیدھا و رد الاعتبار لھا؛ترمی -

 ترمیم التحف الأثریة والمجموعات المتحفیة وحفظھا؛ -

 توعیة الجمھور وتحسیسھ بجمیع الوسائل فیم یتعلق بالتراث المادي و المعنوي؛ -

 إحیاء المناسبات التقلیدیة المحلیة؛ -

إطار النشاطات المساھمة في ترقیة الموروث الثقافي المھرجانات الثقافیة، أو في  -

 .2ونشر الثقافي وترقیة اللغتین الوطنیتین

تخصم المصاریف الأولیة المسجلة في المحاسبة قبل بدایة سریان النظام المحاسبي  - 6

المالي من النتیجة الجبائیة تبعا لمخطط الامتصاص الأصلي، وتتم عملیة الامتصاص من 

 .3بائي السنوي الموافقخلال التصریح الج

یخصم مبلغ نفقات التسییر المترتبة عن عملیات البحث العلمي أو التقني من أرباح  - 7

 . 4السنة، أو السنة المالیة التي تم فیھا إنفاق ھذه المصاریف، قصد تحدید الضریبة

% من مبلغ ھذا الدخل      10تخصم من الدخل أو الربح الخاضع للضریبة إلى غایة  - 8

دج، النفقات المصروفة في إطار  100 000 000ح، في حدود سقف یساوي أو الرب

بحث التطویر داخل المؤسسة شریطة إعادة استثمار  المبلغ الرخص بخصمھ في إطار 

ھذا البحث، ویجب التصریح بالمبالغ المعاد استثمارھا للإدارة الجبائیة وكذلك إلى الھیئة 

تحدد أنشطة بحث التطویر في المؤسسة بقرار الوطنیة المكلفة برقابة البحث العلمي. 

 . 5مشترك بین الوزیر المكلف بالمالیة، وزیر البحث العلمي، الوزیر المختص بالقطاع

  

 

                                                           
 .83ص  ،سبق ذكره (ق ض م ر م)، مرجع ،169المادة  1
 .83، ص 2الفقرة ، نفس المرجع، 169المادة  2
 .84، ص3لفقرة ا ،أعلاه نفس المرجع، 169المادة  3
 .84، ص أعلاه نفس المرجع، 170المادة  4
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  33                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

لا تقبل كأعباء قابلة للخصم لتأسیس  الضریبة، الفوائد والمبالغ المستحقة من الدخل  - 9

والكفالات وأتاوى وكافة الحواصل الأخرى الناتجة عن السندات والدیون والودائع 

الامتیاز أو التنازل عن رخصة الاستغلال و براءات الاختراع أو بیع علامات، طرق، 

   وصیغ الصنع وغیرھا من الحقوق المماثلة أو المكافآت عن الخدمات المقدمة المسددة 

أو المستحقة من طرف الأشخاص المقیمین أو المستقرین في الجزائر لفائدة أشخاص 

طبیعیة أو معنویة تقیم في دولة أجنبیة، باستثناء الدول التي أبرمت مع الجزائر اتفاقیات 

جبائیة، إلا إذا قدم المدین دلیلا یثبت أن ھذه النفقات لھا علاقات بالعملیات الحقیقیة وأنھا 

  .   1ابعا غیر عادي وغیر مبالغ فیھلا تمثل ط

 الفرع الثاني: الخصومات 

یمكن تلخیص الخصومات أو التخفیضات على أنھا تلك الإیرادات التي حصلتھا 

  المؤسسة، غیر أن القانون الجبائي یعتبرھا غیر خاضعة للضریبة و تتمثل في:

تخضع للضریبة فوائض القیم الناتجة عن التنازل عن الأملاك التي ھي جزء من  - 1

  :2الأصول المثبتة، وذلك حسب كونھا قصیرة أو طویلة الأمد

تنتج فوائض القیم قصیرة الأمد من التنازل عن عناصر مكتسبة أو محدثة منذ ثلاث  -

 ) سنوات أو أقل؛3(

التنازل عن عناصر مكتسبة أو محدثة  أما فوائض القیم طویلة الأمد، فھي التي عن -

 ) سنوات؛3منذ أكثر من ثلاث (

تعد أیضا مماثلة للتثبیتات، شراء الأسھم أو الحصص التي یقصد من ورائھا ضمان  -

 % على الأقل من رأسمال شركة أخرى؛10تملیك المستغل ملكیة كاملة، حصة 

الیة للدخول في ذمة تعد جزءا من الأصول المثبتة، القیم التي تشكل السندات الم -

 ) على الأقل قبل تاریخ التنازل؛2المؤسسة منذ سنتین (

% من الربح 70إذا تعلق الأمر بفوائض القیم قصیرة الأمد، یحسب مبلغھا في حدود  -

 الخاضع للضریبة؛

% من الربح 35إذا تعلق الأمر بفوائض القیم طویلة الأمد، یحسب مبلغھا في حدود  -

  الخاضع للضریبة.

   

                                                           
، مذكرة لیسانس، المدرسة العلیا للتجارة، تحدید النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیةإبراھیم جودي، جلال أمحمد، نورة حمحاش،  1

 .39، ص2013
 .84، ص 2015، سبق ذكره (ق ض م ر م)، مرجع، 173، 172المادتین  2



  34                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

  والجدول التالي یلخص فوائض القیم الخاصة بالتنازل:

 

 ): فوائض القیم الخاصة بالتنازل05-1الجدول رقم (
مدة الاحتفاظ بالأصل  تحدید فائض القیمة

 المتنازل عنھ

النسبة المدمجة في ربح 

 المؤسسة الخاضع للضریبة

النسبة المعفیة من 

 الضریبة

فائض القیمة قصیر 

 الأمد

) 03(أقل من ثلاث 

 سنوات
70% 30% 

فائض القیمة طویل 

 الأمد

) 03أكثر من ثلاث (

 سنوات
35% 65% 

  

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  173، 172استنادا إلى المادتین المصدر: 

  .84، ص 2015

  

عوائد التوظیف الجماعي للقیم المنقولة، وعوائد الأسھم والسندات المماثلة  تعفى - 2

) سنوات ابتداء من 5المسعرة في البورصة من (ض أ ش) لمدة خمس (

01/01/2009  . 

لا تدخل فوائض القیم الناتجة عن التنازل أثناء استغلال عناصر الأصول المثبتة ضمن   - 3

التي تحققت فیھا، إن التزم المكلف بالضریبة بإعادة (ر خ ض) بالنسبة للسنة المالیة 

) 3استثمار مبلغ ھذه الفوائض في شكل تثبیتات في مؤسستھ قبل انقضاء أجل ثلاث      (

سنوات ابتداء من اختتام ھذه السنة المالیة، مع إضافتھ إلى سعر تكلفة عناصر الأصول 

منصوص علیھ، تعتبر فوائض القیم المتنازل عنھا. إذا تم إعادة الاستثمار في الأجل ال

المخصومة من الربح الخاضع للضریبة، مخصصة للاھتلاك المالي للتثبیتات الجدیدة 

وتخصم من سعر التكلفة، من أجل الاھتلاكات المالیة وفوائض القیم المحققة لاحقا. وفي 

لأجل حالة العكس، تنقل فوائض القیم إلى (ر خ ض) للسنة المالیة التي انقضى فیھا ا

 .  1المحدد

لا تدخل ضمن الأرباح الخاضعة للضریبة فوائض القیم المذكورة والمحققة بین شركات  - 4

 .2من نفس التجمع

لا تدخل فوائض قیمة التنازل عن أحد عناصر الأصول من طرف المقرض المستأجر  - 5

 . 3للمقرض المؤجر في إطار عقد القرض الإیجاري من نوع لیزباك ضمن (ر خ ض)

                                                           
 .85، ص 2الفقرة ، سبق ذكره مرجع(ق ض م ر م)، ، 173المادة  1
 .85، ص3، الفقرة نفس المرجع، 173المادة  2
 .85، ص4، الفقرة نفس المرجع أعلاه، 173المادة  3
 



  35                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

لا تدخل ضمن (ر خ ض) فوائض القیم الناتجة عن إعادة التنازل عن عنصر من  - 6

عناصر الأصول من طرف المقرض المؤجر لفائدة المقرض المستأجر بعنوان نقل 

 . 1الملكیة لھذا الأخیر

في حالة تسجیل عجز في سنة مالیة ما، فإن ھذا العجز یعتبر عبئا یدرج في السنة  - 7

من الربح المحقق خلال نفس السنة المالیة، وإذا كان الربح غیر المالیة الموالیة ویخفض 

كاف لتغطیة كل العجز، فإن العجز الزائد  ینقل بالترتیب إلى السنوات المالیة الموالیة، 

 .2إلى غایة السنة المالیة الرابعة الموالیة لسنة تسجیل العجز

یع الأرباح الخاضعة لا تحسب في تحدید وعاء (ض أ ش)، المداخیل المتأتیة من توز - 8

للضریبة على أرباح الشركات أو تلك المعفاة صراحة، شریطة أن تكون ضمن المداخیل 

 . 3المصرح بھا بصفة  منتظمة

في حالة تكملة الاھتلاك المطبق على التثبیتات، والذي یكون نتیجة جھل بالنصوص  - 9

أو السھو من طرف القانونیة، نظرا لتعدیلات القوانین والنصوص الجبائیة المستمرة، 

 المكلف، یتم خصم ھذا الاھتلاك المكمل من الربح الخاضع للضریبة.

خصومات أخرى یتم خصمھا من الربح الخاضع للضریبة، وھي تلك المنتوجات التي  - 10

تم إعفاؤھا بموجب نص قانوني، غیر أن المؤسسة أدرجتھا في الربح الخاضع للضریبة 

 جھلا منھا بالنصوص الجبائیة.

 الثالث: تحدید النتیجة الجبائیةالفرع 

یتم تحدید النتیجة الجبائیة بإعادة إدماج بعض الأعباء إلى النتیجة المحاسبیة وتخفیض 

   المتعلق بتحدید القوائم الجبائیة. 09المنتوجات غیر الخاضعة للضریبة وفق النموذج رقم 

   

                                                           
 .86، ص 5، الفقرة سبق ذكره مرجعق ض م ر م)، (، 173المادة  1
 .74ص  ،نفس المرجع، 147المادة  2
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  36                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 ): تحدید النتیجة الجبائیة06-1الجدول رقم (
 المبلغ البیان

  ربح النتیجة الصافیة للسنة المالیة -1

 عجز

  الإدماجات (الاستردادات) -2

  أعباء العقارات غیر المخصصة مباشرة للاستغلال

  حصص الھدایا الإشھاریة غیر القابلة للخصم

  حصص الإشھار المالي والرعایة الخاصة غیر القابلة للخصم

  مصاریف الاستقبال غیر القابلة للخصم

  الاشتراكات والھبات غیر القبلة للخصم

  الضرائب والرسوم غیر القابلة للخصم

  المؤونات غیر القابلة للخصم

  الاھتلاكات غیر القابلة للخصم

  مصاریف البحث والتطویر غیر القابلة للخصم

  الاھتلاكات غیر القابلة للخصم المتعلقة بعملیات عقد القرض الإیجاري للمقرض المستأجر

  الإیجارات خارج النتیجة المالیة للمقرض المؤجر

  الضریبة المستحقة على النتائج الضریبة على أرباح الشركة

 الضرائب المؤجلة "متغیرة"

  خسائر القیمة غیر القابلة للخصم

  العقوبات و الغرامات غیر القابلة للخصم 

  تحویل الحسابات الدائنة والدیون المحررة بالعملات الأجنبیة فوارق

  استردادات أخرى 

  مجموع الإدماجات 

  الخصومات -3

  فائض القیمة عن التنازل عن عناصر الأصول الثابتة المعاد استثمارھا

  فوائض و حواصل القیم الناتجة عن التنازل عن الأسھم والسندات المماثلة، والحصص المسعرة في البورصة  

  المداخیل المتأتیة من توزیع الأرباح الخاضعة للضریبة على أرباح الشركة أو تلك المعفاة صراحة

  الاھتلاكات المتعلقة بعملیات عقود القرض الإیجاري للمقرض المؤجر

  یجارات خارج النتیجة المالیة للمقرض المؤجرالإ

  تكملة الاھتلاكات

  خصومات أخرى

  مجموع الخصومات

  العجز السابق القابل للخصم   -4

  20عجز السنة   

  20عجز السنة   

  20عجز السنة   

  20عجز السنة   

  المجموع القابل للخصم

  النتیجة الجبائیة

)1+2+3+4( 

  ربح

 عجز

  

  ، القوائم الجبائیة، المدیریة العامة للضرائب.09الجدول رقم المصدر: 



  37                                    النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة الفصل الأول:

 خلاصة الفصل:

من خلال دراستنا للفصل الأول "الفرق بین النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة" 

نستخلص أن النتیجة المحاسبیة ھي الفرق بین عناصر أصول المؤسسة وخصومھا، أو ھي 

ناقص مجموع التكالیف المتحملة، أما النتیجة الجبائیة فھي تلك مجموع الإیرادات المحققة 

النتیجة المحاسبیة المعدلة بموجب النصوص الموضحة لكیفیة المعالجة الجبائیة للنتیجة 

  المحاسبیة.

وعلیھ فإن تقلیص الفارق بین النتیجتین، وما یترتب علیھ من ضرائب مؤجلة یتوقف عن  

عد والقوانین الجبائیة ومدى احترامھا، مع مراعات مبادئ مدى معرفة المؤسسة لھذه القوا

  .وقواعد النظام المحاسبي المالي

  

 



  

  

  

  

  

  الفصل الثــــــاني:

الضرائــــــب المستـــحقــة 

  لةــوالضرائب المؤج

  

  

  
 



   39الثاني: الضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة                                  الفصل 

  :مقدمة الفصل

إن اختلاف النتیجة المحاسبیة عن النتیجة الجبائیة نتیجة الاختلافات بین النصوص 

الجبائیة وقواعد النظام المحاسبي المالي، وھو ما یؤثر على الضریبة على الأرباح التي 

اھتماما كبیرا من طرف المؤسسة وجمیع المتعاملین نظرا لثقل تكلفتھا أصبحت تلقى 

وتأثیرھا على المركز المالي للمؤسسة، ولإبراز ھذا الأثر في القوائم المالیة للمؤسسة صدر 

"ضرائب الدخل" والمتبنى من طرف النظام المحاسبي المالي. یھتم  12المعیار المحاسبي 

تقییم الضریبیة المتعلقة بكل من الضرائب المستحقة ھذا الأخیر بالمفاھیم وطرق ال

والضرائب المؤجلة، ثم وصف المعالجة المحاسبیة للاختلاف بین النتیجتین، كما یتطرق 

إلى الانعكاسات الجبائیة الحالیة والمستقبلیة المترتبة عن الفروق الزمنیة المؤقتة أو الدائمة 

  لتزام ضریبي مؤجل.والتي ینشأ عنھا إما أصل ضریبي مؤجل، أو ا

من حیث  12لذا سنقوم بتقسیم الفصل إلى ثلاث مباحث، الأول نخصھ بدراسة المعیار 

النشأة والتطور، مجال التطبیق، الھدف منھ، وسنتكلم في المبحث الثاني على الضرائب على 

أرباح الشركة وما یتعلق بھا من اعفاءات وتسبیقات. والمعالجة المحاسبیة لھا، وسنترك 

خر فصل للضرائب المؤجلة، أنواعھا، مصادرھا، الخطوات المتبعة لتحدیدھا وكیفیة آ

  إبرازھا في القوائم المالیة للمؤسسة.   
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  "ضرائب الدخل" 12المبحث الأول: المعیار المحاسبي الدولي 

، وبعض 12سنتكلم في ھذا المبحث عن نشأة وتطور المعیار المحاسبي الدولي

بھ، بعدھا سنتحدث عن مجال تطبیقھ والھدف منھ، وأیضا تبني النظام  المصطلحات المتعلقة

  المحاسبي لھذا المعیار. 

  "ضرائب الدخل" 12المطلب الأول: عمومیات المعیار المحاسبي الدولي 

تعرض ھذا المعیار إلى عدة تعدیلات قبل دخولھ حیز التنفیذ، یرجع ذلك للنقائص التي 

ي ھذا المطلب عن نشأتھ، ومراحل تطوره والفروق الزمنیة تضمنھا المعیار، لذا سنتكلم ف

  التي تنشأ عنھا كل من الضریبة المستحقة والضریبة المؤجلة.

   12الفرع الأول: نشأة وتطور المعیار المحاسبي الدولي 

"ضرائب الدخل"  من  12تم إصدار المعیار المحاسبي  1979في شھر جویلیة من سنة 

تمت إعادة صیاغتھ للمرة الأولى،  1994سبیة الدولیة، في سنة طرف لجنة المعاییر المحا

  نظرا لما احتوى علیھ من نقائص.  1996ثم المرة الثانیة في أكتوبر سنة 

أصبح ھذا الأخیر ساري المفعول على البیانات المالیة لتقوم  1998جانفي  1ابتداء من 

لتي بدأ تطبیقھا بتاریخ       ، وا2000اللجنة بعد ذلك بإضافة بعض الفقرات، في أكتوبر 

  .20011جانفي  1

  : 2إن تعدیل المعیار الأصلي جاء نظرا لنقائص عدة نذكر منھا

المعیار الأصلي من المؤسسة المحاسبة عن الضریبة المؤجلة باستخدام طریقة  یتطلب -

التأجیل أو طریقة الالتزام، أما المعیار المعدل فیتطلب استخدام طریقة الالتزام فقط والتي 

 ترتكز على الفروق المؤقتة؛

جة ترتكز طریقة جدول النتائج على الالتزام على فروق التوقیت (وھي فروق بین النتی

المحاسبیة والنتیجة الضریبیة التي تنشأ في فترة واحدة وتنعكس على فترة لاحقة أو أكثر)، 

بینما ترتكز طریقة المیزانیة للالتزام على الفروق المؤقتة (وھي فروق بین القاعدة 

  الضریبیة لأصل أو التزام ما وقیمتھ المسجلة في المیزانیة).

  

                                                           
1
 Eric Delesalle, Norme IAS/IFRS, Edition d’Organisation, paris, 2005, P140. 

  .566، ص2009، الدولیةالمعاییر المحاسبیة جمعیة المحاسبین السوریین،  2
 



   41الثاني: الضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة                                  الفصل 

لاعتراف بأصل أو التزام ضریبي مؤجل عندما سمح المعیار الأصلي للمؤسسة بعدم ا -

یكون ھناك دلیل معقول على أن فروق التوقیت لن تنعكس لفترة طویلة في المستقبل، أما 

 بالاعتراف بالتزام ضریبي مؤجل لجمیع الفروق المؤقتة؛ ھاالمعیار المعدل فقد ألزم

یر الموزعة تطلب المعیار الأصلي الاعتراف بالضرائب المستحقة على الأرباح غ -

للمؤسسات التابعة والزمیلة، ما لم یكن من المعقول الافتراض أن ھذه الأرباح لن توزع 

أو أن توزیعھا لن یؤدي إلى وجود التزام ضریبي، غیر أن المعیار المعدل یمنع 

 الاعتراف بمثل ھذه الخصوم المؤجلة؛

مؤجل بخصوص لقد سمح المعیار الأصلي للمؤسسة بعدم الاعتراف بالتزام ضریبي  -

إعادة تقییم الأصول، أما المعیار المعدل فقد ألزم المؤسسة بالاعتراف بالتزام ضریبي 

 مؤجل بخصوص إعادة تقییم الموجودات؛

تطلب المعیار الأصلي الإفصاح عن العلاقة بین العبء الضریبي والربح المحاسبي إذا  -

ي بلد المؤسسة، أما المعیار لم یكن قد تم شرحھ بناء على المعدلات الضریبیة الفعلیة ف

 المعدل فقد تطلب أن یأخذ ھذا الشرح أحد الشكلین التالیین أو كلاھما:

  مطابقة رقمیة بین دخل الضریبة وناتج ضرب الربح المحاسبي بمعدل الضریبة؛ 

 .مطابقة رقمیة بین متوسط معدل الضریبة الفعلي، ومعدل الضریبة المطبق 

دیم شرح للتغیرات في معدلات الضریبة المطبقة مقارنة مع كما یتطلب المعیار المعدل تق

  الفترة المحاسبیة السابقة.

  12الفرع الثاني: ھدف المعیار المحاسبي الدول 

یھدف المعیار إلى وصف المعالجة المحاسبیة للضرائب على الأرباح، حیث تمثل مسألة 

  بلیة الناتجة عن:رئیسیة فیھا كیفیة معالجة النتائج الجبائیة الحالیة والمستق

الاسترداد (السداد) المستقبلي للقیمة المحاسبیة للأصول أو الخصوم التي تم الاعتراف  -

 بھا في میزانیة المؤسسة؛

 صفقات ونشاطات الفترة التي تم الاعتراف بھا في القوائم المالیة للمؤسسة. -

الاعتراف بالموجودات الضریبیة المؤجلة والناشئة  12كما یعالج المعیار المحاسبي الدولي 

عن الخسائر أو الخصومات الضریبیة غیر المستخدمة، أیضا عرض ضرائب الدخل في 

  البیانیات المالیة والإفصاح عن المعلومات المتعلقة بضرائب الدخل.  
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  12اسبي الدولي الفرع الثالث: مجال تطبیق المعیار المح

  "ضرائب الدخل" في: 12یتم تطبیق المعیار المحاسبي الدولي 

تحدید الضرائب على الأرباح التي تعتبر مسألة أساسیة في وظیفة المحاسبة للشركات  -

 أو اختیارا لھذه الضریبة، وتنقسم إلى: الوطنیة و الأجنبیة الخاضعة وجوبا

 

 

 :وھي مبلغ الضرائب على الأرباح المستحقة الدفع (القابلة  الضریبة المستحقة

 للاسترداد) لما یتعلق بالربح الخاضع للضریبة (الخسارة الضریبیة) للفترة الحالیة. 

 :الیة.تعرف بأنھا الضریبة المستقبلة المتعلقة بالفترة الح الضریبة المؤجلة 

  12تقسیم الضرائب على الأرباح حسب المعیار المحاسبي   ):1الشكل رقم (

  

  12من إعداد الطالب حسب المعیار المحاسبي  المصدر:

  121المطلب الثاني: مصطلحات المعیار المحاسبي الدولي 

 :ھو صافي ربح أو خسارة الفترة قبل اقتطاع مصروف الضریبة. الربح المحاسبي 

 ھو صافي الربح (الخسارة) للفترة  الخاضع للضریبة (الخسارة الضریبیة): الربح

المحددة بموجب القواعد التي تضعھا السلطات الضریبیة والتي تحدد علیھ ضرائب 

 الدخل المستحقة (القابلة للاسترداد).

 :(الدخل الضریبي) ھو المبلغ الإجمالي المشمول في تحدید الربح  المصروف الضریبي

 سارة للفترة بخصوص الضریبة الجاریة والضریبة المؤجلة.أو الخ

                                                           
 .76، ص 2009، نومیدیا للطباعة والنشر والتوزیع، IAS/IFRSالمعاییر المحاسبیة الدولیة غانم شطاط،  1

الضرائب على الأرباح 
حسب المعیار 
12المحاسبي الدولي 

الضرائب المؤجلة الضرائب المستحقة

 الضریبة على الربح = الضریبة المستحقة + الضریبة المؤجلة
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 :ھو مبلغ ضرائب الدخل المستحقة (القابلة للاسترداد) عن الربح  الضریبة الجاریة

 الخاضع للضریبة (الخسارة الضریبیة) للفترة.

 :ھي مبالغ ضرائب الدخل المستحقة في الفترات المستقبلیة  التزامات ضریبیة مؤجلة

 المؤقتة الخاضعة للضریبة. بخصوص الفروق

 :ضرائب الدخل القابلة للاسترداد في الفترات المستقبلیة  أصول ضریبیة مؤجلة

 بخصوص:

 الفروق المؤقتة القابلة للاقتطاع؛ -

 ترحیل الخسائر الضریبیة غیر المستخدمة للفترات القادمة؛ -

 .1ترحیل الخصومات الضریبیة غیر المستخدمة للفترات القادمة -

 ھي فروق بین المبلغ المسجل للأصل أو الالتزام في المیزانیة وقاعدتھ  المؤقتة: الفروق

 الضریبیة، وتكون الفروق المؤقتة على نوعین ھما:

وھي فروق مؤقتة ینشأ عنھا مبالغ خاضع  الفروق المؤقتة الخاضعة للضریبة: -

یة عندما یتم للضریبة عند تحدید الربح الضریبي (الخسارة الضریبیة) للفترات المستقبل

 استرداد أو سداد المبلغ المسجل للأصل أو الالتزام؛

ھي فروق مؤقتة ینشأ عنھا نبالغ قابلة للاقتطاع عند  الفروق المؤقتة القابلة للاقتطاع: -

تحدید الربح الضریبي (الخسارة الضریبیة) للفترات المستقبلیة عندما یتم استرداد أو 

 زام.سداد المبلغ المسجل للأصل أو الالت

  :ھي فروق تنشأ بین الربح المحاسبي والربح الضریبي نتیجة قوانین الفروق الدائمة

وقواعد جبائیة لا توافق قواعد ومعاییر المحاسبة، كما لا تنعكس آثار ھذه الفروق على 

 . 2فترات مالیة أخرى

 :یبة، ھو المبلغ الذي یعزى إلى ذلك الأصل أو الالتزام لأغراض الضر القاعدة الضریبیة

 :3ونمیز بین

 

                                                           
 .10، ص"ضرائب الدخل" المعدل 12المعیار الحاسبي الدولي ، 05الفقرة  1
 .247، ص2005، مصر، تعلیقات قانونیةأحمد شحاتة حنفي،  2
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ھي المبلغ الذي سیقتطع للأغراض الضریبیة مقابل أي  القاعدة الضریبیة لأصل: -

منافع اقتصادیة خاضعة للضریبة ستتدفق للمؤسسة عند استردادھا للمبلغ المسجل 

لأصل ما وإذا لم تكن المنافع الاقتصادیة خاضعة للضریبة فإن القاعدة الضریبیة لذلك 

 الأصل تساوي مبلغھ المسجل.

لمبلغ المسجل نقصا للمبلغ الذي سیقتطع للأغراض ھي ا القاعدة الضریبیة لالتزام: -

الضریبیة بخصوص ھذا الالتزام في الفترات المستقبلیة، في حالة الإیراد المستلم 

مقدما تكون القاعدة الضریبیة للالتزام الناشئ ھي قیمتھ المسجلة نقصا، أي مبلغ 

 الإیراد لن یكون خاضعا للضریبة في الفترات المستقبلیة.     

   12طلب الثالث: مقارنة بین النظام المحاسبي المالي، والمعیار المحاسبي الدولي الم

 12محاولة لتوضیح مدى توافق (ن م م) من خلال تبنیھ للمعیار المحاسبي الدولي 

"ضرائب الدخل"، وواقع تطبیقھ في المؤسسات الجزائریة، نلاحظ من ناحیة المفاھیم 

 12ومجال التطبیق والمعالجة المحاسبیة، أن محتوى (ن م م) والمعیار المحاسبي الدولي 

خرى، ففي حین أن (ن م م) یطبق إجباریا في كل المؤسسات یتفقان في نقاط ویختلفان في أ

، فلا یطبق إلزاما 12ذات الشكل القانوني الملزمة بمسك المحاسبة وفق النظام، أما (م م د) 

إلا على الشركات المدرجة في البورصة، أما الشركات الأخرى فتبقى مخیرة نظرا لغیاب 

  القوة الالزامیة.

بناه من معاییر بكل من القانون التجاري، والقانون الجبائي، وأیضا تأثر (ن م م) وما ت

  بینم لا ترتبط ھذه المعاییر بأیة تشریعات أخرى.

من ناحیة طرق التقییم والاھتلاك غیر أنھ  12یتفق النظام المحاسبي المالي مع (م م د) 

ت وضع شروط وأجبر على تطبیق الخیارات والمعالجات المحاسبیة على حساب أخرى ترك

  اختیاریة  نذكر منھا: (التكلفة التاریخیة، وطریقة القیمة العادلة).

كما اتفقا في بند قروض الإیجار وتكالیف التطویر یتم تسجیلھا ضمن عناصر الأصول، 

وإعادة تقییم القیم الثابتة المعنویة یمكن في حالة وجود سوق نشطة خاصة بالقیم المعنویة 

  .1ة العادلةتمكن ھي الأخرى من معرفة القیم

  

   

                                                           
ن م م في مواجھة  المعاییر المحاسبیة علي بودلال  وآخرون، واقع تطبیق النظام المحاسبي المالي الجزائري، الملتقى الدولي:  1
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  المبحث الثاني: الضریبة المستحقة

والنظام  12سنعالج في ھذا المبحث الضریبة المستحقة بین المعیار المحاسبي الدولي 

  الجبائي الجزائري، وأخیرا سنبین كیفیة معالجتھا محاسبیا.

  12المطلب الأول: الضریبة المستحقة في المعیار المحاسبي الدولي 

 12سنتكلم في ھذا المبحث عن الضریبة المستحقة في المعیار المحاسبي الدولي 

  "ضرائب الدخل". 

  الفرع الأول: عمومیات الضریبة المستحقة

  أولا: تعریف الضریبة المستحقة

فإن الضریبة المستحقة تعرف على  12من المعیار المحاسبي الدولي  5حسب الفقرة 

ح المستحقة الدفع (القابلة للاسترداد) فیما یتعلق بالربح أنھا: مبلغ الضرائب على الأربا

  الخاضع للضریبة (الخسارة الضریبیة) للفترة.

  ثانیا: محاسبة الضریبة المستحقة 

تعد الضریبة المستحقة على أنھا ضریبة واجبة الدفع في الأجل القصیر على الربح 

  الخاضع للضریبة المحدد من طرف الإدارة الضریبیة.

  :1المؤسسة  الضریبة المستحقةتسجل 

تسدیده بالنسبة للضریبة المستحقة على  عدم حالة في دین أساس على الخصوم جانب في -

 السنة الحالیة أو السنوات الماضیة؛

أما إذا كان المبلغ المدفوع خلال السنة أو السنوات الماضیة یفوق مبلغ الضریبة  -

 ضریبي في جانب الأصول.المستحقة، فإن ھذا المبلغ یسجل على أساس قرض 

یجب الاعتراف كأصل للمنفعة المتعلقة بالخسارة الضریبیة التي یمكن استخدامھا بأثر 

  .2رجعي لاسترداد ضریبة مستحقة للفترة الحالیة
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عند استخدام خسارة ضریبیة لاسترداد ضریبة مستحقة لفترة سابقة، تعترف المؤسسة 

ة الضریبیة، لأنھ عندھا من المحتمل تدفق بھذه المنفعة كأصل في فترة حدوث الخسار

  .1المنفعة إلى المؤسسة، كما یمكنھا قیاسھا بصورة موثوقة

  ثالثا: قیاس الضریبة المستحقة

یجب قیاس الأصول (الخصوم) الضریبیة المؤجلة للفترات الحالیة والماضیة بالمبلغ 

لات وقوانین الضریبة المتوقع دفعھ (استرداده) إلى (من) إدارة الضرائب باستخدام معد

  . 2الساریة فعلا، أو المتوقع تطبیقھا بتاریخ نھایة الدورة

في بعض المناطق فإن الإعلان عن معدلات الضریبة لھ نفس قانون التأثیر الفعلي الذي 

یمكن أن یتبع الإعلان بعد عدة أشھر، في ھذه الظروف یتم قیاس الأصول والخصوم 

  .3بة المعلنةباستخدام معدلات وقوانین الضری

  الفرع الثاني: عرض الضریبة المستحقة

  أولا: الأصول والخصوم الضریبة المستحقة

یجب على المؤسسة أن تقوم بإجراء مقاصة بین الأصول والخصوم الضریبیة المستحقة 

  :4فقط إذا كانت المؤسسة

 صاحبة حق قابل للتطبیق لإجراء المقاصة للمبالغ المعترف بھا؛ -

السداد على المبلغ الصافي، أو تحقیق الأصل وتسدید الالتزام معا في نفس  وتنوي إما -

 الوقت. 

رغم أن الأصول والخصوم الضریبیة المستحقة تقاس وتقید بشكل منفصل، إلا أنھ یتم 

) 32إجراء المقاصة بینھا في المیزانیة بناء على معاییر مشابھة لتلك الموضوعة في (م م د 

ن عادة للمؤسسة الحق في إجراء المقاصة بین الأصل الضریبي الأدوات المالیة. یكو

المستحق والخصم الضریبي المستحق عندما یعود لضرائب فرضت من قبل إدارة 

  . 5الضرائب مع سماحھا بدفع أو استلام مبلغ (صافي) واحد

                                                           
 ، مرجع سبق ذكره.12(م م د) ، 14الفقرة  1
 نفس المرجع.، 46الفقرة  2
 أعلاه. نفس المرجع، 47الفقرة  3
 نفس المرجع أعلاه.، 71الفقرة  4
 نفس المرجع أعلاه.، 72الفقرة  5
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في الوثائق المالیة الموحدة، یمكن إجراء مقاصة بإمكان المؤسسة إجراء مقاصة بین 

ریبي مستحق لمؤسسة، مع خصم ضریبي مستحق لمؤسسة أخرى في نفس أصل ض

المجموعة، إذا وفقط إذا كان للمؤسسة حق بدفع أو استلام المبلغ الصافي، أو استرداد 

  .   1الأصل وتسدید الالتزام معا في نفس الوقت

  ثانیا: العبء الضریبي

لنشاطات العادیة في یجب على المؤسسة عرض عبء (ناتج) الضریبة المتعلق بنتیجة ا

حساب النتائج الشامل. وفي حالة أن المؤسسة تعرض حساب النتائج المفصل كما في الفقرة 

)، وجب علیھا عرض عبء (ناتج) الضریبة المتعلقة بنتیجة النشاطات 01من (م م د  81

  العادیة في حسابات النتائج المفصل الي سبق ذكره.

  ثالثا: المعلومات الواجب توفرھا

صول والخصوم الضریبیة المؤجلة یجب أن تظھر على خط مفصول عن باقي الأ

  .2الأصول والخصوم الأخرى في المیزانیة

یجب الإفصاح بشكل منفصل عن مكونات عبء (ناتج) الضریبة، كما یجب التوضیح 

  والشرح بشكل منفصل في الملحقات.

  یمكن أن تضم مكونات عبء (ناتج) الضریبة ما یلي:

 الضریبة المستحقة؛عبء (ناتج)  -

 التعدیلات المعترف بھا في الفترة عن الضریبة المستحقة ثم الفترات السابقة؛ -

مبلغ المنفعة الناشئ عن خسائر ضریبیة غیر معترف بھا سابقا أو خصومات ضریبیة  -

 لتخفیض الضریبة المستحقة؛

الأخطاء وتغییر السیاسات المحاسبیة  یعود لتصحیحمبلغ العبء (الناتج) الضریبي الذي  -

 .3)08لتحدید صافي الربح أو الخسارة للفترة بموجب المعالجة المسموح بھا في (م م د 

  

   

                                                           
 ، مرجع سبق ذكره.12(م م د) ، 73الفقرة  1
 "عرض البیانات المالیة". 01المعیار المحاسبي الدولي ، 54الفقرة  2
  نفس المرجع.، 80الفقرة  3
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  الفرع الثالث: قصور الضریبة المستحقة

تقدم ذكره، أن طریقة الضریبة المستحقة تسمح بمعالجة وتسجیل الضریبة على  كما

أرباح الشركات في حساب النتائج، أي الضرائب التي صرح بھا المكلف على نتیجة 

  الدورة. 

في بعض الأحیان تكون الضریبة المستحقة محدودة بالضریبة المدفوعة والتي تم حسابھا 

تیجة لتأثیر القواعد الجبائیة یتم إضافة بعض الضرائب  على أساس الوعاء الضریبي، ون

وخصم بعضھا نتیجة تغیر الوعاء الضریبي، مما یؤدي إلى عزل التأثیر الجبائي على 

بعض العملیات، فھل بإمكان المؤسسة إضافة عامل احترازي للسماح بالمقارنة الزمنیة 

    ؟ 1بالمقارنة والمكانیة؟ أو أن المؤسسة تكتفي بالنتیجة التي لا تسمح

  أولا: المبررات المؤیدة لاستخدام الضریبة المستحقة

  :2یرتكز من أید طریقة الضریبة المؤجلة على الاعتبارات التالیة

 لدیھ میزة كبیرة لكونھ الھدف الأول، بتجاھلھ لقاعدة عدم الیقین؛  -

اعتبارھا تكلفة الضریبة على أرباح الشركات تعتبر توزیعا للأرباح على الدولة بدل  -

 جبائیة متعلقة بالسنة المالیة؛

الانعكاسات الجبائیة للفروق المؤقتة تمثل جزء من التكلفة الجبائیة التي نشأت فیھا ھذه  -

 الفروق وأخذت بعین الاعتبار في (ر خ ض) وفق مبدأ الحیطة والحذر؛

یجب أن یحقق  تؤخذ الخسارة الجبائیة بعین الاعتبار بمجرد حدوثھا، بخلاف الربح الذي -

 فعلا حتي یسجل محاسبیا.

 عموما یمكن القول أن طریقة الضریبة المستحقة لا تعتمد على أي فرضیة قبلیة.

  ثانیا: الانتقادات المقدمة للضریبة المستحقة

  :3كما یرتكز المعارضون لھذه الطریقة على

                                                           
1
Assia moula, L’impôt différés: Une perception économique de l’impôt sur le résultat et un vecteur de 

communication, Mémoire de fin d’études master, Finance et Comptabilité, Ecole supérieur de commerce, 2014, 
P 45.         

، مذكرة ماستر، تخصص مالیة  ومحاسبة، تقییم وتسجیل الضرائب المؤجلة حسب (ن  م م)نسرین معاذ، سھیلة بن عمیروش،  2
 .36، ص 2012المدرسة العلیا للتجارة، 

 .203، ص مرجع سبق ذكرهدز بن توتة، قن 3
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 ى التنبؤ؛ لا شك أن إھمال الآثار الضریبیة المستقبلیة سیفقد المعلومة قدرتھا عل -

تمثل الأصول الضریبیة المؤجلة منافع اقتصادیة مستقبلیة للمؤسسة تتمثل في وفرات  -

ضریبیة یجب إظھارھا في القوائم المالیة وكذلك الشأن بالنسبة للخصوم الضریبیة 

 المؤجلة، وھو ما تعجز عن معالجتھ طریقة الضرائب المستحقة؛

غیاب ھذه المعلومات بالاقتصار على طریقة الضرائب المستحقة تفقد مستخدمي القوائم  -

 المالیة على اتخاذ القرارات الملائمة؛

عدم إمكانیة المؤسسة إذا اقتصرت على ھذه الطریقة بإجراء مقارنة بینھا وبین مؤسسات  -

كن إجراء مقارنة استخدمت طریقة الضریبة المؤجلة والتي تعد مكملة للأولى، كما لا یم

 زمنیة بین دوراتھا المتتالیة نتیجة تجاھلھا للفروق الزمنیة؛

لا تحترم طریقة الضریبة المستحقة مبدأ الحیطة والحذر، حیث لا تعتبر المخاطر  -

 .1والخسائر الواقعة بین تاریخ إغلاق الدورة المالیة ووقت إعداد الحسابات

یة للمؤسسة ونتیجتھا باعتمادنا على طریقة إذن كیف یمكن الاعتماد على الوضعیة المال

  الضریبة المستحقة في حین أن ھذه الأخیرة لم تحترم مبدأین من مبادئ المحاسبة. 

  المطلب الثاني: الضرائب على أرباح الشركات في النظام الجبائي الجزائري

 تعتبر (ض أ ش) ثاني نوع من الضرائب المباشرة بعد الضرائب على الدخل الإجمالي

.لذا أردنا الحدیث في ھذا المبحث عن     1992التي جاء بھا الإصلاح الضریبي لسنة 

(ض أ ش) وكیف عرفھا النظام الجبائي الجزائري، وما یتعلق بھا من مجال التطبیق، 

  الإعفاءات، المعدلات وغیرھا.

  الفرع الأول: مفھوم الضرائب على أرباح الشركات

  أولا: تعریفھا 

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة فإن: "تؤسس  135حسب نص المادة 

ضریبة سنویة على مجمل الأرباح أو المداخیل التي تحققھا الشركات وغیرھا من 

(ق ض م ر م)، وتسمى ھذه الضریبة  136الأشخاص المعنویین المشار إلیھم في المادة 

  بالضریبة على أرباح الشركات". 

   

                                                           
1
 Assia Moula, Op. Cit, P46. 
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  ثانیا: خصائصھا

  :1ومن خلال تعریفنا للضرائب على أرباح الشركات نستخلص عدة ممیزات تختص بھا

 حیث أنھا تتعلق بضریبة وحیدة تفرض على الأشخاص المعنویین.ضریبة وحیدة:  - 1

 كونھا تفرض على مجمل الأرباح دون تمییز.ضریبة عامة:  - 2

 نة.إذ أنھا تفرض مرة واحدة على الأرباح المحققة خلال السضریبة سنویة:  - 3

 لكونھا تعتمد على معدلات تفرض على الربح الضریبي.ضریبة نسبیة:  - 4

حیث یتعین على المكلف تقدیم تصریح سنوي لجمیع أرباحھ لدى ضریبة تصریحیة:  - 5

 مفتشیة الضرائب، وآخر أجل لذلك نھایة شھر أفریل للسنة التي تلي سنة الاستغلال.

  الفرع الثاني: مجال الضرائب على أرباح الشركات

  أولا: مجال تطبق الضرائب على أرباح الشركات

  من (ق ض م ر م): 136تخضع للضریبة على أرباح الشركات حسب نص المادة 

 الشركات مھما كان شكلھا وغرضھا، باستثناء:  - 1

شركات الأشخاص وشركات المساھمة بمفھوم القانون التجاري، والشركات المدنیة  -

إلا إذا اختارت ھذه الشركات الخضوع التي لم تتكون على شكل شركة بالأسھم، 

للضریبة على أرباح الشركات، ففي ھذه الحالة یجب أن یرفق طلب الاختیار 

 ، ولا رجعة في ھذا الاختیار مدى الحیاة؛151بالتصریح المنصوص علیھ في المادة 

ھیئات التوظیف الجماعي للقیم المنقولة المكونة والمعتمدة حسب الأشكال والشروط  -

 ص علیھا في القانون الجبائي والتنظیم الجاري بھما العمل؛المنصو

 الشركات والتعاونیات الخاضعة للضریبة الجزافیة الوحیدة. -

 المؤسسات والھیئات العمومیة ذات الطابع الصناعي والتجاري. - 2

 .12الشركات التي تنجز العملیات والمنتجات المذكورة في المادة  - 3

 .138التابعة لھا، باستثناء المشار إلیھا في المادة الشركات التعاونیة والاتحادات  - 4

                                                           
1
Ahmed Tessa, Ibrahim Hamado, Fiscalité de l’Entreprise, les pages bleus,2008, P80. 
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  ثانیا: المجال الإقلیمي للضریبة 

تعتبر أرباحا محققة بالجزائر على الخصوص التي تخضع للضریبة على الأرباح حسب 

  من (ق ض م ر م): 137المادة 

المحققة في شكل شركات، والعائدة من الممارسة العادیة لنشاط ذي طابع  الأرباح -

 صناعي أو تجاري أو فلاحي عند عدم وجود إقامة ثابتة؛

أرباح المؤسسات التي تستعین في الجزائر بممثلین لیست لھم شخصیة مھنیة متمیزة  -

 عن ھذه المؤسسات؛

معتنین، إلا أنھا تمارس بصفة أرباح المؤسسات، وإن كانت لا تملك إقامة أو ممثلین  -

 مباشرة أو غیر مباشرة، نشاطا یتمثل في إنجاز حلقة كاملة من العملیات التجاریة.

إذا كانت مؤسسة ما تمارس في آن واحد نشاطھا بالجزائر وخارج التراب الوطني، فإن 

الجزائر الربح الذي تحققھ من عملیات الإنتاج أو عند الاقتضاء من عملیات البیع المنجزة ب

  یعد محققا فیھا، ما عدا في حالة إثبات العكس من خلال مسك محاسبتین مختلفتین.

  ثالثا: الإعفاءات والأنظمة الضریبیة

  من (ق ض م ر م): 138حسب نص المادة 

 تستفید الأنشطة التي یمارسھا ذوو المشاریع المؤھلون للاستفادة من الصنادیق من: - 1

 سنوات ابتداء من تاریخ الشروع في الاستغلال؛ )3إعفاء كلي من (ض أ ش) لمدة ( -

 ) سنوات إذا مارس النشاط في منطقة یجب ترقیتھا؛6ترفع مدة الإعفاء إلى ( -

 ) عمال لمدة غیر محددة.3تمتد مدة الإعفاء ھذه بسنتین إذا تعھد المستثمر بتوظف ( -

(ض أ ش)، تعفى التعاونیات الاستھلاكیة التابعة للمؤسسات والھیئات العمومیة من  - 2

ویتبعھا أیضا المؤسسات التابعة لجمعیات الأشخاص المعوقین، الإیرادات المحققة من 

ممارسة النشاط المسرحي، صنادیق التعاون الفلاحي، التعاونیات الفلاحیة للتموین 

والشراء، الشركات التعاونیة لإنتاج، تحویل وحفظ وبیع المنتوجات الفلاحیة مع استثناءات 

وبعض مداخیلھا، كمحلات التجزئة المنفصلة، والمداخیل المحققة من بیع  لھذه الشركات

 الحلیب الطبیعي الموجھ للاستھلاك على حالتھ...
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) سنوات المؤسسات السیاحیة المحدثة من قبل مستثمرین 10تستفید من إعفاء لمدة ( - 3

وطنیین أو أجانب، باستثناء وكالات السیاحة والأسفار وكذا شركات الاقتصاد المختلطة 

 نشاطھا في القطاع السیاحي. 

) سنوات ابتداء من تاریخ بدایة النشاط، وكالات السیاحة 3تستفید من إعفاء لمدة ( - 4

 والأسفار وكذا مؤسسات الفندقة حسب حصة رقم أعمالھا المحقق بالعملة الصعبة.

تستفید من إعفاء دائم العملیات المدرة للعملة الصعبة ولا سیما عملیات البیع وتأدیة  - 5

 الخدمات الموجھة بالعملة الصعبة.

في حالة ما إذا كانت الأنشطة الممارسة من طرف شركات أعضاء التجمع خاضعة  - 6

دلات مختلفة لـلضریبة على أرباح الشركات، یخضع الربح المتأتي من ھذا التوحید لمع

في حالة ما إذا كان رقم أعمالھا تابعا لھذا المعدل المتفوق، وفي الحالة % 19لمعدل 

 . 1العكسیة یسمح بتوحید الأرباح تبعا لصنف رقم الأعمال

على أرباح الشركات لمدة  تستفید شركات رأسمال المخاطرة من الإعفاء من الضریبة - 7

 .2) سنوات ابتداء من تاریخ انطلاق نشاطھا5(

  الفرع الثاني: معدلات وتسدید الضرائب على أرباح الشركات

تعتبر (ض أ ش) ضریبة نسبیة تفرض بمعدل معین عرفھ النظام الضریبي، كما حدد 

  أنظمة الدفع باختلاف الأنشطة وباختلاف المداخیل.

  معدلات الضریبة على أرباح الشركات أولا: مفھوم

العلاقة أو النسبة بین مبلغ الضریبة والمادة الخاضعة لھا، وقد  الضریبة یقصد بمعدل

من (ق ض م ر م) نوعین من أنظمة الدفع محددا معدلات الضریبة  150حددت المادة 

   على أرباح الشركات في كل منھما:

  ثانیا: نظام الدفع الفوري  

، 2015من (ق ض م ر م) لسنة  150بموجب المادة  %23ض أ ش) بـ یحدد معدل (

 %25بعد أن كانت الأرباح الناتجة عن الأنشطة التجاریة والخدمات تخضع لنسبة 

والأرباح الناتجة عن الأنشطة المنتجة للمواد، والبناء والأشغال العمومیة، وكذا السیاحة 

  .%19لنسبة 
                                                           

 .65، ص(ق ض م ر م)، مرجع سبق ذكرهمكرر،  138المادة  1
  .66، صنفس المرجع، 1مكرر  138المادة  2
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  ات وفق العلاقة الآتیة:یتم حساب الضریبة على أرباح الشرك

  

  

  

تدفع (ض أ ش) بصفة تلقائیة لدى قباضة الضرائب بعد قیام المكلف بحساب مبلغ 

  الضریبة بنفسھ دون إشعار مسبق من طرف مصلحة الضرائب.

وفق ثلاث أقساط (تسبیقات) متبوعة  یتم تسدید (ض أ ش) حسب نظام الدفع التلقائي

  .1بقسط التسویة الذي یعبر عن الرصید الباقي من (ض أ ش) الواجبة الدفع

  تدفع ھذه التسبیقات خلال السنة المالیة كما ھو محدد في الجدول التالي:

  ):  أقساط الضرائب على أرباح الشركات01-2الجدول رقم (

  طریقة الحساب  فترة التسدید  الأقساط

  ) 2- من (ض أ ش) للسنة (ن %30  مارس 20فیفري إلى  20من   التسبیق الأول

 )]1-(ن من (ض أ ش) للسنة x 2%30[  جوان 20ماي إلى  20من   التسبیق الثاني

  التسبیق الأول -

  )1- % من (ض أ ش) للسنة (ن30  نوفمبر 20أكتوبر إلى  20من   التسبیق الثالث 

الفرق بین ( ض أ ش) للسنة (ن) ومجموع   ) 1أفریل من السنة (ن+ 30قبل   رصید التسویة

  التسبیقات

  

Source: Med Bouhadida, cours de comptabilité des sociétés, 

ESC Alger, Mai 2013, P112.  

  

                                                           
 .20، ص2012، دار ھومة للطباعة والنشر والتوزیع، الضریبة على أرباح الشركاتمنصور بن عمارة،  1

 )%23معدل الضریبة ( x= الوعاء الضریبي  الضریبة على أرباح الشركات
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) قبل فترة تسدید التسبیق الأول، فإن التسبیقات الثلاثة 1- في حالة إعداد نتیجة السنة (ن -

 .)1-ن( للسنة) ش أ ض( من% 30یتم حسابھا كالآتي: 

من رأسمالھا  %5بالنسبة للمؤسسات حدیثة النشأة، فإن التسبیقات فیھا تحسب على نسبة  -

 .%23ضرب معدل الضریبة 

دج كضریبة على أرباح الشركات في حالة تحقیق خسارة 10 000تدفع المؤسسة مبلغ  -

 جبائیة یتم استردادھا في السنة المالیة الموالیة إن حققت المؤسسة ربح.

، فإن التسریح بالتسبیقات یكون ضمن المطبوعة 2015حسب الرزنامة الضریبیة  -

 مكرر). 04)، كما أن رصید التسویة یكون ضمن المطبوعة (ج 50"النموذج" (ج 

  لثا: الاقتطاع من المصدرثا

یختلف معدل الاقتطاع من المصدر باختلاف المداخیل، حیث تخضع كل من المداخیل 

عن طریق المؤسسات الأجنبیة، وكذا مداخیل القیم المنقولة للضریبة على أرباح الشركات 

  وفق نظام الاقتطاع من المصدر.

لي الشھر أو الثلاثي الذي تمت ) یوما الأولى التي ت20یلزم بدفع الحقوق في العشرین (

  فیھ الاقتطاعات من صندوق قابض الضرائب التابع لمقر إقامتھ.

من (ق ض م ر م)، فإن معدلات الاقتطاع من المصدر تكون كما  150وحسب المادة 

  ھو موضح في الجدول التالي:
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  الاقتطاع من المصدر للضریبة على أرباح الشركات ):  معدلات02-2الجدول رقم (

  شكل الاقتطاع  معدلات الاقتطاع  الدخل الخاضع للاقتطاع من المصدر

  

مداخیل رؤوس 

  الأموال المنقولة

  اعتماد ضریبي   %10   عوائد الدیون والودائع والكفالات

مداخیل سندات الصنادیق غیر 

  الاسمیة أو لحاملھا

40%    

  

  

  

  

محرر من  طابع

  الضریبة

المبالغ التي تتقاضاه المؤسسات 

  في إطار عقد التسییر

20%  

  

  

مداخیل المؤسسات 

الأجنبیة التي لیست 

لھا إقامة مھنیة دائمة 

  في الجزائر

المبالغ المدفوعة للمؤسسات 

  الأجنبیة في إطار تأدیة الخدمات

  

  

  

  

24%  

المبالغ المدفوعة لقاء خدمات 

  في الجزائرتؤدى أو تستعمل 

الحواصل المدفوعة للمخترعین 

  المقیمین في الخارج

المبالغ المدفوعة لشركات النقل 

  البحري الأجنبیة

10%  

  غیر أنھ بمجرد ما تطبق ھذه البلدان نسبة علیا أو دنیا، تطبق علیھا قاعدة المعاملة بالمثلملاحظة: 

 

من (ق ض م ر م). 150من إعداد الطالب اعتمادا على المادة المصدر:   

  

  المطلب الثالث: المعالجة المحاسبیة للضریبة على أرباح الشركات.

تتم المعالجة المحاسبیة للضریبة على أرباح الشركات في (ن م م) حسب الترتیب الزمني 

  .1للعملیات، من خلال الخطوات التالیة

   

                                                           
1 Med Bouhadida, Op. Cit, P113. 
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  ةأولا: التسبیقات الثلاث

حسب فترات التسدید تدفع المؤسسة التسبیقات الثلاثة، مما یلزمھا بتقییدھا في الیومیة، 
  ویكون تسجیلھا كالآتي: 

  
  المبـــــــلغ  البیـــــــــــــــــــــان  الحســـــاب

  دائن  مدین  دائن  مدین
44411    

x5   
  تسبیقات على (ض أ ش)

  السیـــــــــــولة        
  

  تسویة تسبیقات (ض أ ش)  
  

x    
x  

  

  ) مرات خلال السنة المالیة، أي بنفس عدد التسبیقات.03یعاد ھذا التسجیل ثلاث (ملاحظة: 

  

  ثانیا: الضریبة على أرباح الشركات

في نھایة السنة، (ض أ ش) تحسب على النتیجة الجبائیة، ویكون تقیید (ض أ ش) وفق 

  القید التالي:

  المبـــــــلغ  البیـــــــــــــــــــــان  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین
695    

44412  
  الضرائب على أرباح الشركات

  الضرائب على النتائج –الدولة 
  

  تثبیت (ض أ ش) للسنة المغلقة
  

x    
x  
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  ثالثا: رصید التسویة

  حالتین:بعد تسدید المؤسسة للتسبیقات الثلاثة، تجد المؤسسة نفسھا أمام 

  

  الحالة الأولى: 

  

  المبـــــــلغ  البیـــــــــــــــــــــان  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

44412  
x444  

  
  

44411  

  الضرائب على النتائج –الدولة 
  دین للمؤسسة على (ض أ ش) 

           )ش أ ض( على تسبیقات
  

  تقیید ائتمان ضریبي على (ض أ ش)
  

x  
x  

  
  
x  

  

  

  : الثانیة الحالة

  

  المبـــــــلغ  البیـــــــــــــــــــــان  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

44412    
44411  

x5  

  النتائج على الضرائب – الدولة
         )ش أ ض( على تسبیقات             

  السیـــــــــــولة             
  

  تسدید رصید (ض أ ش) للسنة (ن)
  

X  
  

  
X  
X  
  

  

  

   

     التسبیقات مجموع أصغر منللسنة (ن) (ض أ ش)  

     التسبیقات مجموع أكبر من للسنة (ن)(ض أ ش)  

 



   58الثاني: الضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة                                  الفصل 

  المبحث الثالث: الضریبة المؤجلة

عبء الضریبة لا تحدده الضرائب المستحقة فقط، بل یوجد ما یسمى بالضریبة المؤجلة 

نظیرتھا الجبائیة مما یؤدي إلى والتي سببھا اختلاف قواعد النظام المحاسبي المالي عن 

تغییر الوعاء الضریبي وظھور الفروق المؤقتة التي ینتج عنھا أصول وخصوم ضریبیة 

مؤجلة، لذا أردنا في مبحثنا ھذا الكلام حول الضریبة المؤجلة، مصادرھا، مراحل تحدیدھا 

  ومعالجتھا محاسبیا.

  المطلب الأول: عمومیات حول الضریبة المؤجلة

ي ھذا المبحث عن تعریف الضریبة المؤجلة، الھدف منھا، والمبررات سنتحدث ف

  والانتقادات لھذه الطریقة.  

  الفرع الأول: تعریف الضریبة المؤجلة 

تعرف الضریبة المؤجلة بجمیع الآثار الضریبیة للفروق المؤقتة، سواء التي نشأت في 

لك التي نشأت في الفترة الحالیة سنوات سابقة والتي تنعكس آثارھا في الفترة الحالیة، أو ت

والتي یتوقع أن تكون لھا آثار ضریبة مستقبلیة یمكن تقدیر قیمتھا بموثوقیة مناسبة،  فتكون 

مبنیة على تصور للتغیرات المستقبلیة للفروق المؤقتة بین الربح المحاسبي والربح الجبائي، 

لى فكرة تعادل الربح تظھر في شكل أصول أو خصوم ضریبیة مؤجلة، لذا فھي ترتكز ع

  .1المحاسبي مع الربح الجبائي طوال فترة حیاة المؤسسة باستثناء الفروق الدائمة

كما عرف (ن م م) الضریبة المؤجلة على أنھا: عبارة عن مبلغ للضریبة على الأرباح 

قابل للدفع (خصوم ضریبیة مؤجلة) أو قابل للتحصیل (خصوم ضریبیة مؤجلة) خلال 

  .2ستقبلةسنوات مالیة م

 الفرع الثاني: الھدف من الضریبة المؤجلة ومجال تطبیقھا

  سنتكلم في ھذا الفرع عن الھدف من الضریبة المؤجلة ومجال تطبیقھا.

  أولا: الھدف من الضریبة المؤجلة

تھدف الضریبة المؤجلة إلى تحدید ومعالجة (ض أ ش) الناتجة عن نتیجة الدورة وما 

تنتج عن الاختلاف بین النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة والتي یتعلق بھا من فروق مؤقتة 

  یمكن استرجاعھا أو دفعھا في فترات مستقبلیة.
                                                           

 .569، ص2006، الدار الجامعیة، مصر، دلیل المحاسب إلى تطبیق معاییر التقاریر المالیة الدولیة الحدیثةطارق حماد،  1
 .18ص ،، مرجع سبق ذكرهالمتضمنة لأحكام تطبیق (ن م م) 134، المادة 2الفقرة  2
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  ثانیا: مجال التطبیق 

تطبق الضریبة المؤجلة كل المؤسسات التي تخضع إلى (ض أ ش) وفق نظام الدفع 

  لموحد فھي غیر معنیة.الحقیقي، بمعنى أن التي لا تدفع (ض أ ش) أو النظام الجزافي  ا

  الفرع الثالث: المبررات والانتقادات لطریقة الضرائب المؤجلة

  لا تخلو طریقة الضریبة المؤجلة من الانتقادات على الرغم من كثرة مبرراتھا. 

  أولا: المبررات المؤیدة لاستخدام طریقة الضرائب المؤجلة

  من الانتقادات المقدمة ومن أھمھا:تعتبر أھم الحجج المؤیدة لاستخدام ھذه الطریقة أكبر 

تحترم المبادئ المحاسبیة الأساسیة، فھي تظھر مبدأ الحیطة والحذر، كما تعتبر مقاربة  -

 أكثر واقعیة بإعطاء الصورة الصادقة لوضعیة المؤسسة؛

تسمح ھذه الطریقة بربط  الضریبة بالعبء أو المنتوج الناتجة عنھ، مما یعطي تفسیر   -

 ابات النتائج؛أكبر في بیان حس

إعطاء منفعة أكبر للقوائم المالیة مما یسمح للمؤسسات بإجراء مقارنة زمنیة بین  -

معلومات مماثلة على فترات مختلفة، كما تسمح بإجراء مقارنة مع المؤسسات المحلیة 

 .1والأجنبیة، وھو ما یساعد على اتخاذ القرارات الصائبة

  طریقة الضرائب على الدخلثانیا: الانتقادات المقدمة لاستخدام 

  رغم الكثیر من محاسن ھذه الطریقة إلا أنھا لا تخلو من بعض العیوب والتي نذكر منھا:

تعتبر طریقة الضرائب المؤجلة معقدة جدا بسبب كثرة المتغیرات المطبقة، یظھر ھذا  -

أكبر  التعقید جلیا في المؤسسات الصغیر التي تنفق من أجل متابعة مستمرة لھذه التغیرات

 من قدر المنفعة المتحصل علیھا؛

یمكن أن ینشأ من رفع المنتوجات والأعباء المتعلقة بالضرائب المؤجلة أرباح وھمیة  -

 ؛2یعاقب علیھا قانون الشركات

من الواضح أن (ن م م) عالج موضوع الضرائب المؤجلة بشكل سطحي، دون تبیین أي  -

خصم یجب إلغاؤه، وكیفیة استخدام  إشارة واضحة عن منھجیة التطبیق، كونھا أصل أو

 .1ھذه الضریبة في نھایتھا
                                                           

 .40، صمرجع سبق ذكرهنسرین معاذ، سھیلة بن عمیروش،  1
2
  Asia Moula, op. Cit, P47. 
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  المطلب الثاني: مصادر وأنواع الضریبة المؤجلة

  إن الضریبة المؤجلة ھي ضریبة مستقبلیة ناجمة عن:

 الاختلاف بین القیمة المحاسبیة والقاعدة الضریبیة لأصول وخصوم المیزانیة؛ -

لمنتوج ما أو عبء ما، وأخذه في حسبان الاختلاف الزمني بین الاثبات المحاسبي  -

 النتیجة الجبائیة لدورة مالیة لاحقة؛

عجز جبائي أو قرض ضریبي قابل للتأجیل إذا كانت نسبتھ إلى أرباح جبائیة أو ضرائب  -

 مستقبلیة في الفترات اللاحقة؛

  ترتیبات، إقصاءات أو إعادة معالجة تمت في إطار إعداد الكشوف المالیة المستقبلیة. -

  ینتج عن ذلك نوعین من الضرائب المؤجلة: (أصول وخصوم ضریبیة مؤجلة). 

  والشكل التالي یوضح مصدر كل نوع من الضرائب المؤجلة:

  

  ): أنواع ومصادر الضرائب المؤجلة01-2الشكل رقم (

 

 

 

 

 

 

 

 

Source: Odile Barbe, Laurent Didelot, Maitriser les IFRS, 

Edition Groupe Revue Fiduciaire, Paris, 2012, P315. 
                                                                                                                                                                                     
1
 Faouzi Zitouni, Les impôts différés entre la théorie comptable et la pratique fiscale, EL Watan Economique, 

article paru le 17/02/2014.   
 

 مصدر الضريبة المؤجلة

المؤقتة الخاضعة الفروق 

 للضريبة

 خصوم ضريبية مؤجلة

ترحيل الخصومات 

الضريبية التي لم تستنفذ 

 بعد إلى الأمام

 أصول ضريبية مؤجلة

ترحيل الخسائر الجبائية 

التي لم تستنفذ بعد إلى 

 الأمام

الفروق المؤقتة القابلة 

 للخصم
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  الفرع الأول: التفاوت الزمني بین القیمة المحاسبي والقاعدة الجبائیة

عند إثبات أصل أو التزام ما من منظور محاسبي وفق (ن م م)، قد یختلف إثباتھ جبائیا 

وفق النصوص والقواعد الجبائیة، ینشأ عن ھذا الاختلال فروق مؤقتة خاضعة للضریبة 

"فینتج عنھا (خ ض م)" أو فروق مؤقتة قابلة للخصم "فینتج (أ ض م) والمخطط أدناه 

  یوضح ذلك:

  

): تقسیم الضرائب المؤجلة حسب التفاوت بین القیمة المحاسبیة 03-2الجدول رقم (

  والقاعدة الجبائیة

  القاعدة الجبائیة <القیمة المحاسبیة للأصل   أصل ضریبي مؤجل
  القاعدة الجبائیة >القیمة المحاسبیة للخصم 

  القاعدة الجبائیة >القیمة المحاسبیة للأصل   خصم ضریبي مؤجل
  القاعدة الجبائیة <القیمة المحاسبیة للخصم 

   

  من إعداد الطالبالمصدر: 

  

  الفرع الثاني: الأصول والخصوم الضریبیة المؤجلة 

  تنقسم الضریبة المؤجلة إلى أصول ضریبیة مؤجلة وخصوم ضریبیة مؤجلة:

  أولا: الخصوم الضریبیة المؤجلة

وھي مبالغ ضریبیة على الأرباح واجبة الدفع في فترات مستقبلیة تنتج عن الفروق 

، یؤدي ذلك إلى تخفیض الضریبة في الفترة وینعكس ھذا 1المؤقتة الخاضعة للضریبة

  ات لاحقة، نكون أمام خصم ضریبي مؤجل في الحالات التالیة:الأخیر على فتر

 لما تكون القیمة المحاسبیة أكبر من القیمة الجبائیة للأصل؛ -

 أو تكون القیمة المحاسبیة أقل من القیمة الجبائیة للخصم. -
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 الفروق المؤقتة الخاضعة للضریبة - 1

دید الربح (الخسارة) تعد فروق مؤقتة سوف یترتب علیھا مبالغ خاضعة للضریبة عند تح

، ینشأ عن 1الضریبي (ة) في الفترات المستقبلیة عند استرداد قیمة الأصل أو تسویة الالتزام

ھذه الفروق نقص في العبء الجبائي للفترة الحالیة، یعود بزیادة ھذا الأخیر لفترات 

  مستقبلیة، وھو ما یستلزم نشوء خصم ضریبي مؤجل.

 الفروق المؤقتة الخاضعة للضریبةالاستثناءات المطبقة على  -2- 1

یجب تسجیل خصم ضریبي مؤجل لكل الفروق المؤقتة الخاضعة للضریبة ما عدا تلك 

  الفروق التي تنشأ عن:

 الادراج الأولي لفارق الاقتناء في المحاسبة؛ -

 الادراج الأولي لأصل أو خصم في المحاسبة لصفقة لا تمثل تجمع شركات؛ -

م لا یؤثر لا على النتیجة المحاسبیة ولا على النتیجة الادراج الأولي لأصل أو خص -

 الجبائیة في تاریخ إبرام الصفقة.

  ثانیا: الأصول الضریبة المؤجلة

  ھي مبالغ (ض أ ش) المتوقع استردادھا في الفترات اللاحقة نتیجة:

 الفروق المؤقتة القابلة للخصم؛ -

 ترحیل الخسائر الجبائیة؛ -

 مستعملة.ترحیل الخصومات الغیر  -

 

 الفروق المؤقتة القابلة للخصم - 2

القیمة المحاسبیة والأساس الجبائي لأصل أو التزام ینتج عنھا مبالغ واجبة  ھي فروق بین

للفترات اللاحقة، وذلك عند استرداد الأصل  الخصم عند تحدید الربح (الخسارة) الجبائي (ة)

الفترة الحالیة یقابلھ نقص ھذا أو تسویة الخصم، بمعنى نشوء زیادة عبء ضریبي في 

  ، ونكون أمام أصل ضریبي مؤجل في الحالات التالیة:2العبء في فترات لاحقة
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 لما تكون القیمة المحاسبیة أقل من القیمة الجبائیة للأصل؛  -

 أو تكون القیمة المحاسبیة أكبر من القیمة الجبائیة للخصم. -

  القابلة للخصم الاستثناءات المطبقة على الفروق المؤقتة -2- 2

یجب على المؤسسة تسجیل (أ ض م) على كل الفروق المؤقتة القابلة للخصم بشرط 

  احتمال تحقق ربح للمؤسسة في المستقبل المنظور، یستثنى من ذلك:

 )؛22فارق الاقتناء السالب الي یعالج كدخل مؤقت بموجب (م م د  -

 اندماج الأعمال؛ -

 ملیة تتصف بأنھا لیست اندماج أعمال؛الاعتراف الأولي بأصل أو التزام في ع -

الاعتراف الأولي لأصل أو التزام في عملیة لا تؤثر لا على النتیجة المحاسبیة ولا على  -

 النتیجة الجبائیة.

 ترحیل الخسائر الجبائیة  - 3

في حالة تحقیق المؤسسة لخسارة في دورة ما، یتم خصمھا من أرباح الدورات الموالیة 

"مدة التقادم"، یعتمد ذلك على احتمال تحقیق المؤسسة لأرباح خلال سنوات  04إلى غایة 

ھذه الدورات، تقید المؤسسة أصول ضریبیة مؤجلة على قیمة الخسارة المتوقع تغطیتھا 

  بأرباح مستقبلیة دون تجاوز مدة التقادم.

 ترحیل الخصومات الضریبیة غیر المستعملة   - 4

لى مداخیل الدیون والودائع والكفالات بإمكان المؤسسة بتكوین أصل ضریبي مؤجل ع

وكذلك مداخیل دفاتر التوفیر، یحمل مبلغ الخصم الضریبي الذي یقتطع من المصدر على 

الضریبة على الدخل الاجمالي، حیث لا یمكن استرداد ھذا المبلغ بأي حال من الأحوال 

سبیقات أكبر من وإنما یحمل على مبلغ الضریبة المستحقة، وھو الحال إذا كان مجموع الت

الضریبة المستحقة حیث یتم استرجاع الرصید "الفرق"، أو اعتباره كتسبیق للدورة الموالیة 

  یتم تسجیلھ كأصل ضریبي مؤجل. 

  الفرع الثالث: عملیات تنتج عنھا ضرائب مؤجلة

حدد المجلس الوطني للمحاسبة أھم العملیات التي ترتبط بموضوع الضرائب المؤجلة 

  إلى بعضھا بشكل موجز وھي: والتي سنتطرق
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  :المصاریف القبلیة المسجلة ضمن الأموال الخاصة 

 115و) إلى (ن م م) تم ترصید ھذه المبالغ بجعل الحساب  أثناء الانتقال من (م م

"أ ض م" مدینین. في  133"تسویات ناتجة عن تغییر في السیاسات المحاسبیة" والحساب 

"فرض  692"أ ض م" سنویا مع الحساب  133نھایة كل دورة یتم تسویة الحساب 

  الضریبة على    أ ض م" إلى أن یتم ترصیده.

 م:فارق إعادة التقیی 

  یوجد نوعین من إعادة التقییم:

 إعادة التقییم القانوني؛ -

 إعادة التقییم الحر. -

مھما كان النوع المطبق من طرف المؤسسة، فقط إعادة التقییم الخاضع للضریبة ینشأ 

عنھ خصوم ضریبة مؤجلة، مثل فارق إعادة التقییم أثناء الانتقال من (م م و) إلى (ن م م)، 

"خ ض م" 134"فارق إعادة التقییم" في المدین، مع الحساب 105حیث تم تقیید الحساب 

  في الدائن والذي یتم تسویتھ في نھایة كل دورة.

   :الفرق بین الاھتلاك المحاسبي والاھتلاك الجبائي 

یسمح (ن م م) للمؤسسة باختیار طریقة ومدة الاھتلاك التي تسمح لھا بالاستھلاك الأمثل 

قة بالاستثمار، مما یؤدي أحیانا إلى ظھور فروق بین الاھتلاك للمنافع الاقتصادیة المتعل

  المحاسبي والاھتلاك الجبائي الذي یسبب فروقا دائمة أو مؤقتة تكون لھا المؤسسة:

 الاھتلاك الجبائي)؛>أصول ضریبیة مؤجلة (الاھتلاك المحاسبي -

 أو خصوم  ضریبة مؤجلة إذا كان العكس؛ -

 مؤجلة إذا كانت أمام فروق دائمة.كما لا تسجل المؤسسة أیة ضریبة  -

 :المؤونات الغیر قابلة للخصم 

تكون المؤسسة مؤونات تتعلق بمعاشات التقاعد، العطل، ومؤونات منح المردودیة إلخ، 

وبما أن ھذه المؤونات تتعلق بفترات مستقبلیة وجب على المؤسسة تكوین أصول ضریبة 

  ق مؤقتة تؤثر على النتیجة الجبائیة.مؤجلة على ھذه المؤونات لما ینتج عنھا من فرو
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 :النواتج والأعباء المتعلقة بدورات سابقة 

یعتبر النظام المحاسبي المالي النواتج والأعباء التي لم تسجل في الدورات السابقة 

وتسلمت المؤسسة وثائقھا في الدورة الحالیة كأخطاء یجب تسجیلھا في حسابات النتائج 

فقط إذا كانت مبالغھا معتبرة، والتي تكون عنھا إما أصول  115وتقیدھا في الحساب 

ضریبة مؤجلة إن كانت أعباء، أو خصوم ضریبیة مؤجلة إن كانت نواتج، أما إذا كانت 

  مبالغھا غیر معتبرة فإنھا تسجل في الحسابات الخاصة بھا.

 عقود الإیجار التمویلي؛ 

 س الأموال؛النواتج والأعباء والأرباح والخسائر المسجلة في رؤو 

 التحدیث المتعلق بالدیون والحقوق والحسابات بالعملة الأجنبیة؛ 

 مصاریف البحث والتطویر؛ 

 الخسائر الجبائیة؛ 

 الخصومات الضریبیة الغیر مستعملة؛ 

 تغییر في المعدلات  والقوانین الجبائیة؛ 

 النتائج المتعلقة بالمجمعات؛ 

    .الاتحاد، الاقتناء والتنازل 

  ث: محاسبة الضریبة المؤجلةالمطلب الثال 

سنقوم في ھذا المطلب بالتطرق إلى كیفیة تحدید كل من القاعدة الضریبیة ومراحل تحدید 

الضریبة المؤجلة، بعدھا المعالجة المحاسبیة للأصول والخصوم الضریبیة المؤجلة وكیفیة 

  عرضھا في القوائم المالیة.

  الأول: القاعدة الضریبیة ومراحل تحدید الضریبة المؤجلة الفرع

كأساس في محاسبة الضرائب المؤجلة معرفة كیفیة تحدید القاعدة الضریبیة ومراحل 

  تحدید الضریبة المؤجلة.
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  أولا: تحدید القاعدة الضریبیة

تعرف القاعدة الضریبیة لأصل أو لخصم على أنھا القیمة المرتبطة بذلك الأصل أو 

  .1الخصم للأغراض الضریبیة

  :2وتوجد ثلاث أوجھ لتحدید القاعدة الضریبیة المتعلقة بأصل أو خصم

القاعدة الضریبیة لأصل ما ھي عبارة عن المبلغ الذي سیقتطع للأغراض الضریبیة  - 1

خاضعة للضریبة ستتدفق للمؤسسة عند استرداد المبلغ المسجل مقابل منافع اقتصادیة 

لھذا الأصل، وإن لم تكن المنافع الاقتصادیة خاضعة للضریبة فإن القاعدة الضریبیة 

 للأصل تساوي مبلغھ المسجل.

القاعدة الضریبیة لخصم ما عبارة عن المبلغ المسجل ناقص المبلغ الذي سیقتطع  - 2

الالتزام في الفترات اللاحقة في حالة كون الإیراد  للأغراض الضریبیة بخصوص ھذا

المستلم مقدما، وتكون القاعدة الضریبیة للالتزام الناشئ ھي قیمتھ المسجلة ناقص أي 

 مبلغ للإیراد لن یكون خاضعا للضریبة في الفترات اللاحقة.

إن في حالة وجود بعض العملیات التي لا یعبر عنھا كأصول أو خصوم في المیزانیة، ف - 3

القاعدة الضریبیة عبارة عن ذلك المبلغ الذي سیتم قبول خصمھ أو فرض دفعھ من طرف 

إدارة الضرائب للعملیات اللاحقة، مثلا كاعتراف المؤسسة بتكالیف البحث والتطویر 

كعبء في تحدید النتیجة المحاسبیة، ولا یسمح باقتطاعھا في تحدید النتیجة الجبائیة حتى 

 عن ذلك أصل ضریبي مؤجل.   فترة لاحقة مما ینتج

  ثانیا: مراحل تحدید الضریبة المؤجلة

 :3لتحدید الضریبة المؤجلة یجب المرور بعدة مراحل وھي كالتالي

ھي عملیة تقیمھا المؤسسة من أجل تحدید وتوضیح الخصوم والأصول الاعتراف:  - 1

 الضریبیة المؤجلة لمصلحة الضرائب حیث یجب علیھا: 

 الضریبیة المؤجلة لكافة الفروق المؤقتة الخاضعة للضریبة؛الاعتراف بالخصوم  -

الاعتراف بالأصول الضریبیة المؤجلة لكافة الفروق القابلة للاقتطاع إلى الحد الذي  -

 یكون فیھ الربح الضریبي المستقبل محتمل توفره لطرح ھذه الفروق منھ؛
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لخصومات الضریبیة الاعتراف بالأصول الضریبیة المؤجلة لقاء الخسائر الجبائیة وا -

 غیر المستخدمة.

الاصول والخصوم الضریبیة المؤجلة یجب أن تقاس بموجب معدلات  القیاس: - 2

الضرائب المتوقع تطبیقھا في الفترة التي یتحقق فیھا الأصل، أو یسدد الالتزام بناء على 

 المعدلات والقوانین الضریبیة المتوقعة أو الساریة فعلا بتاریخ المیزانیة.

یجب أن تعرض الأصول والخصوم الضریبیة المؤجلة بشكل منفصل عن باقي : العرض - 3

  الأصول والخصوم الأخرى في المیزانیة، بحیث تمیز في  سطر مستقل.

تجري المؤسسة مقاصة بین الأصول والخصوم الضریبیة المؤجلة المتعلقة بھا التصفیة:  - 4

 بشروط:

 إذا كان للمؤسسة حق مشروع لإجراء المقاصة؛ -

انت الأصول والخصوم الضریبیة المؤجلة تعود لضرائب الأرباح المفروضة في إذا ك -

 نفس سلطات الضرائب.

 :1یجب الافصاح بشكل منفصل عن جمیع مكونات العبء الضریبي وتضمالافصاح:  - 5

 أي تعدیلات معترف بھا في الفترة الجاریة عن ضریبة تتعلق بفترات سابقة؛ -

 عن فروق مؤقتة وطبیعة الأدلة الداعة لھ؛ مبلغ عبء الضریبة المؤجلة الذي نشأ -

مبلغ عبء الضریبة المؤجلة الذي یعود إلى تغیرات في معدلات الضریبة أو فرض  -

 ضرائب جدیدة؛

 مبلغ المنفعة الناشئ عن خسائر ضریبیة غیر معترف بھا سابقا؛ -

 الأعباء الضریبیة الناشئة عن تخفیض سابق لأصل ضریبي مؤجل؛ -

الذي یعود إلى التغیرات في السیاسات المحاسبیة وتصحیح مبلغ العبء الضریبي  -

 الأخطاء التي تؤثر في تحدید صافي الربح أو الخسارة المتعلق بالفترة الحالیة؛

إجمالي الضریبة الجاریة أو المؤجلة التي تعود لبنود حملت أو أضیفت لحساب حقوق  -

 الشركاء؛
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 عترف بھا خلال الفترة؛العبء الضریبي الذي یعود للبنود غیر العادیة الم -

 شرح العلاقة بین الربح المحاسبي وعبء الضریبة؛ -

 شرح التغیرات الطارئة على معدل الضریبة المطبق مقارنة مع الفترة السابقة؛ -

مبلغ الفروق المؤقتة القابلة للاقتطاع، الخسائر الجبائیة والخصومات الضریبیة الغیر  -

 مؤجل في المیزانیة.مستخدمة والتي لم یعترف لھا بأصل ضریبي 

  الفرع الثاني: المعالجة المحاسبیة للضرائب المؤجلة وفق (ن م م) 

سنتكلم في ھذا الفرع عن مدون المحاسبات المتعلقة بالضرائب المؤجلة، وبعدھا سنوضح 

  طریقة تسجیل الضریبة المؤجلة .

  أولا: قائمة حسابات الضریبة المؤجلة وفق (ن م م)

"ضرائب الدخل" قائمة الحسابات  12وضع (ن م م) استنادا للمعیار المحاسبي الدولي 

  التي تتعلق بالضریبة المؤجلة والتي نلخصھا فیما یلي:

یأتي ھذا الحساب للإفصاح عن الأصول الضریبیة الضرائب المؤجلة أصول:  133حـ/ -

 المؤجلة الواجب استردادھا في فترات لاحقة؛

ویقید في ھذا الحساب الخصوم الضریبیة المؤجلة  لمؤجلة خصوم:الضرائب ا 134حـ/ -

 الواجب تسدیدھا في فترات لاحقة؛

یأتي ھذا الحساب لتقیید عملیة استرداد مبلغ  فرض الضریبة المؤجلة أصول: 692حـ/ -

 الأصول الضریبة المؤجلة لصالح المؤسسة؛

یة تسدید مبلغ یقید في ھذا الحساب عمل فرض الضریبة المؤجلة خصوم: 693حـ/ -

 الخصوم الضریبة المؤجلة الواقعة على عاتق المؤسسة.

  ثانیا:  التسجیل المحاسبي للضریبة المؤجلة 

حتى تكون قواعد تسجیل الأصول والخصوم الضریبیة المؤجلة واضحة وشفافة، فقد بین 

  (ن م م) كن كیفیة حساب وتقیید ھذه الضرائب المؤجلة:
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 حساب الضریبة المؤجلة - 1

  یحسب مبلغ الضریبة المؤجلة وفق العلاقة التالیة: 

  

      

 تقیید الأصول والخصوم الضریبیة المؤجلة - 2

  بعد حساب مبلغ الضریبة المؤجلة یتم تقییدھا كالآتي:

"الضرائب المؤجلة أصول  133فیكون الحساب  إذا كانت الضریبة المؤجلة أصل: -1- 2

  فرض الضرائب المؤجلة أصول دائن ویكون التسجیل كما یلي: 692مدین مع الحساب 

  المبـــــــلغ  البیـــــــــــــــــــان  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین
692    

133  
  

  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول
  الضرائب المؤجلة على الأصول     

  
  تقیید (أ ض م) 

  

x   
x  

"الضرائب المؤجلة خصم  134فیكون الحساب إذا كانت الضریبة المؤجلة خصم:  -2- 2

  فرض الضرائب المؤجلة خصوم دائن ویكون التسجیل كما یلي: 693مدین مع الحساب 

  المبـــــــلغ  البیـــــــــــــــــــان  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین
134    

693  
  خصوم ضریبیة مؤجلة 

  فرض الضریبة المؤجلة على الخصوم
  

  تقیید (خ ض م)
  

x    
x  

یتم تسویة مبلغ الأصول والخصوم الضریبیة المؤجلة كل سنة إما بزیادة أو نقص ملاحظة: 

  أو إلغاء وتتم ھذه التسویة بطریقتین:

بتسویة الضریبة المؤجلة المكونة في الدورة السابقة ثم تكوین ضریبة مؤجلة جدیدة  إما -

 في الدورة الحالیة؛

أو بإجراء مقاصة بین مبالغ الضریبة المؤجلة وإجراء تسویة إذا كان للمؤسسة الحق  -

 المشروع في إجراء المقاصة.

 معدل الضريبة المطبق xمبلغ الضريبة المؤجلة = القاعدة الضريبة للضريبة المؤجلة 



   70الثاني: الضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة                                  الفصل 

  الفرع الثالث: عرض الضریبة المؤجلة في القوائم المالیة

تظھر مبالغ الأصول والخصوم الضریبیة المؤجلة في المیزانیة و حساب النتائج مع 

  .1شرح لھذه المبالغ وكیفیة تحدیدھا في الملحق

  أولا: المیزانیة 

تظھر الأصول الضریبیة المؤجلة ضمن الأصول غیر الجاریة، كما تظھر الخصوم 

ه الأخیرة عادة من الفروق الضریبیة المؤجلة ضمن الخصوم غیر الجاریة، حیث تنشأ ھذ

المؤقتة التي تمثل الفرق بین القیمة المحاسبیة "المبلغ الدفتري في المیزانیة" وبین القاعدة 

  الجبائیة لأصل أو التزام ما.

كما یمكن للمؤسسة إجراء مقاصة بین الأصول والخصوم الضریبیة المؤجلة، في ھذه 

  ل ضریبي مؤجل أو خصم ضریبي مؤجل. الحالة لا یظھر إلا الرصید الذي یكون إما أص

  ثانیا: حساب النتائج 

  قد تظھر ھذه الضرائب المؤجلة في جانب الأعباء أو النواتج إذا نتجت الضریبة عن:

صفقة أو نشاط سواء تم الاعتراف بھ مباشرة في الأموال الخاصة في نفس الفترة أو في  -

 فترات أخرى؛

 إعادة دمج المؤسسة. -

  المدرجة في الملحق:ثالثا: المعلومات 

یجب تقدیم وشرح التأثیرات المتعلقة بالضریبة المؤجلة في المیزانیة وحساب النتائج 

  وذلك بإضافة معلومات تكمیلیة في الملحق وتشمل:

 معلومات حول طرق التسجیل المحاسبي المتعلقة بالضریبة المؤجلة؛ -

 المیزانیة ومصادرھا؛ معلومات حول الأصول والخصوم الضریبیة المؤجلة المدرجة في -

  .معلومات حول الضریبة على الأرباح بصفة عامة المدرجة في حساب النتائج -

   

                                                           
 .571، صمرجع سبق ذكرهطارق حماد،  1
 



   71الثاني: الضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة                                  الفصل 

  خلاصة الفصل:

یؤدي عدم التوافق بین النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة إلى التأثیر على الوعاء 

الضریبي لحساب الضریبة المسحقة من جھة، كم یؤدي إلى ظھور فروق مؤقتة خاضعة 

للضریبة وأخرى قابلة للاسترداد ینعكس تأثیرھا على فترات لاحقة ینشأ عنھا ما یسمى 

  بأصول أو خصوم ضریبیة مؤجلة.

بعد معرفة الضریبة المؤجلة والضریبة المستحقة یمكن معرفة الضریبة على الأرباح 

لمالي التي تتحملھا الشركة لقاء قیامھا بنشاطھا الاستغلالي، وبفضل النظام المحاسبي ا

"ضرائب الدخل" استطاعت المؤسسات معالجة وإبراز  12وتبنیھ للمعیار المحاسبي الدولي 

ھذه الضرائب في قوائمھا المالیة لإعطاء صورة صادقة عن المركز المالي للمؤسسة وما 

  تتحملھ من أعباء ضریبیة، كما یسمح بالمقارنة الزمنیة والمكانیة واتخاذ القرارات الصائبة.    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

 



 

 

 

 

 

  

 
 حالة دراسة :الثالث الفصل

  البري للنقل الوطنیة الشركة

  

  
 



   SNTR                      73الثالث: دراسة حالة الشركة الوطنیة للنقل البري الفصل 

  مقدمة الفصل:

بعد الدراسة النظریة للعملیة المعالجة الجبائیة للنتیجة المحاسبیة، ودورھا وأھمیتھا في 

تحدید كل من الضرائب المستحقة، والضرائب المؤجلة، كان من الضروري تتویج ھذا 

تطبیقیة، لمعرفة واقعیة الموضوع في المؤسسات الجزائریة، ومدى توافقھا العمل بدراسة 

  مع القوانین والقواعد المشار إلیھا في الجانب النظري.

ونظرا للمكانة الاقتصادیة للشركة الوطنیة للنقل البري من خلال نقل البضائع، ولما كان 

دنا إجراء دراسة متواجد في ولایة سطیف، أر  SNTR transportأحد مراكز الفرع

میدانیة للموضوع على مستوى ھذا المركز، وبالضبط في مصلحة المحاسبة، قصد اثراء 

  المكتسبات العلمیة والاستفادة من الخبرات المیدانیة. 

لأجل ذلك سنقسم الفصل إلى ثلاث مباحث، یتعلق الأول بتقدیم الشركة  ككل، ثم الفرع، 

 SNTR transportد النتیجة المحاسبیة  للفرع ثم مكان التربص، وسنخص الثاني بتحدی

ثم المعالجة الجبائیة لھا، كما سنتكلم في آخر مبحث عن الضرائب المستحقة والضرائب 

  المؤجلة والمعالجة المحاسبیة المتعلقة بھما.
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  SNTRالمبحث الأول: الشركة الوطنیة للنقل البري 

ھور الشركة الوطنیة للنقل البري، سنتكلم في ھذا المبحث عن واقع النقل قبل وبعد ظ

والذي یعد بمثابة القلب  SNTR transportوالتعریف بمختلف فروعھا، ثم الفرع 

  النابض للشركة، ثم مركز سطیف وبالضبط مصلحة المحاسبة والمالیة.

  SNTRالمطلب الأول: تقدیم الشركة الوطنیة للنقل البري 

  نشأتھ وتطوره، وأھم فروعھ.، SNTRسنتكلم في ھذا المطلب عن المجمع 

  الفرع الأول: تعریف بالشركة

SNTR )La Société Nationale des Transports Routiers(  ھي شركة

تملكھا الدولة، یتمثل نشاطھا الرئیسي في نقل البضائع عبر الطرقات  (SPA)مساھمة 

ولا زالت تتوسع وتنمي نشاطاتھا  1967مارس  27داخل الوطن و خارجھ، أنشأت  في 

، تساھم الشركة الوطنیة للنقل (SNTR groupe)تعرف بـ  2002حتى أصبحت في 

یث خدماتھا المقدمة في مجال البري عبر الطرقات في النقل داخل الجزائر وتدعمھ من ح

النقل من جھة ومن جھة أخرى بإفادتھ من خبراتھا المیدانیة والواسعة وكفاءاتھا المختلفة، 

  الاقتصادیة. الأھمیة ذات الوطنیة الشركات لذا صنفتھا الجزائر من بین

  الفرع الثاني: نشأة وتطور الشركة

تم انشاء الشركة الوطنیة  1967مارس  27) المؤرخ في 67/58بمقتضى القرار رقم (

تم اصدار قرار  1967جویلیة  22للنقل البري بعد حل الدیوان الوطني للنقل. وبتاریخ 

) یتضمن تحدید الدور الأساسي للشركة الوطنیة للنقل البري، 67/130جدید یحمل رقم (

) SNTR,SNTF,SNTVتم فتح مجال أمام مؤسسات النقل الثلاثة ( 1967في سنة 

 المركزیة القرارات ھذه صدور ر وسائل نقل على قدر المھام المحددة لكل منھم، رغمبتوفی

 لمختلف التسییر مركزیة على تعتمد الشركة أن حیث تنظیمیة مشاكل ھناك كانت أنھا إلا

 الأھداف بلوغ تستطع لم المؤسسة أن في سببا كان مما الھیكلیة، البنیة حساب على نشاطاتھا

 التسییر سیاسة باتباع البري للنقل الوطنیة الشركة ھیكل تغییر 1977 سنة المسطرة، في

 1997 عام الوطني، في التراب عبر الوحدات عدد وزیادة تكییف استدعى ما اللامركزي

 بشكل اختتمتھ تأدیة عقد في للانخراط بھا دفعت الشركة، تنمیة حول ندوة أول تنظیم تم

 :أھمھا بقرارات منھا فخرجت ،1999 سنة ایجابي

 الزبون متطلبات یخص فیما الشركة بدیمومة تعرف تنمویة استراتیجیة تحدید. 

 بھدف ذلك و للشركة فروع نشر اعادة: 
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 التجاریة؛ سیاستھا تطویر اعادة خلال من الأعمال رقم من الرفع -

 ؛)التعویضات ونظام التوظیف في بالتحكم( المستخدمین مصاریف من الحد -

  . عملھا في المرونة من أكبر قدر بإدخال اجراءاتھا تكییف -

  الفرع الثالث: فروع الشركة الوطنیة للنقل البري وتحدید مھمة كل واحد

 البري للنقل الوطنیة الشركة قامت ومواجھة المنافسین السوق احتیاجات مع للتكیف 

 مختلف بین الفصل على مبنیة جدیدة استراتیجیة تنفیذ لأجل فروع بإنشاء ھیكلتھا بتغییر

 القانوني المستوى على مالیة مؤسسة إلى تحولت 2002 جانفي 01 من وابتداء النشاطات

  : ذلك یوضح الآتي والشكل الاقتصادي المستوى على صناعي) groupe( مجمع وإلى

  

  ): فروع الشركة الوطنیة للنقل البري01-3الشكل رقم (

  

  . SNTR transportمن إعداد الطالب اعتمادا على معلومات من الشركة المصدر: 

  

 SNTR mère :في دورھا الفروع، یتمثل باقي عنھا یتفرع التي الأصلیة ھي الوحدة: 

 المجموعة؛ استراتیجیة)  concevoir(تصمیم -

 الأسھم؛ محفظة تسییر -

 التأطیر؛ -

 الفروع؛ نجاعة تقییم و متابعة -

 الفروع؛ بین)synergies(  التعاضد تدعیم -

SNTR 
groupe

SNTR 
AGEFAL

SNTR 
transport

SNTR AGS
SNTR 

formation
SNTR 

solitrans
SNTR 
SASPS

SNTR mère
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 .للفروع المجمعة المالیة القوائم إعداد و الفروع عملیات تجمیع -

 وظیفیة      ارتباطات یملك وقد بھ، خاصا نشاطا یسیر واحد كل فإن للفروع، بالنسبة أما

  :كالآتي وھي. الأخرى الفروع مع تجاریة أو

  SNTR AGEFAL: (agence de gestion de fret d’Algérie)  یقدر

ملیون دج، مھمتھا إدارة الشحن، النقل، واستئجار وسائل النقل. تضم  200رأسمالھا بـ 

 مركز نقل عبر التراب الوطني، من أبرز مھامھا: 40مراكز جھویة و 05

 ھندسة النقل من محاولة إیجاد حلول أنسب، وتقدیم نصائح للعملاء لنقل بضائعھم. -

ك وسائل نقل من جھة وعملاء یحتاجون السمسرة من خلال البحث عن شركات تمل -

 نقل بضائعھم من جھة أخرى.

 الإدارة من حیث التجنید والتنقیب على البضائع. -

 SNTR transport:  كانت تعرف بـ(logitrans)  یقدر 2013قبل سبتمبر .

ملیار دج ، ھي المسؤولة عن تنفیذ عملیات النقل والامداد للبضائع التي  1رأسمالھا بـ

مركز نقل موزعة على التراب  17مراكز جھویة و 5تضم ، AGEFALن تتلقاھا م

 الوطني، فھو الفرع الذي یحمل الشعلة في المجمع.

 SNTR AGS :ملیون دج، مھمتھا الرئیسیة ھي القیام 1یقدر رأسمال ھذه الشركة بـ

  مراكز. 3للشركات لتخزین سلعھا، حالیا یتواجد بھا  (parcs)بكراء المواقف 

 SNTR solitrans :ملیون دج، تعتبر الشركة من نوع1یقدر رأسمالھا بـ SPA 

تھتم بكل ما یتعلق بالإعلام الآلي كشراء المعدات والأدوات لوحدات المجمع وإصلاح 

وصیانة الأجھزة المتوفرة التي بھا خلل، كما یقوم بإعداد البرامج اللازمة لباقي الوحدات 

 تواجد في الشركة الأم. ومحاولة تطویرھا، حالیا بھا مركز واحد ی

 SASPS SNTR : (الشركة الجزائریة للحراسة وتقدیم الخدمات) أنشأت حدیثا في

ملیون دج، تقوم بأمن وحراسة فروع المجمع الباقیة، كما تقوم 1، یقدر رأسمالھا بـ2010

 بمھمة الحراسة على شركات أخرى متعاقدة معھا.

 SNTR formation: في جمیع  تتولى مسؤولیة تكوین عمال ومستخدمي الشركة

المجالات (محاسبة ومالیة، تسییر الموارد البشریة، الإعلام الآلي، السائقین...) حسب 

  احتیاجات وحدات الفروع من أجل تكوین ید عاملة مؤھلة وكفاءات بشریة مندمجة. 
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   SNTR transportالمطلب الثاني: دراسة الفرع 

، أھم SNTR transport (الفرع)سنتحدث في ھذا المطلب عن تعریف بالشركة 

    مھامھا، وتنظیمھا.

   

  SNTR transportالفرع الأول: تعریف للفرع 

یختص بالنقل البري  SNTRفرع من فروع المجمع ،  SNTR transportیعد الفرع 

برأس مال قدره   logitransتحت اسم 2002جانفي   01للبضائع والإمداد، تم إنشاءه في 

ملیار دج 1ورفع رأسمالھا إلى SNTR transportملیون دج ،ثم تغییر اسمھا إلى  500

  SNTRھي التي أخذت المشعل في SNTR transport. 2013وذلك في سبتمبر 

تتمتع بالعدید بسنوات الخبرة من الشركة الأم كما توفر جمیع منافع التكنولوجیات الجدیدة 

النقل والإمداد حیث قامت بتطویر خدمات مصممة لتلبیة احتیاجات عملائھا في  في میدان

میدان النقل والإمداد، تشرف حالیا على العدید من المشاریع كتزوید المؤسسات التي تحتاج 

  إلى اللوجستیك وخدمات مصممة لتلبیة متطلباتھم المتغیرة باستمرار.

  

   SNTR transportالفرع الثاني: مھام الفرع 

  بمجموعة من الوظائف، أھمھا:  SNTR transportیھتم الفرع 

 نقل البضائع داخل الوطن وخارجھ إلى تونس، لیبیا، النیجر، مالي وموریتانیا. -

 تقدیم مساعدات للنقل لاسیما فیما یتعلق بالطرود الثقیلة والكبیرة الحجم. -

ة لھا في إطار تعزیز نقل ومناولة البضائع للتصدیر من خلال مساعدة الدولة الممنوح -

 الصادرات خارج المحروقات.

 تقدیم الخدمات اللوجستیة والإمداد لعملائھا . -

صیانة، إصلاح، تجدید وإعادة تأھیل مركباتھا الجرارة ومقطوراتھا وموارد  -

 مستأجرة.

  توزیع قطع الغیارات والإطارات. -
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   SNTR transportالفرع الثالث: ھیكلة وتنظیم الشركة 

  الشركة (الفرع) من:تتكون 

 مدیریة عامة - 1

 أربعة فروع وھي كالتالي: - 2

 .DLTرئیس اللوجستیات والنقل  -

 .DPCGالمدیریة العامة للتخطیط ومراقبة التسییر  -

 .DRHMمدیریة الموارد البشریة والوسائل العامة  -

 .DFCمدیریة المحاسبة والمالیة  -

 

مركز  17مراكز جھویة، یتفرع منھا  5على  SNTR transportكما تحتوي الشركة 

  نقل موزعة على الراب الوطني والشكل أدناه یوضح ذلك:

  

  

   SNTR transport): مراكز الفرع 02-3الشكل رقم (

  

  
  

  ، مركز النقل سطیف. SNTR transportوثائق الشركة الوطنیة للنقل البري المصدر: 

   

SNTR transport 
Direction Générale 

Pole Est

Centre de 
transport

Setif 

Centre de 
transport 

Batna

Centre de 
Transport Skikda

Centre de 
transport

Annaba

Pole Owest

Pole Centre

Pole Sude Est

Pole Sude Owest
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  المطلب الثالث: وصف مركز النقل سطیف 

سنتطرق في ھذا المطلب بوصف مركز سطیف محل التربص، أھم كفاءاتھ، ھیكلتھ، 

  ومھام كل مصلحة.

  الفرع الأول: تعریف بالمركز

یقع  مركز سطیف للشركة الوطنیة للنقل البري في المنطقة الصناعیة لمدینة سطیف 

النقل  ، فإن نشاطھ الرئیسي یتمثل في عملیة SNTR transportوباعتباره احدى مراكز 

 ،لعملائھ، فھو من المؤسسات القلائل التي تقدم ھذه الخدمات ان لم نقل الوحیدة في المنطقة

لذا  ،غیر أن اھتمام المركز موجھ لعملیات النقل باعتبارھا الأكثر طلبا من طرف العملاء

فھو یحرص كل الحرص على ارضاء زبائنھ من خلال توفیر الجودة في خدماتھ المقدمة. 

مركز نشاطھ على السوق المحلیة عملا على الوصول إلى جمیع المناطق في التراب یركز ال

الوطني من خلال توفیر وسائل نقل قادرة على السیر لمسافات طویلة. أما فیما یخص زبائن 

   SIMAC ,NAFTALومن أبرزھم  (B to B)المركز فھو یتعامل مع شركات اقتصادیة 

، كما تتعامل ھي MDNومن أھمھا الجیش (B to G)وتتعامل مع مؤسسات الدولة 

  .(B to C)الأخرى مع مستھلكین نھائیین 

  

  الفرع الثاني: كفاءات وتنظیم مركز النقل بسطیف

  بكفاءات ولھ نفس التنظیم.  SNTR transportیتمتع مركز سطیف كغیره من مراكز 

  

  أولا: الكفاءات البشریة، المادیة والتقنیة

یوظف المركز خاصة، والشركة الوطنیة للنقل البري عموما عمال، سائقین واداریین 

یتمتعون بخبرة عالیة، و تعمل على تطویر كفاءاتھم بوضع خطة طموحة لتكوینھم وتدریبھم 

   SNTR formationوتحسین أداء الادارة عن طریق اقامة دورات تكوینیة في الفرع 

كما تحاول تعمیم استخدام التكنولوجیات الجدیدة للمعلومات والاتصالات والتأقلم مع 

 التغییرات والتطورات الجدیدة.  

كما یعتمد المركز في عملیات النقل على الشاحنات وذلك لتوفر ھذا النوع من الوسائل 

ة، خاصة أن أغلب ومناسبتھ لخدمة النقل التي تقدمھا الشركة وكذا طبیعة البضائع المنقول

شاحنة من نوع:  21نشاطھ محلي ،یتوفر لدى مركز النقل سطیف حالیا حظیرة تتكون من 

VOLVO, MAN, DAF ،20 .شاحنة قید الاستغلال، وشاحنة معطلة 

یواجھ المركز مشاكل في النقل نظرا لمحدودیة الوسائل المتوفرة لدیھ، مما أدى بھ إلى 

یر عملیات النقل لتغطیة النقص في وسائل النقل وتوف استئجار وتوقیع عقود مع الخواص

  .الخاصة والنوعیة
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لتحدید مسار الشاحنات وإدارة عملیات النقل عن بعد، إرشاد  GPSیستخدم نظام 

السائقین ومعرفة مدة السیر، المسافة المقطوعة وسرعة الشاحنة، فھو یساعد على إعداد 

ل على تحسین مستوى الأداء،  و خفض مخطط سیر أكثر فعالیة لكسب الوقت، كما یعم

 الحوادث.

یتم الاتصال في الوحدة عن طریق الھاتف بدرجة كبیرة نظرا لتسھیلھ لعملیة الاتصال 

بین أفراد الشركة، السائقین، عملاء الشركة والخواص (مالكي الشاحنات). ومن ثم یأتي 

لیة أكثر اداریة وذات الفاكس والبرید العادي وھما من أقدم وسائل الاتصال لجعل العم

 مصداقیة.

  

  ثانیا: الھیكل التنظیمي لمركز النقل بسطیف

 SNTR transportیعتمد مركز النقل بسطیف وجمیع المراكز الأخرى التابعة للفرع 

ھیكل تنظیمي یشرح كیفیة تنظیم العنصر البشري داخل المركز، وتحدید وظائف ومھام كل 

  فرد داخل المركز.

  

  الھیكل التنظیمي لمركز النقل بسطیف): 03-3الشكل رقم (

  

  
  ، مركز النقل سطیف.  SNTR transportوثائق الشركة الوطنیة للنقل البري المصدر: 

  

  ثالثا: مھام ودور كل مصلحة في المركز

  :یتولى مسؤولیة تسییر الموارد البشریة والمادیة المتاحة للمركز وتحقیق مدیر المركز

 والأھداف المسطرة مع احترام التكلفة ، الوقت و جودة الخدمة المقدمة.المخطط 

  :تقوم بالتنسیق بین المصالح المختلفة داخل الوحدة ،كما تتولى التعامل مع السكریتاریا

 المراكز والفروع الأخرى من حیث البرید الصادر والوارد.

مدیر المركز

مسؤول إدارة 
النقل

تسییر إدارة 
المستخدمین

الفحص التقنيقائد الفوجالمحاسب
مسؤول 
المحطات

رئیس الورشةأمین المخزن
رئیس فوج 

الخواص

السكریتریا
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 :نقل وإعداد الوثائق تتولى ضمان ومتابعة مدى تطبیق مخطط ال مسؤول إدارة النقل

اللازمة (كإعداد حوصلة یومیة لعملیات النقل، والتقریر الشھري لرقم الأعمال...) كما 

تھتم ببرمجة الشاحنات ووسائل النقل بالتعاون مع منسق النقل الجھوي ومراقبة كل 

 الشاحنات التي تمر على المركز.

  :الشركة، إعداد رواتب العمال،  یقوم بالتسییر الإداري لمستخدميمسیر الموارد البشریة

 متابعة الترقیات وكل ما یتعلق بالموارد البشریة (كالتوظیف، التقاعد، القرارات، العطل).

  :مھمتھ المتابعة الیومیة لمصاریف الوحدة، تسجیل كل العملیات المحاسبیة المحاسب

متعلقة بالبنك  لإعداد القوائم المالیة للوحدة، إجراء كل العملیات المالیة الفوریة ال

والصندوق، و العمل على إعداد تقریر شھري حول كل العملیات المحاسبیة لإرسالھ إلى 

 مصلحة المالیة والمحاسبة للمدیریة الجھویة.

 :یتولى مھمة التسییر المحكم والفعال للإمكانیات البشریة المتمثلة في  رئیس الفوج

ة للشركة لتوجیھھم نحو أماكن تواجد السائقین والمادیة المتمثلة في الشاحنات التابع

الطلبیات عبر مراكز التراب الوطني والحرص على مدى تنفیذ مخطط النقل المطبق من 

 طرف السائقین.

 :ویقوم باستقبال مالكي الشاحنات الخواص المتعاقدین مع الشركة  رئیس فوج الخواص

 دات.وتوجیھھم نحو أماكن وجود الطلبیات وذلك لتغطیة النقص في الوح

 :یتولى المراقبة التقنیة وجمیع الفحوصات للمركبات والشاحنات الداخلة  الفحص التقني

 إلى المركز قصد صیانتھا والتنفیذ الجید لمخططات النقل.

  :یحرص على تزوید الشاحنات بالوقود سواء التابعة للوحدة أو لوحدات رئیس المحطة

 الشركة. أخرى وحتى الشاحنات التي یملكھا المتعاقدون مع

  :وھو مسؤول عن مستودع یحتوي على قطع الغیار وأدوات تستعمل في رئیس المخزن

الصیانة ولا یمكن إخراج أي قطعة إلا بعد استلام ورقة طلب ممضیة من طرف رئیس 

 مصلحة الصیانة حیث یتم تقدیم نسخة من ھذه الوثیقة لمصلحة المحاسبة أیضا.  

 :یقوم بمتابعة جمیع أعمال الصیانة لمركبات النقل من حیث الكھرباء،  رئیس الورشة

  المیكانیك .. وغیرھا من مستلزمات الصیانة.
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  الفرع الثالث: مصلحة المالیة والمحاسبة 

  في ھذا الفرع سنعرف مصلحة المالیة والمحاسبة، كما سنذكر أھم مصالحھا.

  أولا: تعریف بمصلحة المالیة والمحاسبة 

من أھم المصالح الرئیسیة لكل شركة وھو الحال بالنسبة لمركز النقل سطیف فھي  تعتبر

بمثابة المرآة العاكسة للوحدة بإعطائھ صورة حقیقیة لمدى تحقیق الأھداف المسطرة من قبل 

الوحدة من حیث تسجیل ومتابعة جمیع العملیات المحاسبیة والمالیة الیومیة قصد إعداد 

  تعبر عن الصورة الصادقة للشركة، وتوضح وضعیتھا المالیة.القوائم المالیة التي 

 ثانیا: مھام مصلحة المالیة والمحاسبة

  یقوم المحاسب على مستوى المصلحة بالمھام الآتیة:

 تسجیل العملیات المحاسبیة في الیومیة (شراء، أجور، بنك، الصندوق..)؛ -

لسداسیة والسنویة (الأصول، الشھري) ا حساب النتائجإعداد القوائم المالیة الشھریة ( -

 الخصوم ،حسابات النتائج، جدول التدفقات النقدیة...)؛

 الإشراف على عملیة الجرد المادي والمحاسبي؛ -

 القیام بالعملیات المالیة المتعلقة بالوحدة والمتمثلة في البنك والصندوق؛ -

 إعداد التصاریح الجبائیة وشبھ الجبائیة؛ -

 للوحدة(سجل الجریدة الیومیة، سجل الجرد...).مسك وملئ السجلات المحاسبیة  -
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   SNTR transportالمبحث الثاني: تحدید النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة للفرع 

یتم إعداد النتیجة الجبائیة بناء على النتیجة المحاسبیة، والتي تعتبر تتویجا لما قامت بھ 

من عملیات أثناء الدورة، أیضا لا یمكن معرفة نتیجة الدورة إلا بعد قیام المؤسسة بما یسمى 

 بأعمال نھایة السنة من حیث قیامھا بأعمال الجرد، قیود التسویة ثم إقفال الحسابات، وعلیھ

  یمكن تلخیص عملیة تحدید النتیجة المحاسبیة ثم النتیجة الجبائیة كالآتي: 

  

  ): مراحل إعداد النتیجة المحاسبیة ثم النتیجة الجبائیة04-3الشكل رقم (

  

     .SNTR transportمن إعداد الطالب اعتمادا على معلومات من الشركة المصدر: 

الختامیة  الوثائق تجمیع بعد SNTR transport للشركة المحاسبیة النتیجة تحدید یتم

(میزانیة ختامیة وحساب النتائج) للمراكز التابعة لھا وإدخال التسویات اللازمة علیھا، ثم 

إعداد المیزانیة المجمعة و حساب النتائج بعد القیام بإجراءات التجمیع على مستوى المدیریة 

مام الوثائق الختامیة المتعلقة بدورة العامة المتواجدة بالجزائر العاصمة، ونظرا لعدم إت

  .  2013لظروفھا الخاصة، فقد أجرینا دراستنا على دورة  2014

   

میزان المراجعة قبل الجرد•1

قیود التسویة وتصحیح الیومیة•2

دفتر الأستاذ•3

)أرصدة+ مبالغ (میزان المراجعة بعد الجرد •4

تحویل الأرصدة إلى حساب النتائج•5

إعداد المیزانیة الختامیة•6

جدول تحدید النتیجة الجبائیة•7
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  المطلب الأول: تحدید النتیجة المحاسبیة من خلال المیزانیة الختامیة

تحدد النتیجة المحاسبیة للدورة المالیة من خلال المیزانیة بالفرق بین جانب الأصول 

یز بین حالتین، إن كانت النتیجة موجبة یعتبر ربحا للشركة، وإن وجانب الخصوم، ونم

  كانت النتیجة سالبة، فتعد خسارة تتحملھا الشركة.

  SNTR transportالفرع الأول: جانب أصول الشركة 

  :2013لدورة  SNTR transportیوضح الشكل التالي میزانیة أصول الشركة  

   31/12/2013في  SNTR transport): میزانیة أصول الشركة 01-3الجدول رقم (

  إجمالي دورة  الأصول المالیة
2013  

إھتلاكات وأرصدة 
 2013دورة 

  المبلغ الصافي
  2013لدورة 

  صافي دورة
 2012  

  

  الأصول المثبتة
  (غیر الجاریة) 

  
  فارق الشراء

  التثبیتات المعنویة
  التثبیتات العینیة

التثبیتات الجاري 
  إنجازھا

  التثبیتات المالیة

  
  
 
  

727 238 
9 240 727 898  

56 793 696 
62 956 930  

  

 
 
 
 

727 238 
5 800 560 607 

  
  
  

  
 
  
 

420 227 
3 440 167 232 

56 793 696 
62 956 930 

 
 
 
 

429 247 
2 711 612 357 

63 523 842 
69 849 188  

مجموع الأصول غیر 
  الجاریة

9 361 205 761 5 800 867 617  3 560 338 144  2 845 414 634  

  الأصول الجاریة
  

المخزونات والمنتج 
  قید التصنیع

  الزبائن
  المدیونین الآخرین

  الضرائب
الأصول الجاریة 

  الأخرى 
توظیفات وأصول 

  مالیة جاریة
  أموال الخزینة

 
 

89 104 407 
 

1 508 660 358 
812 481 556 
97 895 905 

 
 
 
 

149 641 076  

 
 
 
 

13 831 764  

 
 

89 104 407 
 

1 494 828 594 
812 481 556 
97 895 905 

 
 
 
 

149 641 076  

 
 

86 414 860 
 

2 613 580 031 
696 427 038 
67 503 268 

 
 
 
 

265 610 851  

مجموع الأصول 
  الجاریة

2 657 783 303  13 831 764  2 643 951 539 
  

3 729 536 047  

المجموع العام 
  للأصول

12 018 989 064  5 814 699 381  6 204 289 683  6 574 950 681  

  ، مركز النقل سطیف.  SNTR transportوثائق الشركة الوطنیة للنقل البري المصدر: 
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  SNTR transportالفرع الثاني: جانب خصوم الشركة 

  :2013 لدورة SNTR transport الشركة خصوم میزانیة التالي الشكل یوضح

في  SNTR transport): میزانیة خصوم الشركة 02-3الجدول رقم (

31/12/2013   

  المبلغ الصافي   2013دورة   الخصوم المالیة
  2012لدورة 

  رؤوس الأموال الخاصة
  

  رأس المال الصادر
  رأس المال المطلوب
  احتیاطات التجمیع
  النتیجة الصافیة

رؤوس الأموال الأخرى ،ترحیل من 
  جدید

 
 

1 000 000 000 
 

58 897 578 
35 648 101 

119 766 058 

 
 

500 000 000 
 

100 329 311 
60 389 505 

115 312 553  

  369 031 776  737 311 214 1  مجموع رؤوس الأموال
  الخصوم غیر الجاریة

  
  القروض والدیون المالیة

  الضرائب (المؤجلة والمرصود لھا)
  الدیون الأخرى غیر الجاریة

  المؤونات المنتوجات المدرجة سلفا 
   

 
 

1 936 541 798 
 
 

37 240 829  

 
 

1 768 528 188 
 
 

37 867 978  

  165 396 806 1  627 782 973 1  مجموع الخصوم غیر الجاریة
  الخصوم الجاریة

  
  الموردون والحسابات الملحقة

  الضرائب
  الدیون الأخرى 
  خزینة الخصوم

  

 
 

1 513 595 441 
257 753 455 

1 244 846 424  

 
 

1 532 585 074 
280 666 127 

2 179 271 947  

  148 523 992 3  319 195 016 3  مجموع الخصوم الجاریة
  681 950 574 6  683 289 204 6  المجموع العام للخصوم

  ، مركز النقل سطیف.SNTR transportوثائق الشركة الوطنیة للنقل البري المصدر: 

  النتیجة المحاسبیةالفرع الثالث: تحدید 

كما تقدم آنفا، فإن تحدید النتیجة المحاسبیة من خلال المیزانیة یتم بالفرق بین مجموع  

  أصول الشركة وخصومھا، والجدول التالي یوضح ذلك:
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  ):  تحدید النتیجة المحاسبیة   03-3الجدول رقم (

  2012دورة   2013دورة   البیان
  681 350 574 6  683 289 204 6  مجموع الأصول
  177 561 514 6 582 641 168 6  مجموع الخصوم

  505 389 60  101 648 35  نتیجة الدورة (ربح)
 

   SNTR transportمن إعداد الطالب اعتمادا على میزانیة الشركة المصدر: 

  . 2013لدورة 

والتي  2013نتیجة موجبة (ربح) خلال دورة  SNTR transportحققت الشركة 

والتي  2012غیر أن ھذه النتیجة تعد منخفضة مقارنة بدورة دج،  101 648 35قدرت بـ

یمكن أن نفسره نتیجة  %40,96یقدر ھذا الانخفاض بنسبة دج،  505 389 60بـ قدرت

ارتفاع الأعباء المالیة الناتجة عن تسدید الإیجار المالي لسنوات سابقة، قدر ھذا الارتفاع 

 والموضح في حسابات النتائج. %887.92أي بنسبة  دج 968 829 79بمبلغ    

وكما أشرنا في الفصل الأول أن نتیجة الدورة إذا كانت ربح تسجل في جانب الخصوم 

  وبإشارة موجبة كما ھو الحال في میزانیة الخصوم للشركة.

  المطلب الثاني: تحدید النتیجة المحاسبیة من خلال حساب النتائج

ل حساب النتائج بحساب الفرق بین مجموع إیرادات الشركة تحدد نتیجة الدورة من خلا

  ".6" ونفقاتھا "مجموعة 7"مجموعة 

ھي شركة خدمات، فإن النظام المحاسبي المالي  SNTR transportوبما أن الشركة 

بین أھم الأعباء والنواتج التي یجب أن تظھر فیھ، كما بین وجوب إعداد شكل ھذا الحساب 

ء والنواتج "حساب النتائج حسب الطبیعة" والذي تظھر فیھ النتائج تبعا لطبیعة الأعبا

التدریجیة (القیمة المضافة، إجمالي فائض الاستغلال، النتیجة العملیاتیة، النتیجة المالیة، 

النتیجة العادیة قبل الضرائب، النتیجة الصافیة للأنشطة العادیة، النتیجة غیر العادیة) 

  ة للدورة المالیة.وصولا إلى النتیجة النھائی

من خلال حساب  2012، والدورة التي قبلھا 2013والجدول الآتي یوضح نتیجة دورة  

  :SNTR transportالنتائج بالنسبة للشركة 
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  31/12/2013في  SNTR transport): حساب النتائج للشركة 04-3الجدول رقم (

  2012دورة   2013دورة   التعیین
  الملحقةالمبیعات والمنتوجات 

  تغیرات المخزون ومنتوجات مصنعة أو قید التصنیع
  الإنتاج المثبت

  إعانات الاستغلال

1 834 046 327 
 

71 218 283 

1 697 232 996 
 

10 941 854  

  850 174 708 1  610 264 905 1  )1إنتاج السنة المالیة (
  المشتریات المستھلكة

  الخدمات الخارجیة والاستھلاكات الأخرى
1 057 621 089 

24 108 241  
987 541 337 
32 247 774  

  111 789 019 1  330 729 081 1  )   2إستھلاكات السنة المالیة (
  739 385 688  280 535 823  )3) = (1( –) 2القیمة المضافة للاستغلال (

  أعباء المستخدمین
  الضرائب والرسوم والمدفوعات المماثلة

816  682 677 
48 227 078  

685 037 716 
50 842 087  

  064 493 47  476 374 41  )4إجمالي فائض الاستغلال (
  المنتجات العملیاتیة الأخرى 

  الأعباء العملیاتیة الأخرى
 المخصصات للاھتلاكات، 
  المؤونات، وخسارة القیمة

  استرجاع خسائر القیمة والمؤونات

590 644 915 
22 726 819 

429 636 961 
11 225 373 
53 527 740  

559 068 447 
17 053 869 

418 346 116 
19 264 772 
11 679 763  

  389 589 68  026 209 139  )5النتیجة العملیاتیة (
  المنتوجات المالیة

  الأعباء المالیة
121 955 

88 828 162  
7 545 

8 998 194  
  -649 990 8 -207 706 88  )6النتیجة المالیة (
  740 598 59  819 502 50  )7) = (6+ () 5النتیجة العادیة قبل الضرائب (

  الضرائب الواجب دفعھا عن النتائج العادیة
  الضرائب المؤجلة (تغیرات) عن النتائج العادیة

7 837 229 
7 017 489  

17 692 447 
18 483 211-  

      مجموع منتجات الأنشطة العادیة
      مجموع أعباء الأنشطة العادیة

  505 389 60  101 648 35  )8العادیة (النتیجة الصافیة للأنشطة 
  عناصر غیر عادیة (عناصر یجب تبنیھا)

  عناصر غیر عادیة (أعباء یجب تبنیھا)
    

      )9النتیجة غیر العادیة (
  505 389 60  101 648 35  )10صافي نتیجة السنة المالیة (

  

  .سطیف ، مركز النقلSNTR transportوثائق الشركة الوطنیة للنقل البري المصدر: 

  المطلب الثالث: تحدید النتیجة الجبائیة انطلاقا من النتیجة المحاسبیة

یتم تحدید النتیجة الجبائیة انطلاقا من النتیجة الجبائیة بإجراء تعدیلات علیھا، وذلك بإضافة 

بعض الأعباء لا یعتبرھا القانون الجبائي "الاستردادات" وطرح بعض الإیرادات 

  د ذلك النتیجة الجبائیة التي تعد بمثابة الوعاء الضریبي."التخفیضات"، لتظھر بع

  الفرع الأول: جدول تحدید النتیجة الجبائیة 
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) والموضح أدناه عملیة الانتقال من النتیجة المحاسبیة إلى النتیجة 09یلخص النموذج (ج 

  : 2013لدورة  SNTR transportالجبائیة الخاصة بالشركة 

  2013النتیجة الجبائیة لدورة ): تحدید 05-3الجدول رقم (

  المبلغ  البیان
 101 648 35  ربح  النتیجة الصافیة للسنة المالیة -1

  عجز
    الإدماجات (الاستردادات) -2

  844 398 6  أعباء العقارات غیر المخصصة مباشرة للاستغلال
  169 301  حصص الھدایا الإشھاریة غیر القابلة للخصم

    الخاصة غیر القابلة للخصمحصص الإشھار المالي والرعایة 
  996 335 3  مصاریف الاستقبال غیر القابلة للخصم
    الاشتراكات والھبات غیر القبلة للخصم
    الضرائب والرسوم غیر القابلة للخصم

  197 116 49  المؤونات غیر القابلة للخصم
  955 136  الاھتلاكات غیر القابلة للخصم

    القابلة للخصممصاریف البحث والتطویر غیر 
    الاھتلاكات غیر القابلة للخصم المتعلقة بعملیات عقد القرض الإیجاري للمقرض المستأجر

    الإیجارات خارج النتیجة المالیة للمقرض المؤجر
  229 837 7  الضریبة المستحقة على النتائج  الضریبة على أرباح الشركة

  489 017 7  الضرائب المؤجلة "متغیرة"
    القیمة غیر القابلة للخصمخسائر 

  295 323 3  العقوبات و الغرامات غیر القابلة للخصم 
    فوارق تحویل الحسابات الدائنة والدیون المحررة بالعملات الأجنبیة

    استردادات أخرى 
  391 083 78  مجموع الإدماجات 

    الخصومات -3
  423 196 5  استثمارھافائض القیمة عن التنازل عن عناصر الأصول الثابتة المعاد 

    فوائض وحواصل القیم الناتجة عن التنازل عن الأسھم والسندات المماثلة
    المداخیل المتأتیة من توزیع الأرباح الخاضعة للضریبة على أرباح الشركة أو تلك المعفاة صراحة

    الاھتلاكات المتعلقة بعملیات عقود القرض الإیجاري للمقرض المؤجر
    رج النتیجة المالیة للمقرض المؤجرالإیجارات خا

    تكملة الاھتلاكات
  153 186 77  خصومات أخرى

 576 382 82  مجموع الخصومات
    العجز السابق القابل للخصم   -4

    20عجز السنة   
    20عجز السنة   
    20عجز السنة   
    20عجز السنة   

    المجموع القابل للخصم
  النتیجة الجبائیة

)1+2+3+4(  
 916 348 31  ربح
    عجز

    . SNTR transportمن إعداد الطالب اعتمادا على وثائق الشركة المصدر: 
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  الفرع الثاني: تحلیل الفرق بین النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة

نجد  SNTR transportبعد إجراء مجموع التعدیلات على النتیجة المحاسبیة لشركة 

  أنھا تختلف عن النتیجة الجبائیة والتي یحسب علیھا مقدار الضریبة على أرباح الشركات. 

  أولا: حساب الفرق بین النتیجتین

المحاسبیة  SNTR transportیوضح الجدول أدناه مقدار الفرق بین نتیجة الشركة 

  :2013ونتیجتھا الجبائیة لدورة 

  2013لنتیجتین لدورة ): تحدید الفرق بین ا06-3الجدول رقم (

  المبلغ  البیان
  916 348 31  النتیجة الجبائیة

  101 648 35  النتیجة المحاسبیة

 185 299 4  الفرق بین النتیجتین
 

  من إعداد الطالب اعتمادا على جدول تحدید النتیجة الجبائیةالمصدر: 

  

  ثانیا: تحلیل الفرق بین النتیجتین

بناء على جدول تحدید النتیجة الجبائیة یمكن القول أن الفرق بین النتیجة المحاسبیة 

إلى مجموع دج  185 299 4بـ  2013والنتیجة الجبائیة والذي قدر في دورة 

 197 116 49الاستردادات والتخفیضات، فنجد في جھة الاستردادات مبلغ معتبر قدره 

غیر القابلة للخصم" والتي تتكون من عطل،  یرجع إلى "المؤونات 62,90%، بنسبة دج

 229 837 7ومعاشات التقاعد، ومنح المردودیة إضافة إلى كل من الضرائب المستحقة بـ 

أما من جھة التخفیضات فنجد مبلغ دج،  489 017 7الضرائب المؤجلة بـ دج، و

من مجموع التخفیضات یتمثل في مجموع  93,69%والذي نسبتھ دج،  153 186 77

  .2013المؤونات التي خصصت سابقا والتي خرجت أو تحققت خلال دورة 

  ینشأ عن ھذا الفرق والذي سببتھ مجموع الاستردادات والتخفیضات ما یلي:

  :وھي مجموع الاستردادات والتخفیضات التي تكون نھائیة، والتي لا فروق دائمة

 تنعكس آثارھا على فترات مستقبلیة.

  :ینعكس تأثیرھا على الفترات المستقبلیة باسترداد أو سداد وھي فروق فروق مؤقتة

 المبلغ المسجل للأصل أو الالتزام وتنقسم الفروق المؤقتة إلى:
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 ؛خصوم ضریبیة مؤجلةینشأ عنھا فروق مؤقتة خاضعة للضریبة:  -

 . أصول ضریبیة مؤجلةینشأ عن ھذا النوع فروق مؤقتة قابلة للاقتطاع:  -

  

  الفرع الثالث: تحدید الفروق المؤقتة 

الجدول أدناه تحدید الفروق المؤقتة وما ینتج عنھا من ضرائب مؤجلة  نحاول من خلال

  وذلك باعتمادنا على جدول تحدید النتیجة الجبائیة: 2013لدورة 

  ): تحدید الفروق الزمنیة والضرائب المؤجلة الناتجة عنھا 07-3الجدول رقم (

  م أ ض م/خ ض  الضریبة  الأساس الضریبي  ةالفروق الزمنی

  مؤونات معاشات التقاعد
  العطل مؤونات

  المردودیة منح مؤونات

6 138 577,37 
39 989 334,57 
2 988 284,97 

1 534 644,34 
9 997 333,64 
747 071,24  

  أ ض م
  أ ض م
  أ ض م

  مجموع المؤونات
  المؤونات المحققة 

49 116 196,91  
77 186 153,00  

12 279 049,23- 
19 296 538,25  

  أ ض م
  أ ض م

  أ ض م  489,02 017 7  956,09 069 28  مجموع الفروق الزمنیة
 

  .SNTR transportمن إعداد الطالب بناء على وثائق الشركة  المصدر:
 

نلاحظ أن مجموع الإستردادات والتخفیضات تعتبر فروق دائمة لا تؤثر على الفترات 

المستقبلیة، ما عدا المؤونات غیر القابلة للخصم من جھة الاستردادات بمبلغ قدره 

، دج 049 279 12والتي نشأ عنھا أصل ضریبي مؤجل قدر مبلغھ   دج 196 116 49

یعود إلى المؤونات المحققة خلال  دج 153 186 77ومن جھة التخفیضات لدینا مبلغ 

  .دج 538 296 19، مما أدى إلى خفض الأصول الضریبیة المؤجلة بـمبلغ 2013دورة 

أصول ضریبیة دج  956 069 28نشأ عن مجموع الفروق الزمنیة التي قدرت بـ 

وھو نفس المبلغ الذي یظھر في الضرائب المؤجلة دج،  489 017 7مؤجلة قدرت بـ 

  غیرة) في جدول تحدید النتیجة الجبائیة.(المت
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  الضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة المبحث الثالث:

، سیتم في SNTR transportبعد تحدید النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة للشركة 

  .2013ھذا المبحث تحدید ومعالجة كل من الضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة لدورة 

  الضریبة المستحقة المطلب الأول:

وذلك قبل ، %25معدل  SNTR transportتفرض إدارة الضرائب على الشركة 

بموجب  %23، أما بالنسبة لنتیجة ھذه الأخیرة فقد تم تغییر ھذا المعدل إلى 2014دورة 

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، وحسب قانون المالیة لسنة  150المادة 

ولما كانت الدورة المعینیة  2014دیسمبر ، 31ھذا المعدل ابتداء من یتم تطبیق  2015

  .%25، فقد طبقنا معدل 2013ھي دورة 

  الفرع الأول: أسس حساب التسبیقات 

، والجدول التالي 2012و 2011تحسب أقساط التسبیقات على أساس ضرائب دورتي 

  یوضح نتائج الدورات والضریبة المستحقة على كل دورة:

  ): تحدید الضریبة المستحقة08-3رقم (الجدول 

  2013  2012  2011  الدورات
  916 348 31  785 769 70 -198 480 19  نتیجة الدورة

  229 837 7  447 692 17  000 5  الضریبة المستحقة
  

  .SNTR transportمن إعداد الطالب اعتمادا على وثائق الشركة  المصدر:

  

دج،  198 480 19خسارة بمقدار  2011نلاحظ من خلال الجدول أن نتیجة دورة 

كحد أدنى للضریبة  دج 5 000یلزم قانون الضریبة الشركة في ھذه الحالة دفع مبلغ 

، یمكن أن نكون عن ھذه النتیجة "خسارة" أصل دج 10 000المستحقة، والذي ارتفع إلى 

  . دج 049,5 870 4ضریب مؤجل قدره 

  الفرع الثاني: حساب التسبیقات وقسط التسویة 

وبعد ظھور نتیجة  2012و 2011تحسب أقساط التسبیقات على أساس ضرائب دورتي 

تقوم الشركة بحساب رصید التسویة المتعلق بالدورة والجدول التالي  2013الدورة لسنة 

  یوضح أقساط التسبیقات ورصید التسویة للدورة:
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  اط التسبیقات ورصید التسویة): أقس09-3الجدول رقم (

  فترة التسدید  المبلغ  طریقة الحساب  الأقساط
مارس  0,3x5 000  500 1  10  التسبیق الأول

2013  
التسبیق 

  الثاني
)x17 692 4470,3x2(  

-1500  
جوان  12 986,2 613 10

2013  
التسبیق 

  الثالث
x17 692 4470,3  5 307 743,1 15  نوفمبر

2013  
رصید 
  التسویة

)500 1+210 613 986,  
+15 307 743,(  

- 7 837229  

  
8 086 000,3  

أفریل  03
2014  

 

  .SNTR transportمن إعداد الطالب اعتمادا على وثائق الشركة  المصدر:

  

)، 50بعد حساب ھذه التسبیقات یتم التصریح بھا لدى مصلحة الضرائب في النموذج (ج 

  مكرر).   04بالنسبة لرصید التسویة یصرع بھ في الوثیقة (ج 

أكبر    دج229,3 923 15نلاحظ من خلال الجدول أن مجموع التسبیقات الذي قدر بـ 

، یرحل الفرق والذي قدر مبلغھ 2013لدورة دج  837229 7من مبلغ الضریبة المستحقة 

  إلى دین للمؤسسة على الضرائب على أرباح الشركات. دج 000,3 086 8بـ 

 

  الفرع الثالث: المعالجة المحاسبیة للضریبة المستحقة 

  أولا: تسجیل التسبیقات

  التسدید تدفع المؤسسة التسبیقات الثلاثة ما یلزمھا وتقید كالآتي: حسب فترات

  المبـــــــلغ  10/03/2013  ــــابالحسـ
  دائن  مدین  دائن  مدین

44411    
512  

  تسبیقات على (ض أ ش)
  بنوك الحسابات الجاریة        

  
  دفع التسبیق الأول للضریبة المستحقة  

  

500 1    
500 1  
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  المبـــــــلغ  12/06/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

44411    
512  

  أ ش)تسبیقات على (ض 
  بنوك الحسابات الجاریة        

  
دفع التسبیق الثاني للضریبة المستحقة  

  

10 613 986,2    
10 613 986,2  

  

  المبـــــــلغ  15/11/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

44411    
512  

  تسبیقات على (ض أ ش)
  بنوك الحسابات الجاریة        

  
  دفع التسبیق الثالث للضریبة المستحقة  

  

5 307 743,1    
5 307 743,1  

  ثانیا: الضریبة المستحقة

  ،قیدت لھا الضریبة المستحقة كالآتي:2013ظھرت نتیجة دورة  2014أفریل  03بتاریخ 

  المبـــــــلغ  03/04/2014  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین
695    

44412  
  الشركاتالضرائب على أرباح 

  الضرائب على النتائج –الدولة 
  

  2013تثبیت (ض أ ش) لدورة 
  

7 837229    
7 837229  

  ثالثا: رصید التسویة

 بعد تسویة الرصید بین مجموع التسبیقات والضریبة المستحقة تسجل الشركة القید التالي: 

  المبـــــــلغ  03/04/2014  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

44412  
44414  

  
  

44411  

  النتائج على الضرائب – الدولة
  دین للمؤسسة على (ض أ ش) 

  )         ش أ ض( على تسبیقات
  

  تقیید ائتمان ضریبي على (ض أ ش)
  

7 837229  
8 086 000,3   

  
  

15 923 229,3  
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   SNTR transportالمطلب الثاني: الأصول الضریبیة المؤجلة في الشركة 

مؤونات معاشات التقاعد، مؤونات العطل وما یتعلق  SNTR transportتكون شركة 

بھا من ضمان اجتماعي، ومؤونات منح المردودیة، تنشأ عن ھذه المؤونات ضریبیة مؤجلة 

نتیجة وجود فارق زمني بین الإثبات المحاسبي لعبء واحتسابھ في النتیجة الجبائیة لسنة 

لتزام "مبلغ المؤونة" أكبر من الأساس الجبائي لاحقة مستقبلیة. ولأن (القیمة المحاسبیة للا

"معدوم" لعدم اعتراف الإدارة الضریبیة بھذا النوع من المؤونات) یكون لھذه المؤونات 

  أصل ضربي مؤجل.

  الفرع الأول: معالجة الأصول الضریبیة المؤجلة 

ورة سنقوم في ھذا الفرع بمعالجة الأصول الضریبیة المتعلقة بالمؤونة المكونة لد

2013.  

  أولا: مؤونات معاشات التقاعد 

، یمكن للشركة 25/03/2009من المرسوم التنفیذي لتاریخ  2-136حسب المادة  

  تكوین مؤونة بخصوص معاشات التقاعد الخاصة بعمال الشركة.

  حساب مؤونة معاشات التقاعد  - 1

من شركة لأخرى، بالنسبة لشركة مؤونة معاشات التقاعد تختلف عناصر حساب 

SNTR transport :فإن العناصر التي تدخل في حساب (م م ت) ھي  

 حسب إحصائیات الدیوان الوطني للإحصاء یكون كالتالي:سنة:  60احتمال البقاء حتى   - أ

  سنة 60): احتمال البقاء حتى 10-3الجدول رقم (

  احتمال البقاء  السن الحالي
20 -30  0,804 
30 -35  0,814  
35 -40  0,824  
40 -45  0,834  
45 -50  0,844  
50 -55  0,854  

  1  55أكبر من 
 

  .للإحصاءالدوان الوطني حسب إحصائیات  SNTR transportوثائق الشركة المصدر: 
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 المدة الباقیة قبل التقاعد.معدل دوران العمال) - 1یحسب وفق علاقة (احتمال عدم الرحیل:   - ب

 = العمال الداخلین والخارجین خلال السنة/الید العاملة في نھایة الدورة. معدل دوران العمال

  .%10فإن معدل دوران العمال قدر بـ  2013في نھایة 

 .2المدة الباقیة قبل التقاعد/)%6+1/(1ویساوي معامل التحدیث:   - ت

  معدل القرض البنكي. %6تمثل 

 ویحسب وفق علاقة: معدل الأقدمیة:   - ث

  سنة. 60المدة الباقیة قبل التقاعد)/الأقدمیة على  -سنة  60(الأقدمیة على 

 وتحدد ھذه الأقدمیة حسب الاتفاقیة الجامعة للشركةالأقدمیة في الشركة:   - ج

 .0ج =   سنوات                   5 ≤الأقدمیة  -

 .60 000ج =   سنوات                 10 ≤الأقدمیة  -

 .120 000ج = سنوات                   10 >الأقدمیة  -

  تحسب مؤونة معاشات التقاعد بضرب العناصر السابقة في بعضھا:

 

  

 المعالجة المحاسبیة لمعاشات التقاعد - 2

، دج 577 138 6بـ  SNTR transportبالنسبة للشركة  2013قدرت (م م ت) لدورة 

 دج x 25% = (1 534 644,34 577 138 6نشأ عنھا أصل ضریبي مؤجل قدر بـ (

  تتم المعالجة المحاسبیة لذلك كالآتي:

   

 ج xث  xت  xب  xمؤونة معاشات التقاعد = أ 
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  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

681533    
153300  

  مخصصات مؤونات معاشات التقاعد
  مؤونات معاشات التقاعد

  
  2013تقیید (م م ت ) لدورة 

  

6 138 577    
6 138 577  

  

  
  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب

  دائن  مدین  دائن  مدین
133000    

692000  
  الضرائب المؤجلة على الأصول

  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول
  

  2013(أ ض م) على (م م ت) لدورة  
  

1 534 644    
1 534 644  

  

  ثانیا: مؤونات العطل

مؤونات للعطل، تتكون ھذه المؤونات من قسمین،  SNTR transportتكون الشركة 

والقسم الثاني لما یتعلق بھا من  دج 152,79 751 31بـ  2013قسم للعطل قدر لدور 

نشأ عن كلیھما أصل دج،   181,78 238 8قدرت بـ )%26ضمانات اجتماعیة (

وتقید  دج 545,46 059 2والثاني بـ  دج 788,88 937 7ضریبي مؤجل قدر الأول بـ 

     كالتالي:

  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

631110    
428200  

  مؤونات العطل
  عطل خاصة بالعمال یجب دفعھا

  
  2013تقیید مؤونة العطل لدورة 

  

31 751 153   
31 751 153 
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  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

631100    
43800  

  مؤونات الضمانات الاجتماعیة
  الأعباء الواجب دفعھا للضمان الاجتماعي

  
  2013تقیید (م ض إ) لدورة 

  

8 238 182   
8 238 182 

  

  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

133000    
692000  

  الضرائب المؤجلة على الأصول
  الأصولفرض الضریبة المؤجلة على 

  
  2013(أ ض م) لمؤونات العطل لدورة  

7 937 789   
7 937 789 

  

  

  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

133000    
692000  

  الضرائب المؤجلة على الأصول
  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول

  
  2013(أ ض م) على (م ض إ) لدورة  

  

2 059 545    
2 059 545  

  

  ثالثا: مؤونة المردودیة

مؤونة للمردودیة لعمالھا، تحسب ھذه المؤونة بالنسبة  SNTR transportتكون الشركة 

)، أما بالنسبة لسائقي الشاحنات فتحسب 1 -للعمال الإداریین على أساس (الشھر الحالي 

، نشأ دج 284,97 988 2بـ  2013)، قدرت لدورة 2 - على أساس  (الشھر الحالي 

  وقد یتم تقییدھا كما یلي:دج  071,24 747عنھا أصل ضریبي مؤجل قیمتھ 

  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

638070    
421000  

  مؤونة منح المردودیة
  منح مردودیة مستحقة للعمال

  
  2013تثبیت مؤونة المردودیة لدورة 

2 988 284   
2 988 284  
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  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

133000    
692000  

  الضرائب المؤجلة على الأصول
  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول

  
  2013(أ ض م) لمؤونة المردودیة  لدورة  

  

740 071   
740 071  

  

  الفرع الثاني: تسویة الضرائب المؤجلة

، منھا ما تحقق فعلیا، 2013، نجد أن المؤونات المكونة خلال دورة 2014خلال دورة 

ومنھا ما لم یتحقق، فیتم تسویتھا وذلك بالمقارنة بین المؤونة المكونة والمبلغ المحقق 

"المؤونة المحققة" إن وجدت، نتطرق من خلال ھذه التسویات إلى تسویة الأصول 

ھذه المؤونات، ولما كانت ھذه التسویات تتم بنفس الطریقة الضریبیة المؤجلة المتعلقة ب

اخترنا مؤونة معاشات التقاعد مع افتراض مبالغ نظرا لعدم توفر الوثائق الختامیة للشركة  

SNTR transport  2014لدورة.  

  أولا: عدم تحقق المؤونة 

ھدف" یتم عند عدم تحقق المؤونة خلال الدورة الموالیة نصبح أمام "مؤونة بدون 

  تسویتھا في نھایة ھذه الدورة.

مؤونة لمعاشات التقاعد  2013خلال  SNTR transportكونت الشركة : 01مثال

  .2014، لم یخرج أحد من العمال للتقاعد خلال دورة دج 577 138 6قدرت بـ 

  ویتم تسویتھا كما یلي: 2014في ھذه الحالة ینتظر إلى نھایة دورة  :01الحل

  31/12/2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

153300    
786000  

  مؤونات معاشات التقاعد
  استرجاع مؤونات معاشات التقاعد

  
  2013تسویة (م م ت ) المتعلقة بدورة 

  

6 138 577    
6 138 577  
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  31/12/2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

692000    
133000  

  

  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول
  الضرائب المؤجلة على الأصول     

  
  2013إلغاء (أ ض م) على (م م ت) لدورة 

  

1 534 644    
1 534 644  

  

ثم  2014یمكن للمؤسسة مقارنة ھذه المؤونة و(أ ض م) مع التي سیتم تكوینھا في نھایة 

إبقاءھا على حالھا إذا كانت بنفس إما بزیادة مؤونة مكملة أو خفض المؤونة السابقة أو 

  المبلغ.

  ثانیا: تحقق المؤونة

  عند الخروج الفعلي لمبلغ المؤونة المكونة نجد أنفسنا أمام ثلاث حالات:

  

  المؤونة المحققة >: المؤونة المكونة 01الحالة 

 نقوم في ھذه الحالة باستعمال المؤونة وتسدید مبالغھا المستحقة مع تسویة (أ ض م) أثناء

  استعمالنا لھذه المؤونة ثم تسویة (إنقاص)المؤونة و(أ ض م) بمقدار الفرق في نھایة الدورة.

، تم إحالة مجموعة من عمال الشركة للتقاعد قدر المبلغ المتعلق 2014خلال : 02مثال

  دج. 577 125 3بمعاشات التقاعد بـ 

  ت التالیة:وأثناء خروج العمال للتقاعد نقوم بالتسجیلا 2014خلال : 02الحل

  2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

153300    
428000  

  مؤونات معاشات التقاعد
  أعباء واجب دفعھا للمستخدمین

  
  2013استعمال (م م ت ) المتعلقة بدورة 

  

3 125 577   
3 125 577  
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  2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

428000    
512017  

  

  أعباء واجب دفعھا للمستخدمین
  بنوك الحسابات الجاریة                

  
  تسدید معاشات التقاعد

  

3 125 577   
3 125 577  

  

  2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

692000    
133000  

  

  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول
  الضرائب المؤجلة على الأصول     

  
  تسویة (أ ض م) للمعاشات المدفوعة

  

781 394   
781 394  

  

وبعد المقارنة بین المؤونة المكونة والمؤونة المحققة و(أ ض م) الموضحة في الجدول 

  أدناه نقوم بإنقاص مبلغ الفرق بین المؤونتین وما یتعلق بھ من (أ ض م):

  

  1المقارنة بین المؤونة المكونة والمؤونة المحققة ): 11-3الجدول رقم (

  (أ ض م)  مبلغ المؤونة  البیان
  644 534 1  577 138 6  المؤونة المكونة
  394 781  577 125 3  المؤونة المحققة

  753 250  3 013  000  الفرق

  من إعداد الطالب. المصدر:

 

  31/12/2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

153300    
786000  

  مؤونات معاشات التقاعد
  استرجاع مؤونات معاشات التقاعد

  
  2013تسویة (م م ت ) المتعلقة بدورة 

  

000  013 3    
000  013 3  
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  31/12/2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

692000    
133000  

  

  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول
  الضرائب المؤجلة على الأصول     

  
  2013إلغاء (أ ض م) على (م م ت) لدورة 

  

250  753    
250  753  

  

  المؤونة المحققة <: المؤونة المكونة 02الحالة 

نقوم في ھذه الحالة باستعمال المؤونة وتسدید مبالغھا المستحقة مع تسویة (أ ض م) أثناء 

  مكملة للأولى و(أ ض م) بمقدار الفرق.استعمالنا لھذه المؤونة ثم زیادة مؤونة 

، تم إحالة مجموعة من العمال للتقاعد قدر المبلغ المتعلق بمعاشات 2014خلال : 03مثال

 .دج577 385 7 التقاعد بـ 

  

 ، وأثناء خروج العمال للتقاعد نقوم بالتسجیلات التالیة:2014خلال : 03الحل

  2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

153300    
428000  

  مؤونات معاشات التقاعد
  أعباء واجب دفعھا للمستخدمین

  
  2013استعمال (م م ت ) المتعلقة بدورة 

  

7 385 577   
7 385 577  

  

  2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

428000    
512017  

  

  أعباء واجب دفعھا للمستخدمین
  بنوك الحسابات الجاریة                

  
  تسدید معاشات التقاعد

  

7 385 577   
7 385 577  
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  2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

692000    
133000  

  

  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول
  الضرائب المؤجلة على الأصول     

  
  تسویة (أ ض م) للمعاشات المدفوعة

  

394  846 1   
394  846 1  

  

وبعد المقارنة بین المؤونة المكونة والمؤونة المحققة و(أ ض م) الموضحة في الجدول 

  أدناه نقوم بزیادة مؤونة بمقدار الفرق بین المؤونتین وما یتعلق بھ من (أ ض م):

  2): المقارنة بین المؤونة المكونة والمؤونة المحققة 12-3الجدول رقم (

  (أ ض م)  المؤونةمبلغ   البیان
  644 534 1  577 138 6  المؤونة المكونة
  1 846  394  577 385 7  المؤونة المحققة

  311 750-  1 247  000-  الفرق

  

 من إعداد الطالب. المصدر:

  المبـــــــلغ  31/12/2014  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

681533    
153300  

  مخصصات مؤونات معاشات التقاعد
  معاشات التقاعدمؤونات 

  
  2013زیادة (م م ت) المخصصة في 

  

000  247 1    
000  247 1  

  
  المبـــــــلغ  31/12/2014  الحســـــاب

  دائن  مدین  دائن  مدین
133000    

692000  
  الضرائب المؤجلة على الأصول

  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول
  

  زیادة (أ ض م) المتعلقة (م م ت) 
  

750  311    
750 311  
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  : المؤونة المكونة = المؤونة المحققة03الحالة 

في ھذه الحالة نقوم باستعمال المؤونة المكونة وتسدید مبالغھا المستحقة مع تسویة (أ ض 

  م) أثناء استعمالنا لھذه المؤونة فقط.

، تم إحالة مجموعة من العمال إلى التقاعد، قدر مبلغ معاشات 2014خلال  :04مثال

  .دج 577 138 6غ المؤونة المكونة  التقاعد بنفس مبل

  مباشرة بتقیید التسجیلات التالیةأثناء خروج العمال إلى التقاعد نقوم : 04الحل

  2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

153300    
428000  

  مؤونات معاشات التقاعد
  أعباء واجب دفعھا للمستخدمین

  
  2013بدورة استعمال (م م ت ) المتعلقة 

  

6 138 577   
6 138 577  

  

  2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

428000    
512017  

  

  أعباء واجب دفعھا للمستخدمین
  بنوك الحسابات الجاریة                

  
  تسدید معاشات التقاعد

  

6 138 577   
6 138 577  

  

  2014  الحســـــاب
  

  المبـــــــلغ
  دائن  مدین  دائن  مدین

692000    
133000  

  

  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول
  الضرائب المؤجلة على الأصول     

  
  تسویة (أ ض م) للمعاشات المدفوعة

  

1 534 644   
1 534 644  

  

 المطلب الثالث: حالات أخرى للضریبة المؤجلة

نظرا لعدم وجود حالات أخرى فعلیة تعالج الأصول والخصوم الضریبة المؤجلة على 

، وقصد إثراء الموضوع ارتأینا إضافة ھذا المطلب SNTR transportمستوى الشركة 

  والذي یشمل حالات أخرى افتراضیة تتعلق بموضوع الضرائب المؤجلة.
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  الفرع الأول: خصوم ضریبیة مؤجلة

  (خ ض م) نذكر منھا:تنتج عن عدة حالات 

  : فارق إعادة التقییم01الحالة 

 8 000 000بـ  02/01/2004مبنى بتاریخ  SNTR transportاقتنت الشركة 

بـمبلغ  31/12/2013سنة، قدر الاھتلاك المتراكم في  25دج، یھتلك ھذا الأخیر على 

دارة، دج، ولما قامت الشركة بإعادة التقییم الحر بقرار من مجلس الإ 3 200  000

  دج وتلخص المعلومات في الجدول التالي: 12 000 000ارتفعت قیمتھ الأصلیة إلى 

  ): إعادة تقییم المبنى13-3الجدول رقم (

  الفرق  المبلغ بعد إعادة التقییم  المبلغ قبل إعادة التقییم  البیان
  القیمة الإجمالیة
  الاھتلاك المتراكم

000  000 8  
000  200 3  

000  000 12  
000  800 4  

000  000 4  
000  600 1  

  2 400  000  7 200  000  4 800  000  القیمة المحاسبیة

  من إعداد الطالب بناء على معطیات الشركة.المصدر: 

  

  ینشأ عن فارق إعادة التقییم (خ ض م) وتتم معالجتھ كالتالي:

  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

213000    
281300  
105000  

  مبنى
  إھتلاك مبنى

  فارق إعادة التقییم
  

  إعادة تقییم المبنى
  

000  000 4    
000  600 1  
000  400 2  

  

  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

105000    
134000  

  فارق إعادة التقییم
  خصوم ضریبیة مؤجلة على الفارق

  
  (خ ض م) على إعادة تقییم المبنى

  

000  600    
000 600  
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  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

681000    
281300  

  مخصصات الاھتلاكات والمؤونات
  إھتلاك مبنى

  
  2013قسط إھتلاك المبنى لدورة 

)000 000 12- 000 800 4/(15  

000 480    
000 480  

  

  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

134000    
693000  

  خصوم ضریبیة مؤجلة 
  فرض الضریبة المؤجلة على الخصوم

  
   2013(خ ض م) على الدورة 

)000  480 - 000  320(x25%  

000 4    
000 4  

  

  : نواتج سنوات سابقة02الحالة 

" فإن الأعباء والنواتج التي 2008جویلیة  26من (ن م م) " 4 - 138حسب الفقرة  تذكیر:

لم تسجل في سنوات سابقة، تعتبر كتصحیح للأخطاء یتم تقییدھا في السنة الجاریة في 

  إذا كانت مبالغھا معتبرة تؤثر في النتیجة. 115الحساب 

وصل بنكي یتعلق  SNTR transportتسلم محاسب الشركة  2013جوان  30في 

دج، تم اقتطاع   1 800 000، قدرت ھذه الفوائد بـ 2012بفوائد الثلاثي الرابع من السنة 

  كضرائب على ھذه الفوائد. %10دج أي بنسبة  200 000من المصدر مبلغ 

  تتم معالجة ھذه  النواتج "فوائد بنكیة" كالآتي:

  المبـــــــلغ  30/06/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

512017  
444000  

  
  

134000  
115000  

  بنوك الحسابات الجاریة
  ضرائب على النواتج المالیة

   )2X610X25%(خصوم ضریبیة مؤجلة   
  الترحیل من جدید (تصحیح أخطاء)  

  
  2012تقیید الفوائد المالیة المتعلقة بدورة 

  

000  800 1  
000  200  

  
  

000  500  
000  500 1  
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  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

134000    
693000  

  خصوم ضریبیة مؤجلة 
  فرض الضریبة المؤجلة على الخصوم

  
  تقیید (خ ض م) المتعلقة بالفوائد البنكیة

  

000  500    
000 500  

  

  الفرع الثاني: أصول ضریبیة مؤجلة

  تنتج (أ ض م) عن عدة حالات نذكر منھا:

  خسارة جبائیة: 01الحالة 

یجب على الشركة تقیید (أ ض م) في حالة وجود خسارة جبائیة ولا تكون إلا في  تذكیر:

حالة احتمال تحقیق ربح خاضع للضریبة في السنوات المستقبلیة دون تجاوز مدة التقادم 

  سنوات).  04(

، مع 2012دج في نھایة دورة  2 000 000حققت الشركة خسارة جبائیة قدرت بـ 

احتمال كبیر تحقیق ربح مستقبلي خاضع للضریبة تلخص من  مخطط الأعمال  وجود

  الخاص بھا.

  تعالج (أ ض م) المتعلقة بھذه الخسارة كالتالي:

  المبـــــــلغ  31/12/2012  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

133000    
692000  

  الضرائب المؤجلة على الأصول
  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول

  
  تقیید (أ ض م) المتعلقة بالخسارة الجبائیة

)000 000 2 X  25%(   
  

000  500    
000 500  

  دج 10 000 000حققت الشركة ربح قدر بـ  2013في نھایة 

  تتم تسویة والمعالجة (ض أ ش) و (أ ض م) كالتالي:
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 دج. X 25%  =000 000 2) 2 000 000 – 10 000 000(ض أ ش) =( -
  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب

  دائن  مدین  دائن  مدین
692000    

133000  
  

  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول
  الضرائب المؤجلة على الأصول     

  
  تسویة (أ ض م) المتعلقة بالخسارة الجبائیة

  

000  500   
000 500  

  

  حیث: 12تظھر نتیجة الدورة في الحساب ملاحظة: 

 دج. 7 500  000=  500 000 – 2 000 000 – 10 000 000=  2013نتیجة  -

  : الاھتلاكات02الحالة 

قد یختلف الاھتلاك المحاسبي مع الاھتلاك الجبائي إما في طریقة الاھتلاك وإما في تذكیر: 

  مدة الاھتلاك مما تسبب فروق مؤقتة "زمنیة"، وتكون المؤسسة إما:

 الاھتلاك الجبائي)؛>المحاسبي أصول ضریبیة مؤجلة (الاھتلاك -

 أو خصوم  ضریبة مؤجلة إذا كان العكس؛ -

  كما لا تسجل المؤسسة أیة ضریبة مؤجلة إذا كانت أمام فروق دائمة. -

بـقیمة  2011معدات إعلام آلي في تاریخ  SNTR transportاقتنت الشركة 

، طریقة سنوات، طریقة الاھتلاك الجبائي "خطي" 5دج، مدة الاھتلاك  3 000  000

  الاھتلاك المحاسبي "تنازلي".

  لمعرفة نوع الضریبة المؤجلة یجب إعداد جدول الاھتلاك الموضح أدناه:

  ): إھتلاك الآلة14-3الجدول رقم (

  السنة
  

الاھتلاك   القیمة
  )1الجبائي (

القیمة الصافیة 
  الجبائیة

الاھتلاك 
  )2المحاسبي (

  الفرق
)1( -)2)=(3(  

  (أ ض م)
)3 (X 25%  

2011  000 000 3  000 600  000 400 2  000 200 1  -000 600  000 150  
2012    000 600  000 800 1  000 720  -000 120  000 30  
2013    000 600  000 200 1  000 432  000 168  -000 42  
2114    000 600  000 600  000 324  000 276  -000 69  
2015    000 600  0  000 324  000 276  -000 69  

  0  3 000 000      3 000 000  المجموع

  من إعداد الطالب.المصدر: 

، تتم 2012و 2011نستنتج من الجدول أعلاه أنھ یجب على الشركة تقیید (أ ض م) في 

  ".2015، 2014، 2013تسویتھا في الدورات اللاحقة "
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  وتكون المعالجة المحاسبیة فیما یخص الأصول الضریبیة المؤجلة كما یلي:     

  المبـــــــلغ  31/12/2011  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

133000    
692000  

  الضرائب المؤجلة على الأصول
  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول

  
  تقیید (أ ض م) المتعلقة بفروق الاھتلاك

)000 000 2 X  25%(   
  

000  150    
000 150  

  دج. 30 000بمبلغ  31/12/2012یعاد نفس القید في 

  المبـــــــلغ  31/12/2013  الحســـــاب
  دائن  مدین  دائن  مدین

692000    
133000  

  

  فرض الضریبة المؤجلة على الأصول
  الضرائب المؤجلة على الأصول     

  
  تسویة (أ ض م) المتعلقة بالاھتلاك

  

000  42   
000 42  

  دج. 69 000بمبلغ  31/12/2014و 31/12/2013یعاد نقس القید في  
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  خلاصة الفصل: 

بعد محاولة تطبیق موضوع دور وأھمیة المعالجة الجبائیة للنتیجة المحاسبیة في تحدید 

 SNTR transportكل من الضرائب المستحقة والضرائب المؤجلة على مستوى شركة 

تبین أن النتیجة المحاسبیة "والتي تعد تتویجا للشركة بعد قیامھا بنشاطھا الاستغلالي" كثیرا 

الجبائیة "التي تعتبر تعدیلا للنتیجة المحاسبیة بموجب قوانین جبائیة  ما تختلف عن النتیجة

تفرض من قبل ادارة الضرائب" یرجع ذلك للتباعد بین النظام المحاسبي المالي والقوانین 

وبفضل  SNTR transportالجبائیة التي تؤثر على النتیجة المحاسبیة، غیر أن الشركة 

"ضرائب الدخل" تستطیع معالجة ھذه  12للمعیار الدولي النظام المحاسبي المالي المتبنى 

  الفروق وما یترتب عنھا من ضرائب مؤجلة وإبرازھا في قوائمھا المالیة.

  



  

  

 

  الخـــاتمة العــامة
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  الخاتمة العامة:

 الجزائر إصلاحات محاسبیة جدیرة من خلال تبنیھا للنظام المحاسبي المالي  شھدت 

الذي یفرض  IAS/IFRSالمستوحى من مفاھیم وقواعد المعاییر المحاسبیة الدولیة 

الذي  ط المحاسبي الوطنيالمحاسبیة بالنسبة للقانون الجبائي، خلافا للمخطاستقلالیة القواعد 

ق بالممارسة یعتمد أساسا على النظام الجبائي، مما أدى إلى حدوث اختلالات فیما یتعل

    المحاسبیة الجبائیة.

یوجد العدید من الجھود المبذولة من طرف وزارة المالیة والمجلس الوطني للمحاسبة 

النظام المحاسبي المالي التي تدخل في إطار تكییف القواعد الجبائیة مع قواعد ومفاھیم 

كما ھو واضح في قانون المالیة من سنة لأخرى، وھو ما ، بإلغاء كلي للقاعدة أو تعدیلھا

، النظام المحاسبي الماليعلى إزالة مختلف العقبات المتعلقة بتطبیق  یدل على حرص الدولة

  النظام الجبائي الجزائري.وضرورة تكییفھ مع محتوى قواعد 

والمصداقیة في عرض  تحقیق الشفافیةل بین القواعد المحاسبیة التي تسعىالفصل إن 

لجبائیة قصد تحقیق أھداف القوائم المالیة، والقوانین الجبائیة الھادفة لتعظیم الإیرادات ا

  ، یؤثر على نتیجة المؤسسة الخاضعة للضریبة. اقتصادیة واجتماعیة  للدولة

إن اختلاف النتیجة المحاسبیة عن النتیجة الجبائیة نتیجة الاختلافات بین النصوص 

الجبائیة وقواعد النظام المحاسبي المالي، وھو ما یؤثر على الضریبة على الأرباح التي 

تلقى اھتماما كبیرا من طرف المؤسسة وجمیع المتعاملین نظرا لثقل تكلفتھا أصبحت 

وتأثیرھا على المركز المالي للمؤسسة، ولإبراز ھذا الأثر في القوائم المالیة للمؤسسة صدر 

  "ضرائب الدخل" والمتبنى من طرف النظام المحاسبي المالي.  12المعیار المحاسبي 

النتیجتین، وما یترتب علیھ من ضرائب مؤجلة یتوقف عن  وعلیھ فإن تقلیص الفارق بین 

مدى معرفة المؤسسة لھذه القواعد والقوانین الجبائیة ومدى احترامھا، مع مراعات مبادئ 

  .وقواعد النظام المحاسبي المالي

"ضرائب الدخل"  12النظام المحاسبي المالي وتبنیھ للمعیار المحاسبي الدولي  بفضل

استطاعت المؤسسات معالجة وإبراز ھذه الضرائب في قوائمھا المالیة لإعطاء صورة 

صادقة عن المركز المالي للمؤسسة وما تتحملھ من أعباء ضریبیة، كما یسمح بالمقارنة 

  ت الصائبة. الزمنیة والمكانیة واتخاذ القرارا

  و من خلال استعراض جوانب الموضوع الذي انطلق من الإشكالیة التالیة:

ما ھو دور وأھمیة المعالجة الجبائیة للنتیجة المحاسبیة في تحدید كل من الضرائب "

  "المستحقة والضرائب المؤجلة؟
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   تم التوصل إلى ما یلي:  

 :اختبار الفرضیات 

النتیجة الجبائیة، فالنتیجة المحاسبیة تحدد اعتمادا على تختلف النتیجة المحاسبیة عن  - 1

أعمال نھایة الدورة والقوائم المالیة للمؤسسة، في حین أن النتیجة الجبائیة ھي النتیجة 

 المحاسبیة المعدلة وفق قوانین جبائیة.

  ما یثبت صحة الفرضیة الأولى. وھو

 

على الوعاء الضریبي لحساب  یؤدي عدم التوافق بین النتیجتین إلى ظھور فروق تؤثر - 2
ینعكس تأثیرھا على فترات لاحقة ینشأ عنھا  لضریبة المستحقة من جھة، وفوارق مؤقتةا

ما یسمى بالضرائب المؤجلة من جھة أخرى، وبالتالي إعطاء صورة صادقة عن 
 المركز المالي للمؤسسة.

  .ثانیةما یثبت صحة الفرضیة ال ھذاو
 
المؤسسة إبراز ھذه التغیرات وحصرھا في القوائم المالیة بفضل النظام  تستطیع - 3

المحاسبي المالي الذي اھتم بالمعالجة المحاسبیة لھذه التغیرات بفضل تعرضھ للضرائب 

"ضرائب  12 المستحقة والضرائب المؤجلة من خلال تبنیھ للمعیار المحاسبي الدولي

 الدخل".

  .لثةثاما یثبت صحة الفرضیة ال ذلكو

  

 :نتائج البحث 

  إضافة إلى ذلك فقد تم التوصل إلى النتائج التالیة:

  موثوقیة أكبر للمعلومة المالیة، من شأنھا توحید ویقدم النظام المحاسبي المالي شفافیة

 الاتصال بین جمیع الأطراف المستخدمة؛

  ظھور فروق  إلىاستقلالیة النظام المحاسبي المالي على النظام الجبائي الجزائري، یؤدي

 لا مفر منھا؛ بین النتیجة المحاسبیة والنتیجة الجبائیة حتمیة

  09یتم توضیح عملیة الانتقال من النتیجة المحاسبیة إلى النتیجة الجبائیة في النموذج 

 "جدول تحدید النتیجة الجبائیة"؛

  نتیجة الاختلاف بین تنشأ غالب الأصول والخصوم الضریبة المؤجلة عن الفروق المؤقتة

 القیمة الجبائیة والقاعدة المحاسبیة للأصول والالتزامات. 
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 :التوصیات والاقتراحات  

  من أھم الحلول التي نقترحھا:

  محاولة التقریب بین القوانین والنصوص الجبائیة وتكییفھا مع قواعد النظام المحاسبي

 المالي لخدمة وتشجیع المؤسسات الجزائریة؛

  إطارات ومحاسبي المؤسسات الجزائیة للتحكم في النظام المحاسبي المالي تكوین وتأھیل

كمعالجة الضریبة المؤجلة من جھة، والاطلاع والتحكم في القوانین والنصوص الجبائیة 

 كالمتعلقة بتحدید الربح الجبائي من جھة أخرى؛

 بین مصلحة المحاسبة ومصلحة الجبایة داخل المؤسسات مما یساعد على تقلیص  الفصل

 الفارق بین النتیجتین؛

  وإبرازھا في وثائق المؤسسة مما یعرض الاھتمام أكثر بموضوع الضریبة المؤجلة

 الصورة الصادقة لمركز المؤسسة.

 

 :آفاق الدراسة 

دور وأھمیة تساع وتشعب موضوع البحث، تبقى ھذه الدراسة لا تغطي موضوع نظرا لا

المعالجة الجبائیة للنتیجة المحاسبیة في تحدید كل من الضرائب المستحقة والضرائب 

  ، ولتتمة النقاط المتعلقة یمكن اقتراح بعض المواضیع أھمھا:المؤجلة

  المحاسبیة والنتیجة الجبائیة؛دور المراجع الجبائي في تقلیص الفروق بین النتیجة 

 مراقبة إدارة الضرائب لعملیة الانتقال من النتیجة المحاسبیة إلى النتیجة الجبائیة؛ 

  ضرائب  12الضریبة المستحقة والضریبة المؤجلة بین المعیار المحاسبي الدولي"

 الدخل" والنظام المحاسبي المالي؛

  الصادق للمؤسسة.دور الضریبة المؤجلة في معرفة المركز المالي 
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